
 II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 
 

Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí  
dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb.   

v platném znění  
II/281 – Sobotka – přeložka silnice 

 

 

oznamovatel: 
Správa a údržba silnic Královéhradeckého kraje 

 
 

 
 
 
 
 

(prosinec  2007) 

situace záměru situace záměru 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 2 

 

 
  

Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí  
dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb.   

v platném znění  

 
II/281 – Sobotka – přeložka silnice 

 
 

 
 
Zhotovitel: 

ECO-ENVI-CONSULT 
Sladkovského 111 
506 01 Jičín 
Oprávněná osoba: 
RNDr. Tomáš Bajer, CSc. 
Dubinská 720                                   Sladkovského 111 
530 12 Pardubice                                  506 01 Jičín 
tel.: 603483099                              493523256 
        466260219  
držitel osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a posudků dle zákona č.100/01 Sb., 
č.osvědčení 2719/4343/OEP/92/93, autorizace prodloužena rozhodnutím č.j. 45657/ENV/06 

 

 
 

 
 

 
(prosinec  2007) 

 

 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 3 

 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí  

dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb.   
v platném znění  

 
II/281 – Sobotka – přeložka silnice 

 

 
 

 
 
 
 
Oznámení o hodnocení vlivů stavby na životní prostředí dle zákona č. 100/01 Sb. v platném 
znění zpracoval:   
 
RNDr. Tomáš Bajer, CSc. 
držitel osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a posudků dle zákona  
č.100/01 Sb., č.osvědčení 2719/4343/OEP/92/93 

Ing. Martin Šára 
RNDr. Jiří Veselý 
MUDr. Bohumil Havel 
Ing. Jana Bajerová 
RNDr. Vladimír Faltys 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(prosinec  2007) 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 4 

 
OBSAH: 
 
A.  ÚDAJE O OZNAMOVATELI ..........................................................................................................................................................5 
A.I.  OBCHODNÍ FIRMA....................................................................................................................................................................................................5 
A.II.  IČO ........................................................................................................................................................................................................................5 
A.III.  SÍDLO ....................................................................................................................................................................................................................5 
A.IV. JMÉNO, PŘÍJMENÍ, BYDLIŠTĚ A TELEFON OPRÁVNĚNÉHO ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE ..........................................................................................5 
B.  ÚDAJE  O  ZÁMĚRU .....................................................................................................................................................................6 
B.I.  ZÁKLADNÍ  ÚDAJE ....................................................................................................................................................................................................6 
B.I.1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č.1...........................................................................................................................6 
B.I.2.  Kapacita (rozsah) záměru .........................................................................................................................................................6 
B.I.3.  Umístění záměru........................................................................................................................................................................7 
B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry.........................................................................................................7 
B.I.5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění ...........................................................................................................................7 
B.I.6.  Popis technického a technologického řešení záměru ..............................................................................................................7 
B.I.7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ....................................................................................19 
B.I.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků ....................................................................................................................19 
B.I.9.  Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10  odst. 4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat .....................19 
B.II. ÚDAJE O VSTUPECH ..............................................................................................................................................................................................22 
B.II.1.  Půda ........................................................................................................................................................................................25 
B.II.2. Voda .........................................................................................................................................................................................31 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje.................................................................................................................................33 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ...............................................................................................................................33 
B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH...........................................................................................................................................................................................38 
B.III.1.  Ovzduší ..................................................................................................................................................................................38 
B.III.2.  Odpadní vody.........................................................................................................................................................................39 
B.III.3.  Odpady...................................................................................................................................................................................41 
B.III.4.  Ostatní výstupy ......................................................................................................................................................................42 
B.III.5.  Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií......................................................................................44 

B.III.5.1. Možnosti vzniku havárií ............................................................................................................................................44 
B.III.5.2. Dopady na okolí ........................................................................................................................................................44 
B.III.5.3. Preventivní opatření .................................................................................................................................................44 
B.III.5.4. Následná  opatření ...................................................................................................................................................44 

C. ÚDAJE  O  STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ......................................................................................45 
C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ .....................................................................................45 
C.2. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ.........................................................................................46 
C.2.1. Ovzduší ....................................................................................................................................................................................46 
C.2.2. Voda .........................................................................................................................................................................................46 
C.2.3. Půda .........................................................................................................................................................................................48 
C.2.4. Geofaktory životního prostředí ................................................................................................................................................49 
C.2.5. Fauna a flora............................................................................................................................................................................50 
C.2.6. Územní systém ekologické stability a krajinný ráz .................................................................................................................60 
C.2.7. Krajina, způsob jejího využívání..............................................................................................................................................61 
D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ....63 
D.I. CHARAKTERISTIKA PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A HODNOCENÍ JEJICH VELIKOSTI A 
VÝZNAMNOSTI ................................................................................................................................................................................................................63 
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů....................................................................................................63 
D.I.2. Vlivy na ovzduší ........................................................................................................................................................................69 
D.I.3. Vlivy na povrchové a podzemní vody ......................................................................................................................................73 
D.I.4. Vlivy na půdu ............................................................................................................................................................................79 
D.I.5. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje.........................................................................................................................81 
D.I.6. Vlivy na faunu, floru a ekosystémy ..........................................................................................................................................82 
D.I.7. Vlivy na krajinu..........................................................................................................................................................................86 
D.I.8. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ...........................................................................................................................87 
D.2. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI ......................................................................................................................91 
D.3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE ...................................................................91 
D.4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ ...................................................................92 
D.5. CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVÁNÍ A VÝCHOZÍCH PŘEDPOKLADŮ PŘI HODNOCENÍ VLIVŮ .........................................95 
D.6. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI ZPRACOVÁNÍ OZNÁMENÍ ...........................96 
E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ................................................................................................................................96 
F. ZÁVĚR............................................................................................................................................................................................96 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ....................................................................97 
H. PŘÍLOHY.. ...................................................................................................................................................................................103 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 5 

 
 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

 
A.I.  Obchodní firma 

Správa a údržba silnic Královéhradeckého kraje, příspěvková organizace 
  

 

A.II.  IČO 
70947996 
 

 

A.III.  Sídlo 
SÚS Královéhradeckého kraje, příspěvková organizace 
oblast Jičín 
Maršála Koněva 467 
506 24 Jičín 

 
 

A.IV. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce 
oznamovatele 

Oznamovatel:   Ing. Karel Charouzek 
        tel.: 494535751 
        mail: susjicin@iol.cz 
 
Projektant:        Projektservis Jičín s.r.o. 

  Jarošovská 291 
                      506 01  Jičín 

  IČO: 25297538 
                                   
 

 
 
 

mailto:susjicin@iol.cz


II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 6 

 
B.  ÚDAJE  O  ZÁMĚRU   
B.I.  Základní  údaje 
B.I.1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č.1 
Název záměru: „II/281 – Sobotka – přeložka silnice“ 
Jedná se o záměr dle přílohy č.1, kategorie II, bod  9.1 Novostavby, rozšiřování 
a přeložky silnic všech tříd a místních komunikací I. a II. třídy (záměry neuvedené 
v kategorii I), kde příslušným úřadem pro proces posuzování vlivů na životní 
prostředí je Krajský úřad Královéhradeckého kraje. 
 
 
B.I.2.  Kapacita (rozsah) záměru 
Záměr lze charakterizovat následujícími kapacitami: 
§ přeložka silnice II/281 je řešena v kategorii MO2 – 11/8/40 (šířka 7m mezi 

obrubníky  + chodníky a´ 2m) – dle ČSN 736110 
§ připojovací a odbočovací pruhy silnice I/16 – šířka 3,5m 
§ obousměrné větvě MÚK – šířka jízdních pruhů 2 x 3,0m + rozšíření 
§ jednosměrné větve MÚK – jízdní pruh 1 x 5,5m + rozšíření 
Celková délka přeložky II/281 a navazujících komunikací: 
§ 3,150 km z toho: 
SO 100 (SÚS KHK) – přeložka silnice II/281 – km 0,405 – 1,355 (staničení dle PD) =        0,950km 
SO 101 (ŘSD ČR)   – úprava silnice I/16 v délce 0,6km 
         – křižovatkové větve MÚK: V1 = 0,405 km 
         V2 = 0,350 km 
      V3 = 0,380 km 
      V4 = 0,290 km 
SO 102 (SÚS KHK) – přeložka III/0166a v délce 0,175 km 

Celková výměra nových vozovek je 23.315 m2, z toho: 
SO 100 –  přeložka II/281 9.300 m2 
SO 101 –  úprava silnice I/16 – 7.300 m2 – odbočovací a připojovací pruhy jsou   
                 započteny do křižovatkových větví V1, V2, V3, V4 
             –  křižovatkové větve MÚK: V1 = 290 + 1250 m2 = 1540 m2 
      V2 = 770 +   490 m2 = 1260 m2 
      V3 = 200 + 1455 m2 = 1655 m2 
      V4 = 350 +   510 m2 =   860 m2 
      Celkem                     = 5315 m2 
SO 102 – přeložka III/0166a = 1.400 m2 
Celková kubatura zemních prací – výkopy 60.323 m3, násypy 1560 m3, přebytek 
58.763 m3. 
 
 
 
 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 7 

B.I.3.  Umístění záměru 
kraj:     Královéhradecký 
obec:      Sobotka  
katastrální území:     Sobotka, Staňkova Lhota, Lavice 

 
B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
Podle Územního plánu je stavba v souladu s územním plánem. Zpracovatelům 
oznámení nejsou známy žádné další aktivity, které by se mohly synergickými vlivy 
projevit na stavu životního prostředí v zájmovém území. 
 
 
B.I.5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění 
Stávající silnice II/281 je vedena od Mladějova přes náměstí v Sobotce, tedy přes 
centrum města, které je součástí památkově chráněného území a dále přes 
úrovňový přejezd trati ČD na stávající úrovňovou křižovatku se silnicí I/16 a ve směru 
na Dolní Bousov. Tato křižovatka má šikmý úhel křížení a silnice I/16 má směrem 
k Jičínu omezený rozhled z důvodu nadjezdu trati ČD. Dochází zde k častým 
dopravním nehodám, v minulých letech zde byl zrealizován podchod pro pěší, 
problém střetu odbočujících vozidel zde ale zůstal. 
V roce 2005 byla vypracována a následně schválena změna č.2 územního plánu 
sídelního útvaru Sobotka, Staňkova Lhota, Osek. Do této změny byla zapracována 
přeložka silnice II/281 v Sobotce a to dle výsledné varianty ze studie zpracované 
Projektservisem Jičín s.r.o. v roce 2000. Účelem studie bylo upřesnění návrhu trasy 
přeložky silnice II/281 – Čálovické spojky a řešení mimoúrovňové křižovatky silnic 
I/16 a II/281 a dále úrovňové řešení křižovatky silnic II/281 a III/2807 u základní 
školy. 
Účelem stavby je provedení takových stavebních úprav, které zajistí zlepšení 
stávajícího stavu a zlepší bezpečnost silniční dopravy.  
 
 
B.I.6.  Popis technického a technologického řešení záměru 

Přeložka je navržena ve střední úrovni východního svahu sobotecké kotliny v úrovni 
terénu 311-314 m.n.m. Mimoúrovňová křižovatka je v prostoru stávající zemědělské 
půdy. 
Navrhované parametry komunikací:  
§ přeložka silnice II/281 je řešena v kategorii MO2 – 11/8/40 (šířka 7m mezi 

obrubníky  + chodníky a´ 2m) – dle ČSN 736110 
§ připojovací a odbočovací pruhy silnice I/16 – šířka 3,5m 
§ obousměrné větvě MÚK – šířka jízdních pruhů 2 x 3,0m + rozšíření 
     jednosměrné větve MÚK – jízdní pruh 1 x 5,5m + rozšíření 
Křižovatka silnice I/16 a přeložky II/281 je navržena jako deltovitá mimoúrovňová 
křižovatka odsunutá od stávajícího křížení k východu – dle varianty C  ze studie 
zahrnutá do změny č.2 ÚPSÚ Sobotky.  



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 8 

Přeložka II/281 od této křižovatky pokračuje podjezdem silnice I/16 na stávající 
Spyšovskou ulici, kde je pro napojení větve V3 a Průběžné ulice navržena průsečná 
křižovatka. 
Mezi touto křižovatkou a křižovatkou se silnicí III/2807 (Jičínskou ulicí) je vedena 
přeložka II/281 po stávající Spyšovské ulici, která se přestaví – nová konstrukce 
vozovky a rekonstrukce a doplnění chodníků. Nová křižovatka silnice II/281 a III/2807 
je navržena jako malá okružní křižovatka vnějšího průměru D=25m, tak aby zásah 
do okolních pozemků byl co nejmenší. 
Dále trasa pokračuje po stávající místní komunikaci a navazující cestě podél 
oplocení školy a sportovního areálu. Na stávající silnici II/281 je napojena úrovňovou 
křižovatkou tvaru T. Hlavní směr je po přeložce II/281. Silnice III/0166a, která je nyní 
napojena úrovňově přímo na silnici I/16 se napojí pomocí krátké přeložky do nové 
MÚK na konci křižovatkové větve V1, kde začíná přeložka II/281. 
Křížení silnice III/2807 s přeložkou II/281 je navrženo pomocí malé okružní 
křižovatky. Stávající 4 ulice, které  jsou nyní napojeny do stávající Spyšovské ulice 
se opět napojí i na přeložku II/281, která jde v trase Spyšovské ulice. Napojení je 
úrovňové pomocí křižovatek tvaru T. Stejně bude zachováno i napojení stávajících 
vjezdů k sousedící výstavbě , kde se vjezd bude řešit buď přes přerušený chodník, 
nebo přes snížený obrubník a zpevněný chodník.  
Dle požadavku uplatněném na pracovním výboru dojde k fyzickému oddělení hranice 
silničního pozemku podél připojovacího pruhu křižovatkové větve V3 v rozsahu staré 
čerpací stanice pohonných hmot, která již není již několik let v provozu. Napojení 
pozemku bude umožněno ze stávající Spyšovské ulice, která bude ukončena před 
silnicí I/16. 
Stavba je  rozdělena na následující stavební objekty: 
Stavební objekt č. Název      Budoucí správce 
 010   Příprava území 
 100   Přeložka silnice II/281   SÚS KHK 
 101   MÚK II/281 a I/16    ŘSD ČR 
 102   Přeložka III/0166a    SÚS KHK 
 103   Chodníky     Město Sobotka 
 104   Dopravně inž. opatření   SÚS 
 200   Mostní objekt na I/16   ŘSD ČR  
 300   Dešťová kanalizace MÚK   ŘSD ČR 
 301   Dešťová kanalizace II/281   SÚS KHK 
         302    Přeložky vodovodu     VOS a.s. Jičín 
         303    Splašková kanalizace    VOS a.s. Jičín 
       400   Přeložka telekomunik. vedení  Telefonica O2 
       401   Veřejné osvětlení a MR   Město Sobotka 
      402   Přeložky el. vedení NN   ČEZ Distribuce 
      403   Úpravy vrchního vedení 35kV  ČEZ Distribuce 
          404   Úpravy na STL plynovodu   STP MB 
      700   Protihluková opatření – okna  SÚS 
      701   Protihluková opatření – stěny   SÚS 
      800                      Rekultivace staré silnice III/0166a SÚS (Město) 
      801   Sadové úpravy    ŘSD 
          802   Sadové úpravy    SÚS 
 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 9 

SO 010 – Příprava území 
V rámci tohoto objektu budou provedeny přípravné práce pro stavbu a to hlavně: 
§ odstranění stromů a keřů v rámci obvodu staveniště včetně odstranění pařezů 
§ podél Spyšovské ulice se musí před čp. 488 – km 0,800 odstranit 3 břízy – jsou 

těsně vedle stávající vozovky, která se zde musí o 1m rozšířit. 
§ pro nový chodník se musí odstranit jeden stříbrný smrk profilu 0,3m za čp. 267 
§ pro nový chodník v okružní křižovatce s musí odstranit v rohu oplocení u školy 

(proti čp. 267) jeden smrk prof. 0,3 m a další jehličnan prof. 0,3 m ( je navíc pod 
vedením NN ) 

§ dále pro rekultivaci části staré silnice III/0166a se musí odstranit 33ks starých 
ovocných stromů, tak aby bylo možné spojit navazující zemědělské pozemky od 
MÚK. 

§ odstranění křovin a náletových stromů u cesty podél oplocení hřiště (cca 109ks 
prof. do 0,3m). Náhradou bude v rámci sadových úprav vysázena nová zeleň – 
stromy a keře hlavně v prostoru nové MÚK – včetně ochranného zeleného pásu. 

§ sejmutí ornice z ploch trvalého záboru. Dle bilance ornice se sejme celkem 9.417 
m3. Z toho na  rekultivaci staré silnice III/0166a se použije 576 m3, na sadové 
úpravy 2.360 m3, zbytek 6.481 m3 se odveze mimo stavbu dle dispozic orgánu 
ochrany ZPF – upřesní se v dalším stupni přípravy této akce.  

§ ostatní přípravné práce 
 
SO 100 – Přeložka silnice II/281 
Je to hlavní objekt stavby. Přeložka začíná na konci křižovatkové větve V1, 
v křižovatce s přeložkou silnice III/0166a  v km 0,405 a končí v napojení na stávající 
silnici II/281 směrem na Mladějov v km 1,355. Délka přeložky je 0,95km. Přeložka je 
navržena v kategorii MO2 – 11/8/40. V převážné části trasy je vozovka š.7m 
ohraničena zvýšenými obrubníky, za kterými jsou buď chodníky, nebo zelené pásy. 
Směrově je vedení plynulé, jen na začátku a prodloužení křižovatkové větve V1 je 
poloměr R = 45m a na konci v napojení na stávající silnici poloměr R=150m. Mezi 
tím je trasa vedena skoro v přímé, která je upravena dle stávajícího stavu a zástavby 
krátkými směrovými oblouky. Podélný řez je opět ve většině trasy plynulý, jen na 
začátku přeložky v podjezdu silnice I/16 je sklon 6%, v trase stávající Spyšovské 
ulice je podélný sklon od 0,8 do 2,3%. K okružní křižovatce niveleta z obou stran 
klesá 5,8 resp. 4,6%, na stávající silnici pak mírně klesá 1,2 až 2,5%. Směrové 
oblouky jsou navrženy s přechodnicemi, oblouky nivelety jsou se zakružovacími 
oblouky. Návrh vozovky vychází z doporučení ze Zprávy č. 54/2005 – dodatek 1 o 
expertním stanovení únosnosti, zbytkové životnosti a zesílení stávající silnice 
III/0166a – Spyšovské ulice v Sobotce, na kterou bude převedena přeložka silnice 
II/281. 
Protože oba hodnocené úseky vykazují prakticky nulovou zbytkovou životnost a 
vzhledem k velmi nízkým rázovým modulům pružnosti podkladních vrstev a podloží 
se nedoporučuje zesilování stávající vozovky, ale provedení celkové 
rekonstrukce.Navíc vzhledem k okolní zástavbě, průběhu inženýrských sítí atd., není 
možné niveletu vozovky zvyšovat. 
Komunikace je navržena na třídu dopravního zatížení IV pro rozmezí 101-500 TNVk. 
Dle TP 170 navrhování vozovek pozemních komunikací je navržená vozovka typu 
D1-N-2-PIII tato: 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 10

§ asfaltový beton ABS II .......................................................  40 mm 
§ obalované kamenivo OKS I .............................................. 110 mm 
§ štěrkodrť ŠD ..................................................................... 150 mm 
§ štěrkodrť ŠD ..................................................................... 200 mm 
Celkem   500 mm 
Dle výsledků geologického průzkumu se musí počítat hlavně v zářezech nové MÚK 
se sanací pláně a kvalitním odvodněním. 
 
SO 101 – MÚK II/281 a I/16 
Napojení přeložky silnice II/281 na stávající silnici I/16 je navrženo pomocí 
mimoúrovňové deltovité křižovatky. Křižovatkové větve jsou na pozemcích v majetku 
Města Sobotky na pozemcích v kategorii ZPF. 
Úprava stávající silnice I/16 a navazující křižovatkové větve: 
§ odbočovací pruh a větev V1 (km 0,000 ~ 0,405 – křižovatka s přeložkou 

III/0166a, začátek přeložky II/281 
§ odbočovací pruh a větev V4 (km 0,000 ~ 0,290 – dál pokračuje souběh s V3) 
§ připojovací pruh a větev V3 (km 0,100 ~ 0,490) 
§ připojovací pruh a větev V4 (km 0,060 ~ 0,410 – navazuje na V1) 
Na silnici I/16 se počítá v rozsahu úprav MÚK – to znamená od konců připojovacích 
pruhů nebo začátků odbočovacích pruhů – to je v délce 0,6 km s frézováním 
stávající krytové vrstvy a položením nového krytu AKM I v tloušťce 40mm. U 
mostního objektu se doplní celá konstrukce vozovky v potřebném rozsahu ve 
skladbě odpovídající dopravnímu zatížení na silnici I/16 v tomto úseku.  
Pro navrhovanou zátěž odpovídá vozovka typu D0-N-3-PIII: 
§ asfaltový koberec mastixový AKM I     40 mm 
§ asfaltový beton velmi hrubý  ABVH I    80 mm 
§ obalované kamenivo OK I     80 mm 
§ kamenivo zpevněné cementem KSCI           170 mm 
§ štěrkodrť ŠD               250 mm 
Celkem ..................................................................... 620 mm 
Tato celá nová konstrukce vozovky bude v nezbytném rozsahu u mostního objektu a 
na rozšíření silnice I/16 – v odbočovacích a připojovacích pruzích až do oddělení 
křiž. větví od vozovky I/16. V křižovatkových větvích bude nižší intenzita dopravy a 
tak se zde použije stejná konstrukce vozovky jako na přeložce silnice II/281. Při 
provádění konstrukce vozovky křižovatkových větví se opět musí počítat s jejím 
odvodněním, sanací pláně a zvýšením stability zářezových svahů jako na vlastní 
přeložce silnice II/281 (týká se hlavně zářezů pod hloubku 2m). 
MÚK je řešena v těchto parametrech: 
§ křižovatkové větve jsou řešeny na Vn = 40 km/hod. 
§ přeložka II/281 má jízdní pruhy š. a´ 3m a vodící proužky a´ 0,5m, v MÚK je tedy 

šířka mezi zvýšenými obrubníky 7m, pokračuje dál do obousměrných 
křižovatkových větví 

§ nad obrubníky jsou lavičky š. 1m a sklony svahu jsou navrženy 1:2,5 vzhledem 
k nevhodným geologickým poměrům v místě stavby (podzemní voda ustálená 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 11

v hloubce 1,8m pod terénem, v podloží vrstvy jílů pevných ale i velmi měkkých – 
musí se počítat se sanací svahů i pláně v zářezech MÚK). 

§ silnice I/16 je v kategorii S 11,5/80, k úpravě nivelety I/16 nedojde ( i když mírné 
zvýšení by bylo možné, v prostoru MÚK je trasa vedena ve zvětšujícím se 
stoupání – ve vydutém zakružovacím oblouku jehož poloměr by šlo zvětšit). 

§ poloměry os křižovatkových větví jsou tyto:  V1 = 45 m 
V2 = 80 m 
V3 = 49 m 
V4 = 80 m 

§ oblouky jsou řešeny s přechodnicemi dl. 50m 
§ délky připojovacích a odbočovacích pruhů jsou tyto: 
Ø V1 odbočovací = Lv = 80m, LD = 50m (stoupání 3%) 
Ø V2 připojovací = La = 120m (stoupání I/16 je 4,5%) Lm = 50m (malá předpokládaná 

intenzita dopravy ve směru Sobotka – Jičín), Lz = 50m, připojovací pruh u V2 by měl 
být co nejkratší, předpokládaná intenzita vozidel bude nízká, ale hlavně v místě 
připojení je silnice I/16 ve vysokém násypu a provádění připojovacího pruhu bude 
nákladné. 

Ø V3 připojovací: La = 60m (klesání 3%), Lm = 50 (nízká intenzita dopravy), Lz = 50m 
Ø V4 odbočovací: Lv = 80m, LD = 70m (klesání 4%) 

§ šířky křižovatkových větví:  
      - jednopruhové jednosměrné – jízdní pruh 5,5 a rozšíření 
      - dvoupruhové obousměrné – jízdní pruh 2 a´ 3m + rozšíření 
§ podélné sklony větví – max. sklon je 6% 
§ příčné sklony – dostředně do 5% 
§ odvodnění křižovatky bude řešeno pomocí uličních vpustí zaústěných do nové 

dešťové kanalizace – viz další část oznámení 
 
SO 102 – Přeložka silnice III/0166a 
Stávající silnice III/0166a, která je nyní úrovňově napojena na silnici I/16 se přeloží 
s napojením do okružní křižovatky na konec větve V1 a začátek přeložky  II/281 
pomocí křižovatky tvaru T. 
Stávající nepotřebný úsek silnice III/0166a se v délce cca 150m zrekultivuje a připojí 
se k okolní zemědělské půdě. (objekt SO 800). 
Přeložka silnice III/0166 je dlouhá 175m, má dva jízdní pruhy š. a´ 3m a vodící 
proužky a´ 0,5. V trase má dva protisměrné směrové oblouky o R = 40m, podélný 
spád je 4%. Konstrukce vozovky je zatím stejná jako na přeložce II/281. Odvodnění 
opět pomocí uličních vpustí zaústěných do nové dešťové kanalizace.  
 
SO 103 – Chodníky 
Podél stávající Spyšovské ulice je několik úseků chodníků, většinou po jedné straně 
ulice. Po dohodě se zástupci Města Sobotky byly některé chodníky podél přeložky 
II/281 doplněny – budou tedy nové, stávající chodníky se musí vzhledem k výměně 
konstrukce vozovky a drobným směrovým a výškovým úpravám povrchu vozovky 
rekonstruovat. 
 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 12

Přehled rekonstrukce stávajících chodníků je následující: 
§ úsek stávajícího chodníku podél stávající Spyšovské ulice mezi silnicí I/16 a 

Průběžnou ulicí v dl. 160m (š. 2 m), (rekonstrukce povrchu – do chodníku budou 
přeloženy telefonní kabely a upravuje se křižovatka přeložky silnice II/281 a 
Průběžné ulice. 

§ chodník mezi Průběžnou ulicí a ul. Zahradní v dl. 150m (š. 2 m) – z důvodů 
směrové a výškové úpravy vozovky a přeložkám inž. sítí 

§ km 0,710 ~ 0,820 (vpravo) – dl. 110m š. 1,8 (198 m2) 
§ km 0,830 ~ 0,930 vlevo – dl. 100m, š. 2m (200 m2) 
§ km 0,900 ~ 0,930 vpravo – dl. 30m, š. 2m (60 m2) 
§ km 0,930 ~ 0,970 – okolo okružní křižovatky – dl. 60 + 20 + 80 + 70 = 230m, š. ~ 

2m (500 m2) 
§ celková plocha je cca 958 m2 
Navržené nové chodníky jsou následující: 
§ km 0,830 ~ 0,900 vpravo – dl. 70m, š. 1,8 (126 m2). Krátký úsek podél Spyšovské 

ulice, kde nyní chodník chybí 
§ km 0,970 ~ 1,225 vpravo – dl. 255 š. 2m (510 m2). Nový chodník v úseku podél 

areálu školy a hřiště. V části je již stávající zástavba, která by se měla rozšiřovat 
§ celková plocha nových chodníků je 636 m2 
Konstrukce chodníků: 
Povrch chodníků se uvažuje ze zámkové dlažby a konstrukce v tomto složení: 
§ zámková dlažba    60 mm 
§ drcené kamenivo 4/8    40 mm 
§ štěrkodrť ŠD            250 mm 
Celkem                       350 mm 
Chodníkové i záhonové obrubníky se uvažují betonové. 
 
SO 104 – Dopravně inž. opatření 
Podle dopadu na veřejný provoz a vyvolaná opatření - objízdné trasy lze stavbu 
rozdělit na 3 části: 
1) úsek mezi silnicí III/2807 a stávající silnici II/281 – podél areálu školy a hřiště. Zde 

bude dopad na veřejnou dopravu nejmenší, pro stávající místní komunikaci je 
příjezd ke škole a k zástavbě rodinných domků (příjezd je i z druhé strany ulice 
„Na zadní cestě“. 
Při stavbě okružní křižovatky na silnici III/2807 dojde ke krátkodobému omezení 
dopravy ul. Jičínské a Na Benešově. 

2) úsek rekonstrukce Spyšovské ulice mezi okružní křižovatkou (III/2807) a 
Průběžnou ulicí (začátkem MÚK). Vzhledem k výměně konstrukce vozovky a 
chodníků bude zde provoz po dobu stavby omezen a krátkodobě i přerušen. 
Dopravní obsluha je ale možná z bočních ulic – Raisovy, Zahradní a Průběžné. 
Tento úsek by se měl provádět po částech mezi jednotlivými ulicemi, tak aby 
nejnutnější provoz byl k zástavbě zachován. 

 
 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 13

3) stavba mimoúrovňové křižovatky I/16 a II/281 
Provádění MÚK se předpokládá s ohledem na provoz na I/16 takto: 
§ pro směr Jičín – Mladá Boleslav se realizuje V4 a po ní a stávající Spyšovské 

ulici bude veden provoz na stávající I/16 do prostoru bývalé ČSPH 
§ pro směr Mladá Boleslav – Jičín se realizuje přeložka silnice III/0166a a část V1 a 

V2 – provoz bude veden po stávající III/0166a a provizorním propojení na 
přeložku III/0166a a dále po V2 na I/16 

§ až potom se provede přeložka II/291 v křížení s I/16 včetně mostního objektu a 
větve V3 a zbytek V1 

Doprava tedy nebude muset být vedena po objízdné trase přes Sobotku, ale přímo 
po okraji nové „MÚK“ – objízdné trasy tedy budou krátké. K největším omezením 
dopravy dojde při pokládání nové krytové vrstvy na silnici I/16 – to bude ale pouze 
krátkodobé – 1 –2 dny – jeden směru bude veden po stavbě, druhý směr (Jičín – 
Mladá Boleslav) přes Sobotku po silnici III/2807 na náměstí a po stávající II/281 na 
silnici I/16. 
 
SO 200 – Mostní objekt na I/16 
Přeložka silnice II/281 bude křížit stávající silnici I/16 podjezdem v mimoúrovňové 
křižovatce. Převáděná silnice I/16 je v místě mostního objektu provedena v kategorii 
S 11,5/80 s odbočovacím a připojovacím pruhem, tedy na mostním objektu jsou čtyři 
jízdní pruhy šíře 3,5m, vodící proužky 2 x 0,25 m  a zpevněné krajnice. Volná šířka 
na mostě je 16,5 m. Podjezdná výška pod mostem je 4,80 m + 0,15 cm 
bezpečnostní rezerva. 
Přeložka silnice II/281 pod mostem má dva jízdní pruhy  šíře 3 m, dva vodící proužky 
šíře 0,5 m, mezi zvýšenými obrubníky je šířka 7m bez chodníků. Je navržen kolmý 
most o 1 poli rozpětí 21,75m. Tomuto rozpětí odpovídá nosná konstrukce mostu z 
9ks nosníků MK – T dl. 22,5 výšky 1m spřažených železobetonovou deskou v = 
0,22m. 
Založení mostu bude hlubinné dle výsledků geologického průzkumu je nutné použít 
vrtané velkoprůměrové piloty délky cca 11m. 
 
SO 300 – Dešťová kanalizace MUK (ŘSD) 
Vzhledem k tomu, že stávající silnice I/16 je v místě stavby vedena v úrovni terénu a 
přeložka II/281 ji podchází podjezdem, je jak přeložka II/281 tak i křižovatkové větve 
v zářezech. Dešťová voda z prostoru MUK se odvede pomocí nové dešťové 
kanalizace, která se skládá ze dvou hlavních větví pro odvodnění obou polovin 
křižovatky. 
Dešťová kanalizace se skládá ze stoky s kontrolními šachtami, do kterých jsou 
zaústěny přípojky od dešťových vpustí umístěných pod zvýšeným obrubníkem a 
z příkopových vpustí s lapači splavenin, které budou v lavičce nad obrubníkem 
v patě zářezů a nebo v silničních příkopech. Kanalizace bude mít profily od DN 250 
do DN 400 Přípojky od vpustí budou DN 150-200.  
Od sběrné šachty Š0 bude voda vedena potrubím DN 600-800 v délce cca 300m 
podél silnice I/16 až do místa vyústění do silničního příkopu pod násypem silnice I/16 
směrem k Mladé Boleslavi. 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 14

Rozsah dešťové kanalizace v části MÚK pro správu ŘSD je dán rozsahem úprav 
silnice I/16 a rozsahem křižovatkových větví. 
Pro odvodnění větve V1 a V2 bude sloužit část kanalizace od Š2 přes Š3 do Š4 a 
příslušné vpusti a přípojky. Pro odvodnění větve V3 a V4 bude sloužit část 
kanalizace od Š10 přes Š11, Š12 k Š13 příslušné vpusti a přípojky. 
Pro odvodnění stávající silnice I/16 nad mostním objektem, kde budou přerušeny 
stávající silniční příkopy, budou sloužit dvě krátké stoky mezi Š0 a Š7, resp. Š8 a 
Š14 a příslušné vpusti a přípojky. 
Tato dešťová kanalizace bude zaústěna do dešťové kanalizace SO – 301. Materiál 
vzhledem k nevhodným geologickým podmínkám je navržen  z kanalizačních trubek 
kameninových, do kterých se pomocí uličních přípojek zaústí voda z uličních vpustí a 
ze 12 příkopových vpustí. 
 
SO 301 – Dešťová kanalizace II/281 (SÚS) 
Dešťové vody z komunikací a přilehlých ploch MUK budou zachyceny v uličních 
vpustích doplněných o silniční příkopy. Všechny dešťové vody budou soustředěny do 
spojné dešťové šachty s označení Š6 (poklop/dno = 301,64/300,24), odkud budou 
vedeny novým kanalizačním řadem DN 500 do Benešovského potoka. 
 
a) část v MÚK 

Před šachtou Š6 pokračuje dešťová kanalizace na dvě strany: 
- směrem k začátku přeložky silnice II/281 ke křižovatce s přeložkou silnice III/0166a 

a dále touto přeložkou k šachtě Š10. Materiál kanalizační trubky kameninové DN 
300, délka 173 m. Do této kanalizace se zaústí 6 uličních vpustí a 11 příkopových 
vpustí 

- směrem pod nadjezd k I/16 a dále do Spyšovské ulice až za křižovatku s ulicí 
Zahradní k šachtě Š16. Materiál kanalizační trubky kameninové DN 300, délka 259 
m. Do této kanalizace se zaústí 7 uličních vpustí a 6 příkopových vpustí 

Materiál nad šachtou Š6: 
§ kanalizační trubky kameninové DN 300 – 432 m 
§ uliční vpusti a přípojky – 13 ks 
§ příkopové vpusti a přípojky - 17  
 
b) část od Š6 do Benešovského potoka 

Pro odvedení dešťových vod do Benešovského potoka je navržen nový kanalizační 
řad z kameninových trub DN 500, který převede požadované množství. Vzhledem 
k charakteru řadu nebudou revizní šachty prováděny v normových délkách, ale 
úseky mezi jednotlivými šachtami budou prodlouženy. V úseku mezi šachty Š2 a Š3 
je vložena trubní retence ze železobetonových trub DN 1200  v celkové délce cca 75 
m. Pro dostatečného retenčního objemu bude toto potrubí zdvojeno a na obou 
koncích vybaveno atypickými šachtami z monolitického železobetonu vnitřního 
půdorysu cca 2,0 m x 4,0 m. Na odtoku ze šachty Š2 bude osazeno kapacitní potrubí 
z kameninových trub DN 300 s průtočnou kapacitou cca 60 l.s-1. Zároveň je zde 
navržen bezpečnostní přepad, který umožní převedení případné kritické srážky. 
Bezpečnostní přepad bude proveden jako krátký otevřený žlab lichoběžníkovitého 
průřezu, jehož stěny a dno budou zpevněny lomovým kamenem uloženým do 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 15

betonu. Zaústění do Benešovského potoka je navrženo novým objektem na 
stávajícím potrubí DN 1000, který umožní i případný odběr vzorků vod přitékající ze 
zastavěné části města (evidovaná výusť). 
Materiál: 
§ kanalizační trubky kameninové – DN 500 – 253 m 
§ kanalizační trubky kameninové – DN 300 –     5 m 
§ železobetonové trubky – DN 1200            – 150 m 
 
c) Odvodnění křižovatky Jičínská – Spyšovská 

Pro odvedení dešťových vod z křižovatky Jičínská – Spyšovská bude přednostně 
využit využit Benešovský potok. Materiál: kanalizační trubky plastové, PP-DN 300-
200, délka 55 m, 4 uliční vpusti a přípojky 
 
d) zbytek trasy přeložky II/281 

§ křižovatka s Raisovou ulicí – 2 vpusti a přípojky do stávající kanalizace 
§ úsek od Jičínské ulice po konec trasy – nové vpusti a přípojky zaústěné do 

stávající kanalizace – 9 ks a jedna příkopová vpusť s přípojkou do stávajícího 
propustu 

 
SO 302 – Přeložky vodovodu 
Stávající vodovodní systém v křižovatce Jičínská x Spyšovská tvoří dva hlavní 
zásobovací řady, které přivádí vodu z vodojemu profilem DN 200 a DN 150 (materiál 
šedá litina). Řad DN 50 pokračuje dále ulicí Jičínská. Z druhého řadu je řešeno 
oboustranné odbočení profilem DN 100 do ulice Spyšovská. V místech jednotlivých 
armaturních uzlů jsou vybudovány armaturní šachty z monolitického betonu. 
V křižovatce Spyšovské ulice (přeložka II/281) a Průběžné ulice bude stávající 
vodovodní řad přeložen – výšková a směrová úprava v délce 85 m. 
Na staveništi MUK dojde k dotčení zásobovacího řadu DN 100 pro obec Spyšová. 
V místě křížení s přeložkou silnice III/0166a bude proto provedena přeložka v délce 
cca 30 m v profilu DN 100. 
Rušené řady bude demontovány a z prostoru odstraněny. Odstraněny budou i 
armaturní šachty, které nebudou dále využívány. 
 
SO 303 – Splašková kanalizace 
Kanalizace stávající 
Páteř kanalizačního systému tvoří v křižovatce přeložky II/281 a ulice Jičínské tzv. 
Benešovský potok. Přítok ze směru Staňkova Lhota tvoří profil 800/1000 mm, který 
přechází do zatrubnění 2 x DN 500. V dotčeném úseku je provozována stávající 
jednotná kanalizace, která je připojena do Benešovského potoka. 
 
Kanalizace navrhovaná v rámci rekonstrukce města Sobotka 
Město Sobotka dokončilo v roce 2006 1. etapu stavby nové kanalizace, která je 
ukončena mechanickou biologickou čistírnou odpadních vod. V současné době je 
vydáno stavební povolení na 2.etapu stavby, připravuje se 3.etapa. 3.etapa stavby 
se dotýká i křižovatky ulic Jičínská x Spyšovská. Nová kanalizační stoka má být 
vedena ve směru Šafranice – Jičínská – Na Benešově – Na Zadní cestě. 
 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 16

Kanalizace nová – zahrnutá do Přeložky silnice II/281 
Pro odvod splaškových vod je nutno založit v křižovatce ulic Jičínská x Spyšovská 
nové stoky v souladu s návrhem 3. etapy stavby kanalizace, v případě, že se ji 
neprovede před stavbou přeložky II/281 VOS Jičín.  
 
SO 400 – Přeložka telekomunikačního vedení 
Stavba přeložky se dotkne na několika místech stávajících telekomunikačních 
vedení. Ve spolupráci se zástupci společnosti Telefónica O2 ČR byl vypracován 
předběžný rozsah přeložek, který v rámci tohoto stavebního objektu pro potřeby 
procesu EIA není nezbytné podrobněji komentovat. 
 
SO 401 – Veřejné osvětlení a místní rozhlas 
Ve spolupráci se správcem veřejného osvětlení v Sobotce) a firmou ELPRO Valdice 
byl navržen rozsah rekonstrukce stávajícího VO a návrh nového VO v rozsahu 
přeložky silnice II/281 a III/0166a a též úprava místního rozhlasu.  
 
SO 402 – Přeložky el. vedení NN 
Vzhledem k navrhované nové křižovatce pro nové napojení přeložky silnice II/281 na 
stávající silnici I/16 Jičín – Mladá Boleslav bude nutné přeložit stávající kabelový 
vývod do ulice J. Glazarové.  
 
SO 403 – Úpravy vrchního vedení 35kV 
Vzhledem k plánované výstavbě nového připojení přeložky silnice II/281 bude nutné 
stávající odbočku VN 35 kV č. 530 směr Čalovice přeložit mimo plánované napojení 
silnice II/281 
 
SO 404 – Úpravy na STL plynovodu 
V rozsahu stavby – ve Spyšovské ulici se nachází STL plynovod 160 PE, 90 PE a 
přípojky 32 PE. Při stavbě přeložky dojde k výměně konstrukce vozovky do hloubky  
0,5 m, povrch vozovky zůstane zachován. 
Plynovody bude křížit dešťová kanalizace  (DN 250) a přípojky od vpustí (DN 150). 
Při křížení dešťové kanalizace a plynovodu bude mezi potrubím navržena minimální 
vzdálenost 0,3 m. Místa křížení jsou následující: 
§ km 0,707 – STL 160 PE – křížení s dešťovou kanalizaci DN 300 
§ km 0,709 – STL 160 PE – křížení s dešťovou kanalizaci DN 150 
§ km 0,739 – STL   32 PE – křížení s dešťovou kanalizaci DN 300 
§ km 0,820 – STL 160 PE – křížení s dešťovou kanalizaci DN 150 
§ km 0,966 – STL   90 PE – křížení s dešťovou kanalizaci DN 150 
 

SO 700 – Protihluková opatření – OKNA (SÚS) 
V roce 2007 byla vypracována   akustická studie pro přeložku silnice II/281 s tímto 
záměrem: 
§ k prokazatelnému překročení limitů nejvýše přípustných hodnot hluku 

v chráněném venkovním prostoru budov dochází pro denní i noční pouze u 
jednoho objektu v celém zájmové území a to u rodinného domu čp. 267 v ulici Na 
Benešově. Pro jeho ochranu se uvažuje jenom s ochrannou  vnitřního prostředí a 
to pomocí výměny oken se stupněm vzduchové neprůzvučnosti 38dB. 

§ pro další objekty a to Spyšovská 691 – první panelový obytný dům vpravo od 
ulice a objekty 692, 489 a 488, 487 a 486 – pět panelových obytných domů (3 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 17

objekty) s podélnou osou rovnoběžně s ulicí po její pravé straně jsou překročeny 
limitní hodnoty hluku pouze pro noční dobu a to vždy pouze v pásmu nejistoty 
výsledů výpočtu. Zde se navrhuje použít okna s neprůzvučností 33 dB. 

§ u čp. 267 se jedná o výměnu oken u fasád přivrácených k přeložce  silnice II/281 
–tedy celkem 19 oken ( z toho 4 střešní, v případě bytových prostor v podkroví) 

§ u čp. 691 – dva krajní sloupce oken po obou stranách podélné fasády, tedy 
celkem 16 oken (z toho 4 balkóny) 

§ u čp. 692 – celá fasáda přivrácená k přeložce – 12 oken (z toho 6 balkónů).  
§ u čp. 489 a 488 – celá fasáda přivrácená k přeložce – 33 oken, z toho 6 balkónů  
§ u čp. 487 a 486 – celá fasáda přivrácená k přeložce – 39 oken, z toho 6 balkónů 

(všechna okna již byla vyměněna za plastová ) 
Celkem 119 oken (z toho 4 střešní a 22 balkónů). 
 
SO 701 – Protihluková opatření – stěny (SÚS) 
Z vypracované akustické studie dále vyplývá, že k nadlimitním hodnotám hluku dojde 
pro denní i noční dobu pro venkovní chráněný prostor u dvou objektů: 
§ u Mateřské školy na hranici jejího pozemku u ulice Spyšovské 
§ u základní školy na hranici jejího pozemku podél přeložky II/281 
U mateřské školy se navrhuje protihluková stěna (nejlépe transparentní) o výšce 2m 
nad terénem podél celé hranice pozemku v ulici Spyšovské, s pokračováním v délce 
ještě 20m v ulici Jičínské – celková délka stěny 65m. 
V areálu Základní školy a hřiště protihluková stěna výšky opět 2m délky 265m. 
Obě stěny budou provedeny náhradou za stávající oplocení. 
 
SO 800 – Rekultivace staré silnice III/0166a 
Úsek stávající silnice III/0166a mezi silnicí I/16 a napojením přeložky III/0166a na 
stávající silnici se zrekultivuje v délce cca 150m. Tím by mohlo dojít ke spojení 
zbytku zemědělského pozemku mezi hranicí MÚK a stávající III/0166a ve výměře 
cca 0,3521ha se sousedním zemědělským pozemkem. Rekultivací staré silnice se 
získá plocha 0,1646 ha. 
Před rekultivací ale musí dojít k vykácení zbytku stávajících stromů podél obou stran 
silnice – jedná se o 35ks ovocných stromů (jabloně, slivoně, hrušky) o průměru od 10 
do 40cm. Jedná se o staré stromy, ve špatném stavu. 
Náhradou budou vysázeny stromy v zeleném pásu podél východní strany 
mimoúrovňové křižovatky a horních partiích zářezových svahů. 
Při vlastní rekultivaci silnice pak dojde nejdříve k odstranění staré konstrukce 
vozovky v kubatuře cca 270 m3. Potom se provedou zemní práce, urovnání podkladu 
pro ornici – 0,35 m od úrovně okolního pole. Pak se naveze ornice z trvalého záboru 
v kubatuře 1646 x 0,35 = 576 m3 ornice. 
 
SO 801 – Sadové úpravy (ŘSD) 
Podél východní strany MÚK se počítá se zřízením ochranného zeleného pásu v šířce 
cca 10m na hranici zářezu, který bude mít několik funkcí a to zejména přispěje 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 18

k lepšímu začlenění nové křižovatky do krajiny, zabrání stékání povrchové vody 
z okolního pole, které má sklon ke křižovatce do zářezů a přispěje ke zvýšení 
stability zářezových svahů v nevhodných geologických poměrech stavby. 
V tomto pásu se počítá s výsadbou stromů a křovin hluboko kořenících, které budou 
odebírat vodu z podloží. 
Dále se počítá s ozeleněním horních partií zářezových svahů křižovatkových větví 
mimo rozhledové trojúhelníky. 
V dalším stupni PD bude vypracován projekt sadových úprav. 
Rekapitulace ploch pro sadové úpravy: 
§ zelený pás u V4 a V3   2.571 m2 
§ zelený pás u V2    2.000 m2 
§ horní plochy zářezů V4 a V3     450 m2 
§ horní plochy zářezů u V2     300 m2 
Celkem                                         5.321 m2   pro vyšší keře a stromy 
Dále pro menší keře – pokryvná zeleň svahů 
§ V4, V3   1.500 m2 
§ V1, V2   1.200 m2 
Celkem        2.700 m2 
V zeleném ochranném pásmu a horní ploše zářezů se počítá s výsadbou stromů cca 
1ks na 50 m2 = 110 ks stromů. Vyšších keřů cca 2ks na m2 = 10.642 ks keřů.  
Pokryvná zeleň svahů – cca 3ks na m2 = 8.100 ks keřů. 
Zbytek svahů v nižších partiích zářezů se oseje travním semenem. 
 
SO 802 – Sadové úpravy (SÚS) 
Podél přeložky silnice III/0166a je část zeleného ochranného pásu o výměře 790 m, 
zde se stejně jako u objektu SO 801 počítá s výsadbou stromů a vyšších keřů, které 
přejdou až do horní plochy zářezových svahů. 
U vlastní přeložky II/281 v prostoru MÚK jsou nejhlubší zářezy okolo mostního 
objektu. Zde se počítá se sanací spodní části zářezů, horní část by se opět osázela 
pokryvnými keři, tak aby zeleň byla mimo rozhledové trojúhelníky. 
V další části přeložky má přeložka silnice II/281 charakter městské komunikace 
s chodníky, na které navazují buď stávající zelené plochy se stromy, nebo oplocení 
vedlejších pozemků, nebo zemědělské pozemky. 
Se zelení se zde počítá ve středu okružní křižovatky se silnicí III/2807 a potom 
s plazivými rostlinami na popnutí protihlukové stěny podél areálu a hřiště školy, kde 
je za obrubníkem před stěnou úzký zelený pás. 
Před protihlukovou stěnou u školky je chodník a tak ozelenění stěny  by se muselo 
provést z druhé strany zdi od školky, kde jsou vysoké stromy v zahradě školky. 
Rekapitulace ploch pro sadové úpravy: 
§ zelený pás u přeložky III/0166a    790 m2 
§ horní plocha zářezů      250 m2 
Celkem              1.040 m2  pro vyšší stromy a keře 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 19

§ horní polovina zářezů u přeložky II/281 v MÚK – 1.600 m2 – pokryvná zeleň 
V zeleném pásu a horní ploše zářezů se počítá s výsadbou: 
§ stromů cca 1ks na 50 m2               21 ks 
§ vyšších keřů cca 2ks na m2    2.080 ks 
§ pokryvná zeleň svahů – cca 3ks na m2 4.800 ks 
V okružní křižovatce – ozelenění středového zeleného ostrůvku. 
Plazivé, popínavé rostliny na protihlukové stěně podél areálu školy a hřiště = dl. 
265m – 3  rostliny na 1m2 = 800 ks. 
Zbytek zelených ploch a porušené pruhy terénu podél komunikace se urovnají a 
osejí travním semenem. 

 
 

B.I.7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
Zahájení stavby:  bude upřesněno dle dostupnosti finančních prostředků 
Dokončení stavby:  závisí na termínu zahájení stavby 
Pozn. zpracovatele oznámení: Ve vztahu k procesu EIA  je vhodné uvést, že platnost 
stanoviska je 2 roky ode dne jeho vydání. Platnost může být na žádost oznamovatele 
prodloužena o 2 roky, a to i opakovaně, nedošlo-li k podstatným změnám realizace záměru, 
podmínek v dotčeném území, k novým znalostem souvisejícím s věcným obsahem 
dokumentace a vývoji nových technologií využitelných v záměru. Tato lhůta se přerušuje, 
pokud bylo zahájeno navazující řízení podle zvláštních právních předpisů. 

B.I.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků 
Sobotka 

 
B.I.9.  Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10  odst. 4 a správních úřadů, 
které budou tato rozhodnutí vydávat 
Nejbližším navazujícím rozhodnutím po ukončení procesu posuzování vlivů na 
životní prostředí bude v případě realizace stavby vydání územního rozhodnutí na 
uvedený záměr. Dále bude nezbytné získat rozhodnutí o povolení kácení dřevin 
podle § 8 odst. 1 zák. č. 114/1992 Sb., v platném znění a souhlas s odnětím ze ZPF. 
Dále se bude jednat o závazné stanovisko k dotčení VKP toku  podle § 4 odst. 2 zák. 
č. 114/1992 Sb., v platném znění v případě zásahu výústním objektem do 
Benešovského potoka 
Širší vztahy v zájmovém území jakož i situace stavby jsou uvedeny v následujících 
podkladech, podrobněji v příloze předkládaného oznámení: 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 20 

situace záměru situace záměru 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 21 

Fotodokumentace stávajícího stavu: 

  
silnice I/16, směr Mladá Boleslav, vlevo odbočení Spyšovská  Úsek rekultivované silnice III/0166a 

  
silnice I/16, směr Jičín, vpravo odbočení Spyšovská Počátek přeložky II/281 (Spyšovská)  

  
vlevo I/16 směr JC, vpravo směr MB, dozadu III/0166a  Rovně – pokračování přeložky II/281, vpravo+vlevo Jičínská  

  
Pokračování přeložky II/281 za Jičínskou  Vyústění přeložky na stávající silnici II/281 

 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 22 

Situace navrhovaného stavu: 

 
Navrhované řešení přeložky jakož i navrhovaná křižovatková napojení byla orgány 
dopravy schválena, jak je patrné z následujících podkladů: 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 23 

 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 24 

 

 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 25 

B.II. Údaje o vstupech  
B.II.1.  Půda 
Zábor ZPF 
Dočasný  zábor ZPF 

S realizací předkládaného záměru souvisí jak dočasné zábory do 1 roku, tak i 
dočasné zábory do 3 let. 
Bilance ornice z ploch dočasného záboru do 1 roku 
Dočasný zábor do 1 roku souvisí s nezbytnými zábory pro stavbu odvodnění. Rozsah 
záborů je patrný z následující tabulky.  
Tab.: Bilance ornice z ploch dočasného záboru do 1 roku – pro stavbu odvodnění 

č. parcely kultura výměra záboru (m2)     tl. ornice (m)         kubatura ornice (m3) 
622/1 orná 4 824  

(ze skládky ornice se nesnímá) 
0,34 1640,- 

2181/1 orná     90 0,34    31,- 
566/34 orná 1 590 0,34   541,- 
566/25 orná    500 0,34   170,- 
566/31 orná 1 510 0,34   513,- 

                                C E L K E M:   8514 m2 (4824 m2 z p.č.622/1 se nesnímá C E L K E M: 2.895,- 
 

Ornice z dočasného záboru se sejme před stavbou kanalizace, během stavby 
kanalizace se deponuje  na zbytku pozemku p.č. 622/1  (vlastník Město Sobotka) a 
po provedení kanalizace se ornice naveze a rozprostře zpět a provede se technická 
rekultivace, pozemky budou sloužit  dál jako orná půda. 

Bilance ornice z ploch dočasného záboru na 3 roky 
Jedná se zábor související s plochami zařízení staveniště a z plochou pro deponii 
ornice.   
Zařízení staveniště je navrženo na zbytku p.č. 618/75 – mezi MÚK a starou silnicí 
III/0166 a na Spyšovou – jedná se o plochu 3.251 m2. Z této plochy se sejme ornice 
v tl. 0,34m. Kubatura ornice = 3.521 x 0,34 = 1197 m3. Tato ornice se během stavby 
uskladní na deponii – na dočasném záboru na 3 roky na další části parcely 618/75 – 
za přeložkou silnice III/0166a. Zde se uskladní během stavby i ornice pro sadové 
úpravy a rekultivaci staré silnice III/0166a, což znamená: 
§ z plochy zařízení staveniště   1.197 m3 
§ na rekultivaci staré silnice      576 m3 
§ na sadové úpravy             2.360 m3 
     Celkem .................................. 4.133 m3 
Mimo stavbu se z ploch trvalého záboru odveze 6.481 m3, v případě, že nepůjde tato 
ornice ihned po sejmutí odvézt mimo stavbu pro použití dle rozhodnutí orgánu 
ochrany ZPF, musí se deponovat dočasně opět na deponii ornice za silnicí III/0166a. 
Celkem by pak na této deponii bylo 4.133 + 6.481 = 10.614 m3, což znamená při 
průměrné tl. ornice 2m na deponii plochu 5.307 m2. Z této plochy se ornice snímat 
nebude. Před skončením stavby se ornice z deponie odveze na příslušná místa dle 
rozhodnutí orgánu, ochrany ZPF, dále na rekultivaci staré silnice a sadové úpravy. 
Pozemek se urovná a provede se technická a biologická rekultivace. 
 
 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 26 

Bilance ornice z ploch dočasného záboru na 3 roky – prostor pro přebytečný materiál 
ze stavby 
Pro přebytečný výkopový materiál ze stavby, který bude tvořit převážně hlinitý 
materiál z výkopů MÚK je navržena zemník v k.ú. Lavice.  
Jedná se o plochu, která je vzdálena od stavby 1,5km po silnici I/16 směrem k Jičínu. 
Na této ploše byl při stavbě obchvatu silnice I/16 v Sobotce zemník – odtud se 
odvážel štěrkopískový materiál do násypu. Následně zde byla provedena rekultivace 
a nyní je plocha zemědělsky užívána jako TTP – v nájmu má Agrochov Sobotka.  
Při navezení přebytečného materiálu ze stavby přeložky II/281  by se povrch terénu 
opět přiblížil původnímu stavu před vytěžením zemníku. 
Plocha v k.ú. Lavice na p.č.  
§ 563/1  – výměra 10.850 m2 – orná půda 
§ 564/1  – výměra   2.480 m2 – TTP    
§ 565  – výměra 22.796 m2 – orná půda 
Celková plocha:           36.126 m2   
Na tuto plochu, nebo její část se bez problémů umístí požadovaných 58.763 m3 (což 
je  průměrná výška vrstvy 1,6m). Tato plocha bude v dočasném záboru stavby na 3 
roky. 
Z této plochy je předpoklad sejmutí ornice v tl. 0,1m – tj. 3.612 m3 (je jí zde nyní malá 
vrstva), která by se během stavby deponovala v části plochy, pak by se navezl 
přebytečný materiál ze stavby a po jeho  urovnání by se zpět navezla a rozprostřela 
sejmutá ornice. Tato ornice by se mohla doplnit i přebytečnou ornicí z trvalého 
záboru stavby (přebytek je 6.481m3). Tím by došlo k zúrodnění tohoto bloku 
zemědělské půdy (číslo dle celorepublikové evidence LPIS 2905 – kultura louka – 
viz. vyjádření Agrochovu Sobotka a.s.). Tloušťka ornice by se zvýšila o cca 0,18m 
(6.481 m3 na plochu 3,6126 ha). 

 

zemník v k.ú. Lavice 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 27 

 
Trvalý zábor ZPF 

Stavba se nachází převážně na k.ú. Sobotka, jen při úpravě silnice I/16 se zasáhne 
malou částí stavby do k.ú. Staňkova Lhota. Mapa trvalých záborů je doložena 
v závěru této kapitoly. V pozemkové mapě je graficky vyznačen potřebný trvalý zábor 
dle jednotlivých parcel. 
Mimo trvalého záboru pro vlastní stavbu je do stavby zahrnut i zábor pro ochranný 
pás zeleně podél východního okraje MÚK.  
Následuje rekapitulace celkových trvalých záborů: 

§ celkový trvalý zábor stavby ................................. 5,4378 ha 
§ z toho ZPF .......................................................... 3,2841 ha 
     z toho  
Ø orná.................................................................. 3,2647 ha 
Ø TTP...................................................................0,0194 ha 

§ ostatní plochy ......................................................  2,1537 ha 
 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 28 

 
Nároky na trvalé zábory ZPF a bilance ornice jsou patrné z následující tabulky: 

 

č. parcely kultura výměra záboru (m2) tl. ornice   (m) kubatura ornice (m3) 
1196/19 orná 1 503 0,50 751,5 
1196/18 orná      38 0,50 19,- 
1196/37 orná        1 0,50 0,5 
1196/15 orná    120 0,50 60 
1169/2 TTP      82 bez ornice – cesta - 
1169/4 TTP      25 bez ornice – cesta - 
1172/47 TTP      87 bez ornice – cesta - 
618/35 orná      51 nelze snímat – úzký pruh - 
618/1 orná            10 895 0,33 3.596,- 

               2 571 ochranný pás zeleně – bude vyjmuto, nebude sejmuto 
618/75 orná            14 650 0,34 4.981,- 

               2 790 ochranný pás zeleně – bude vyjmuto, nebude sejmuto 
618/72 orná       28 0,34 10,- 

celkem 32841   
C E L K E M  9.417,- 

Situace trvalých záborů dle jednotlivých parcelních čísel je patrná z následujících 
tabulek: 

Katastrální území Sobotka     
K.N. Výměra m2 BPEJ Druh zábor m2 

2244/1 7844   ostatní plocha 763 
1196/19 32027 51010 orná půda 1503 
1196/18 3182 51010 orná půda 38 
1196/37 17646 51010 orná půda 1 
1196/15 582 51010 orná půda 120 
1168/1 30   ostatní plocha 30 
2248/2 2394   ostatní plocha 2394 
1168/2 158   ostatní plocha 158 
1169/2 931 51010 trvalý travní porost 82 
1168/3 17   ostatní plocha 17 
1169/4 47 51010 trvalý travní porost 25 
1173/2 143   ostatní plocha 143 
1172/47 87 51010 trvalý travní porost 87 

431 630   zastavěná plocha, nádvoří 82 
1174 73   ostatní plocha 58 

1177/1 973   ostatní plocha 25 
1175 703   ostatní plocha 40 

2206/1 12565   ostatní plocha 805 
2448 254   ostatní plocha 45 
554 2013   zastavěná plocha, nádvoří 34 

248/16 2443   ostatní plocha 40 
248/24 164   ostatní plocha 3 

629 2167   ostatní plocha 54 
2186/2 4310   ostatní plocha 3473 
2449/3 53   ostatní plocha 53 
2449/4 386  ostatní plocha 15 
2449/2 48  ostatní plocha 48 
2449/1 10  ostatní plocha 10 
618/14 375  ostatní plocha 5 
618/81 15  ostatní plocha 4 
618/41 293  ostatní plocha 8 
618/39 2495  ostatní plocha 32 
618/40 2239  ostatní plocha 72 
618/4 836  ostatní plocha 66 
618/35 686 51000 orná půda 51 
618/49 3250   ostatní plocha 154 
627/14 14   ostatní plocha 14 
2390/9 24   ostatní plocha 24 
622/21 2989   ostatní plocha 65 
622/31 4093   ostatní plocha 156 
618/1 27112 51000 orná půda 10895 

    51000 orná půda – ochranný pás zeleně   2571 
618/75 79067 51010 orná půda 14650 

  51010 orná půda – ochranný pás zeleně 2790 
2186/1 7184 51000 ostatní plocha 436 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 29 

Katastrální území Sobotka     
2482 34289 51010 ostatní plocha 6641 

618/72 7391 51010 orná půda 28 

 
k.ú. Sobotka - celkem v ha 

celkový trvalý zábor stavby 5,4378 
z toho ZPF 3,2647 
z toho orná 2,7286 
TTP 0,0194 
ostatní plochy 1,5967 

 
Katastrální území Staňkova Lhota     

K.N. Výměra m2 BPEJ Druh zábor m2 
2246/1 46271   ostatní plocha 5570 

 
celá stavba - k.ú. Sobotka + k.ú. Staňkova Lhota v ha 
celkový trvalý zábor stavby 4,9017 
z toho ZPF 2,7480 
z toho orná 2,7286 
TTP 0,0194 
ostatní plochy 2,1537 

§ Z ochranných pásů  zeleně kolem MÚK se ornice nesnímá 
§ Rekultivace části staré silnice III/0166a 
Úsek stávající silnice III/0166a mezi silnicí I/16 a napojením přeložky III/0166a na 
stávající silnici se zrekultivuje v délce cca 150m. Tím by mohlo dojít ke spojení 
zbytku zemědělského pozemku mezi hranicí MÚK a stávající III/0166a ve výměře cca 
0,3521ha se sousedním zemědělským pozemkem. Rekultivací staré silnice se získá 
plocha 0,1646 ha. 
§ ze silnice se odstraní stará konstrukce vozovky v kubatuře 4,5 x 150 x 0,4 = 270 m3 
§ potom se provedou zemní práce, urovnání podkladu pro ornici – 0,35m od úrovně 

okolního terénu – pole 
§ pak se naveze a rozprostře ornice z trvalého záboru v kubatuře 1646 m2 x 0,35 = 576 

m3 
§ Ornice pro sadové úpravy 
§ sadové úpravy budou hlavně v prostoru mimoúrovňové křižovatky, kde se počítá se 

sejmutím ornice z celé plochy – i z ploch uvnitř křižovatkových větví, kde se následně 
ornice opět rozprostře v tl. cca 0,20m, včetně horních částí zářezových svahů 

§ plocha 50 x 90 + 60 x 80 = 9.300 m2 x 0,2 = 1.860 m3 ornice 
§ na jamky pro stromy se uvažuje dalších 500 m3 ornice 
 

§ Celková rekapitulace bilance ornice  
§ z trvalého záboru se sejme ............................................. + 9.417 m3 
§ na rekultivaci staré silnice ................................................... - 576 m3 
§ na sadové úpravy 1.860 + 500 ........................................  - 2.360 m3 

Zbývá ...............................................................................  6.481 m3 
Přebytek ornice se odveze dle dispozic orgánu ochrany ZPF.  
 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 30 

 

situace záborů - velkoformát 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 31 

Zábor PUPFL 

S realizací přeložky silnice II/281 není spojen žádný dočasný ani trvalý zábor PUPFL. 
Dle podkladů stavba není realizována v ochranném pásmu lesa. 
 
Ochranná pásma 

Území se nachází v Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) 
Severočeská křída, těsně u jeho hranice, kterou zde tvoří právě státní komunikace 
I/16 Jičín – Mladá Boleslav. 
Lokalita se nenachází v žádném vyhlášeném pásmu ochrany zdroje pitné vody 
hromadného zásobování. 
Střední část Sobotky je součástí památkově chráněného území – přes tento střed 
města je nyní vedena silnice II/281. Přeložka silnice II/281 je vedena mimo toto 
chráněné území. 
Přímo v zájmovém území záměru se nenacházejí žádná zvláště chráněná území 
přírody ve smyslu dikce § 14 zákona 114/1992 Sb.  Záměr je navržen do 
urbanizovaného prostoru. V okolí se nenachází žádné zvláště chráněné území 
přírody ve smyslu národního parku či CHKO, není vyhlášen žádný přírodní park.   
Do hodnoceného území zasahují ochranná pásma silnice a inženýrských sítí. 
Podrobnější specifikace bude uvedena v dokumentaci pro územní řízení. V dalším 
textu jsou obecně uvedena ochranná pásma inženýrských sítí. 
ü ochranná pásma elektroenergetických zařízení - dáno zákonem 458/00 Sb.  

u venkovního vedení se jedná o souvislý prostor vymezený svislými rovinami 
vedenými po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo 
na vedení, která činí od krajního vodiče vedení na obě jeho strany: 

1 kV až 35 kV - vodiče bez izolace  7 m  
1 kV až 35 kV - vodiče s izolací  2 m  
1 kV až 35 kV - závěs. kabelové vedení  1 m  
35 kV až 110 kV  12 m  
110 kV až 220 kV  15 m  
220 kV až 400 kV  20 m  
nad 400 kV  30 m  
závěsné kabelové vedení 110 kV  2 m  
zařízení vlastní telekom. sítě držitele licence   1 m  

 u podzemního vedení: 
§ do 110 kV   1 m od krajního kabelu oboustranně 
§ nad 110 kV   3 m od krajního kabelu oboustranně 

 u elektrických stanic  
Ø u venkovních elektr. stanic s napětím větším než 52 kV v budovách - 20 m od 

oplocení nebo od vnějšího líce obvodového zdiva, 
Ø u stožárových elektrických stanic s převodem napětí z úrovně nad 1 kV a 

menší než 52 kV na úroveň nízkého napětí - 7 m, 
Ø u kompaktních a zděných elektrických stanic s převodem napětí z úrovně nad 

1 kV a menší než 52 kV na úroveň nízkého napětí - 2 m, 
Ø u vestavěných elektrických stanic - 1 m od obestavění 
Ø u výrobny elektřiny je vymezeno svislými rovinami vedenými ve vodorovné 

vzdálenosti 20 m kolmo na oplocení nebo na vnější líc obvodového zdiva 
elektrické stanice. 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 32 

ü Ochranná pásma plynárenských zařízení - dáno zákonem 458/00 Sb.  
Ø u nízkotlakých  a středotlakých  plynovodů a  plynovodních přípojek, jimiž se 

rozvádí plyn v zastavěném území obce - 1 m na obě strany od půdorysu, 
Ø u ostatních plynovodů a plynovodních přípojek 4 m na obě strany od půdorysu 
Ø u technologických objektů 4 m na všechny strany od půdorysu. 

ü Ochranná pásma teplárenských zařízení - dáno zákonem 458/00 Sb. 
Ø u zařízení na výrobu či rozvod tepla - 2,5 m od zařízení 
Ø u výměníkových stanic - 2,5 m od půdorysu 

ü Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok - dáno zákonem 
274/01 Sb. 
Ø ochranná pásma jsou vymezena vodorovnou vzdáleností od vnějšího líce stěny 

potrubí nebo kanalizační stoky na každou stranu 
a) u vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm včetně, 1,5m, 
b) u vodovodních řadů a kanalizačních stok nad průměr 500 mm, 2,5 m 

Silniční ochranné pásmo stanoví zákon č. 13/97 Sb. mimo souvisle zastavěná 
území a rozumí se jím prostor ohraničený svislými plochami vedenými do výšky 50 m 
a ve vzdálenosti:  
• 100 m od osy přilehlého jízdního pásu dálnice, rychlostní silnice nebo rychlostní 

komunikace anebo od osy větvě jejich křižovatek  
• 50 m od osy vozovky nebo přilehlého jízdního pásu ostatních silnic I. třídy a ostatních 

místních komunikací I. třídy 
• 15 m od osy vozovky nebo osy přilehlého jízdního pásu silnice II. nebo III. třídy a místní 

komunikace II. třídy 

 
B.II.2. Voda 
Voda bude odebírána během výstavby, po uvedení stavby do provozu nebude 
odebírána ani pitná ani technologická voda. Množství vody bude záviset na počtu 
pracovníků a rychlosti stavebních prací.  
Předpokládaná spotřeba vody na jednoho pracovníka: 
pití       5 l/osoba/směna 
mytí   120 l/osoba/směna (prašný a špinavý provoz) 
Podle údajů od projektanta bude vlastní výstavba probíhat po dobu cca 36 měsíců s 
průměrným počtem cca 40 pracovníků z různých dodavatelských firem.   
Tab.: Předpokládaná spotřeba vody během výstavby: 
Průměrný stav pracovníků výstavby 40 
Denní spotřeba vody (m3) 5 
Měsíční spotřeba vody (m3) 100 
Doba výstavby (měsíce)  36 
Celková spotřeba vody  [m3] 3600 

Upřesnění požadavků na dodávky vody a určení jejího množství pro technologii a 
sociální potřebu pracovníků výstavby bude provedeno v prováděcích projektech na 
základě požadavků hlavního dodavatele stavby. Na staveniště bude dovážena 
balená pitná voda v PE lahvích. Na staveništi budou používána pouze chemická WC 
a spotřeba vody bude prakticky nulová.  
V etapě provozu nejsou očekávány žádné nároky na pitnou vodu. 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 33 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
Výstavba 
Pro vlastní výstavbu se předpokládá použití následujících surovinových zdrojů: 
- kamenivo, štěrky a štěrkopísky pro konstrukce ploch a vozovky : 
Zdrojem těchto materiálu, hojně se vyskytujícím v regionu stavbu bude standardní těžebna 
dodavatelské organizace. Zdroj do 25 km. 

-  živičné směsi pro kryt zpevněných ploch a vozovky 
Zdrojem bude obalovna živičných směsí dodavatelské organizace.Obalovna do 15 km.  

-  betony do základových konstrukcí a na vodorovné konstrukce 
Betonárka do 5 km. 

- betonové dlažby, kanalizační kameninové trubky, armovací železo, krytina, plastové a 
kovové výrobky, výrobky ze skla 
Zdrojem bude dodavatelský systém vybraného dodavatele a toto je mimo území města. 

- betonové prefabrikáty  
Zdrojem bude autorizovaná výrobna prefabrikátů – 15 km. 

- ocelové nosné konstrukce 
Zdroj bude dle možností hlavního dodavatele.  

Veškeré hlavní objemové suroviny jsou v blízkosti stavby a jsou dobře přístupné po 
stávajících komunikacích. Množství materiálu bude upřesněno v prováděcích 
projektech stavby. 
 
Provoz 
Vzhledem k charakteru stavby (komunikace) nejsou  nároky na surovinové a  
energetické zdroje v průběhu provozu. 
 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
Etapa výstavby – přeprava přebytečné výkopové zeminy 

Pro přebytečný výkopový materiál ze stavby, který bude tvořit převážně hlinitý 
materiál z výkopů MÚK je navržena zemník v k.ú. Lavice. Jedná se o plochu, která je 
vzdálena od stavby 1,5km po silnici I/16 směrem k Jičínu. Na tuto plochu, nebo její 
část se bez problémů umístí požadovaných 58.763 m3. 
Z hlediska vlivů na životní prostředí je podstatné, že případná doprava mezi stavbou 
a zemníkem je zcela mimo obytnou zástavbu. 
Podmínkou pro využití navrhovaného zemníku pro uložení výkopové zeminy bude 
průkaz o plnění limitů stanovených vyhláškou č. 294/2005 Sb., kdy navržený způsob 
musí být podmíněn na základě výsledků rozborů zemin provedených akreditovanou 
laboratoří. Uvedený požadavek je formulován jako jedno z doporučení 
předkládaného oznámení. 
Etapa výstavby - objížďky 

Ve vztahu k dopadům  na veřejný provoz a vyvolaná opatření  - objízdné trasy atd.  
lze stavbu rozdělit na 3 části: 
1) úsek mezi silnicí III/2807 a stávající silnici II/281 – podél areálu školy a hřiště. Zde 

bude dopad na veřejnou dopravu nejmenší, pro stávající místní komunikaci je 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 34 

příjezd ke škole a k zástavbě rodinných domků (příjezd je i z druhé strany ulice 
„Na zadní cestě“. 
Při stavbě okružní křižovatky na silnici III/2807 dojde ke krátkodobému omezení 
dopravy ul. Jičínské a Na Benešově. 

2) úsek rekonstrukce Spyšovské ulice mezi okružní křižovatkou (III/2807) a 
Průběžnou ulicí (začátkem MÚK). Vzhledem k výměně konstrukce vozovky a 
chodníků bude zde provoz po dobu stavby omezen a krátkodobě i přerušen. 
Dopravní obsluha je ale možná z bočních ulic – Raisovy, Zahradní a Průběžné. 
Tento úsek by se měl provádět po částech mezi jednotlivými ulicemi, tak aby 
nejnutnější provoz byl k zástavbě zachován. 

3) stavba mimoúrovňové křižovatky I/16 a II/281 
Provádění MÚK se předpokládá s ohledem na provoz na I/16 takto: 
§ pro směr Jičín – Mladá Boleslav se realizuje V4 a po ní a stávající Spyšovské 

ulici bude veden provoz na stávající I/16 do prostoru bývalé ČSPH 
§ pro směr Mladá Boleslav – Jičín se realizuje přeložka silnice III/0166a a část 

V1 a V2 – provoz bude veden po stávající III/0166a a provizorním propojení 
na přeložku III/0166a a dále po V2 na I/16 

§ až potom se provede přeložka II/291 v křížení s I/16 včetně mostního objektu 
a větve V3 a zbytek V1 

Doprava tedy nebude muset být vedena po objízdné trase přes Sobotku, ale přímo 
po okraji nové „MÚK“ – objízdné trasy tedy budou krátké a nevyžádají si velké 
stavební náklady  (pomocí krátké spojovací provizorní komunikace mezi V4 a 
stávající Spyšovskou ulicí a přeložkou a stávající III/0166a . 
K největším omezením dopravy dojde při pokládání nové krytové vrstvy na silnici I/16 
– to bude ale pouze krátkodobé – 1 až 2 dny – jeden směr bude veden po stavbě, 
druhý směr (Jičín – Mladá Boleslav) přes Sobotku po silnici III/2807 na náměstí a po 
stávající II/281 na silnici I/16. 
Podrobný časový harmonogram výstavby bude zpracován až v dalších stupních PD 
s konečným návrhem vybraného zhotovitele stavby dle jeho technických možností a 
podle požadavků investora. 
Postup stavebních prací musí ale být řízen tak, aby omezení dopravy na silnici I/16 
bylo co nejmenší, provoz na objížďkových trasách co nejkratší. Stejně jako omezení 
dopravy ve stávající Spyšovské ulici. 
Etapa provozu 
Silnice III/0166a, která je nyní napojena úrovňově přímo na silnici I/16 se napojí 
pomocí krátké přeložky do nové MÚK na konci křižovatkové větve V1, kde začíná 
přeložka II/281. 
Křížení silnice III/2807 s přeložkou II/281 je navrženo pomocí malé okružní 
křižovatky. Stávající 4 ulice, které  jsou nyní napojeny do stávající Spyšovské ulice 
se opět napojí i na přeložku II/281, která jde v trase Spyšovské ulice. Napojení je 
úrovňové pomocí křižovatek tvaru T. Stejně bude zachováno i napojení stávajících 
vjezdů k sousedící výstavbě , kde se vjezd bude řešit buď přes přerušený chodník, 
nebo přes snížený obrubník a zpevněný chodník. Upřesní se v dalším stupni PD. 
Dle požadavku uplatněném na pracovním výboru dojde k fyzickému oddělení hranice 
silničního pozemku podél připojovacího pruhu křižovatkové větve V3 v rozsahu staré 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 35 

čerpací stanice pohonných hmot – není již několik let v provozu. Napojení pozemku 
bude umožněno ze stávající Spyšovské ulice, která bude ukončena před silnicí I/16. 
 
Údaje o dopravě 
Údaje o dopravě pro stávající a výhledový stav byly řešeny pro potřeby 
předkládaného oznámení na celkem 11 úsecích, které jsou dokladovány na 
následujícím obrázku: 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 36

 
 

Úsek 1 

Úsek 2 

Úsek 3 

Úsek 4 

Úsek 5 

Úsek 6 Úsek 7 Úsek 8 Úsek 9 Úsek 10 

Úsek 11 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 37

Doprava ve stávajícím stavu 

Údaje o stávající dopravě vycházejí z podkladů předaných oznamovatelem a ze 
sčítání ŘSD: 

USEK 05 Sil N1 N2 PN2 N3 PN3 NS A PA TR PTR T O M S 
5 – 1156 16 961 483 124 866 86 719 117 0 9 6 3371 8184 39 11594 
5 - 2490 281 70 31 2 23 6 8 9 0 17 4 170 951 18 1139 

TNV = 0,1 . N1 + 0,9 . N2 + PN2 + N3 + PN3 + 1,3 . NS + A + PA + TR + PTR  

TNV: 5 – 1156:  3 470 
OA:   5 – 1156:  8 233 
TNV: 5 – 2490:       93 
OA:   5 – 2490:     969       
Pro stávající stav byla doprava navýšena se zohledněním následujících růstových 
koeficientů ŘSD: 
rok komunikace osobní nákladní 
2000 - 2005 I. 1,16 1,15 
2000 - 2005 II. 1,14 1,13 
2000 - 2005 III. 1,12 1,11 
2005 - 2010 I. 1,14 1,13 
2005 - 2010 II. 1,11 1,10 
2005 - 2010 III. 1,09 1,06 

2008: 
TNV: 5 – 1156:  3 741 
OA:   5 – 1156:   8 924 
TNV: 5 – 2490:      99 
OA:   5 – 2490:  1 027       
 
Řešené úseky:                                                                         OA            TNA 
úsek 1:   I/16                                                                  8 924            3 741 
úsek 2:   komunikace Sobotka-Mladějov (směr Mladějov)             1 027                99  
úsek 3:   komunikace Sobotka-Mladějov (směr Sobotka)  1 027                 99 
úsek 4:   Spyšovská (I/16 – Jičínská)                766               113 
úsek 5:   Spyšovská (Jičínská – kom. Sobotka – Mladějov)    441                   9  
úsek 6:   J. Glazarové                                                                        441                   9                     
úsek 7:   Zahradní                                                                               441                   9 
úsek 8:   Raisova                                                                                441                   9 
úsek 9:   Jičínská                                                                            2 536               103 
úsek 10: Na Benešově      1 780               242 
úsek 11: Za školou                                                       441                   9           

Doprava ve výhledovém stavu 
V následujícím přehledu je dle řešených úseků uvedena předpokládaná intenzita 
dopravy na uvedených úsecích: 
Řešené úseky:                                                               OA                TNA 
úsek 1:   I/16                                                                               10 002            4 062 
úsek 2:   komunikace Sobotka-Mladějov (směr Mladějov)               2 322               241  
úsek 3:   komunikace Sobotka-Mladějov (směr Sobotka)       270                 33 
úsek 4:   Spyšovská (I/16 – Jičínská)               3 650               350 
úsek 5:   Spyšovská (Jičínská – kom. Sobotka – Mladějov)   2 350               150  



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 38

úsek 6:   J. Glazarové                                                                          490                 10                     
úsek 7:   Zahradní                                                                                 490                 10 
úsek 8:   Raisova                                                                                  490                 10 
úsek 9:   Jičínská                                                                              3 165               104 
úsek 10: Na Benešově        1 253               244 
úsek 11: Za školou                                    490                 10           
 
B.III. Údaje o výstupech  
B.III.1.  Ovzduší  
Výstavba   

Bodové zdroje znečišťování ovzduší v etapě výstavby nevzniknou. Liniové zdroje 
znečišťování ovzduší mohou být představovány provozem nákladní techniky při 
provádění zemních prací a při návozu stavebního materiálu. Bude se jednat o 
krátkodobé zvýšení provozu na okolních komunikacích. Staveniště  bude napojeno 
na stávající komunikační síť. Odhad přepravních tras nákladních automobilů v této 
fázi výstavby by byl spekulativní.  Odhad emisí z liniových zdrojů v etapě výstavby 
nelze spolehlivě predikovat, protože není znám dodavatel stavby, použitá technika 
apod. Za dočasný plošný zdroj znečišťování ovzduší je možné považovat vlastní 
prostor staveniště, který může být krátkodobým zdrojem sekundární prašnosti. 
Bilance emisí z plošného zdroje je objektivně těžko kvantifikovatelná. Doporučení pro 
omezení emisí z plošného zdroje jsou prezentovaná v příslušné části předkládaného 
oznámení. 
Provoz 

Bodové zdroje znečišťování 
S posuzovaným záměrem není spojen žádný bodový zdroj znečišťování ovzduší.  
Plošné zdroje znečišťování 
S posuzovaným záměrem není spojen žádný plošný zdroj znečišťování ovzduší.  
Liniové zdroje znečišťování 
Emisní faktory 

Pro pohyb na řešených komunikacích tak bylo pracováno s následujícími emisními 
faktory (g/km): 
Rok 2007:  
50 km/h EURO 4 NOx CO PM jako PM10 Benzen 
  OA 0,1121 0,2433 0,0005 0,0019 
  LNA 0,2350 0,2087 0,0299 0,0013 
  TNA 1,4191 2,5171 0,0701 0,0075 

Výhledový stav: 
50 km/h EURO 4 NOx CO PM jako PM10 Benzen 
  OA 0,1175 0,2615 0,0005 0,0019 
  LNA 0,2350 0,2087 0,0300 0,0013 
  TNA 1,4191 2,5171 0,0701 0,0075 

Stávající stav 
Intenzitám dopravy uvedeným v předcházejícím přehledu v nárocích na dopravu pro 
stávající stav odpovídají následující bilance emisí dle jednotlivých řešených úseků při 
zvolených emisních faktorech a zadaných rychlostech na komunikacích: 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 39

 NOx Benzen 
 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 

Úsek    1 0,0001766 6,3574231 2,3204594 1,25E-06 0,0450131 0,0164298 
Úsek    2 7,255E-06 0,2611634 0,0953246 7,483E-08 0,0026938 0,0009832 
Úsek    3 7,255E-06 0,2611634 0,0953246 7,483E-08 0,0026938 0,0009832 
Úsek    4 6,955E-06 0,2503633 0,0913826 6,397E-08 0,0023029 0,0008406 
Úsek    5 1,794E-06 0,0645894 0,0235751 2,515E-08 0,0009054 0,0003305 
Úsek    6 1,794E-06 0,0645894 0,0235751 2,515E-08 0,0009054 0,0003305 
Úsek    7 1,794E-06 0,0645894 0,0235751 2,515E-08 0,0009054 0,0003305 
Úsek    8 1,794E-06 0,0645894 0,0235751 2,515E-08 0,0009054 0,0003305 
Úsek    9 1,234E-05 0,4441473 0,1621138 1,553E-07 0,0055909 0,0020407 
Úsek  10 1,535E-05 0,5525722 0,2016889 1,444E-07 0,005197 0,0018969 
Úsek  11 1,794E-06 0,0645894 0,0235751 2,515E-08 0,0009054 0,0003305 

 PM10 CO 
 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 

Úsek    1 7,409E-06 0,2667061 0,0973477 0,0003264 11,750097 4,2887854 
Úsek    2 2,07E-07 0,0074534 0,0027205 1,438E-05 0,5177534 0,18898 
Úsek    3 2,07E-07 0,0074534 0,0027205 1,438E-05 0,5177534 0,18898 
Úsek    4 2,307E-07 0,0083043 0,0030311 1,347E-05 0,4847413 0,1769306 
Úsek    5 2,365E-08 0,0008514 0,0003108 3,833E-06 0,1379754 0,050361 
Úsek    6 2,365E-08 0,0008514 0,0003108 3,833E-06 0,1379754 0,050361 
Úsek    7 2,365E-08 0,0008514 0,0003108 3,833E-06 0,1379754 0,050361 
Úsek    8 2,365E-08 0,0008514 0,0003108 3,833E-06 0,1379754 0,050361 
Úsek    9 2,358E-07 0,0084883 0,0030982 2,562E-05 0,9224253 0,3366852 
Úsek  10 4,96E-07 0,0178542 0,0065168 2,985E-05 1,0746082 0,392232 
Úsek  11 2,365E-08 0,0008514 0,0003108 3,833E-06 0,1379754 0,050361 

Výhledový stav 
Intenzitám dopravy uvedeným v předcházejícím přehledu v nárocích na dopravu pro 
výhledový stav odpovídají následující bilance emisí dle jednotlivých řešených úseků 
při zvolených emisních faktorech a zadaných rychlostech na komunikacích: 

 NOx Benzen 
 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 

Úsek    1 0,0001913 6,8856084 2,5132471 1,374E-06 0,0494688 0,0180561 
Úsek    2 1,673E-05 0,6022993 0,2198392 1,728E-07 0,0062193 0,00227 
Úsek    3 2,142E-06 0,0770973 0,0281405 2,113E-08 0,0007605 0,0002776 
Úsek    4 2,516E-05 0,90585 0,3306353 2,656E-07 0,00956 0,0034894 
Úsek    5 1,323E-05 0,4763 0,1738495 1,553E-07 0,00559 0,0020404 
Úsek    6 1,92E-06 0,06912 0,0252288 2,794E-08 0,001006 0,0003672 
Úsek    7 1,92E-06 0,06912 0,0252288 2,794E-08 0,001006 0,0003672 
Úsek    8 1,92E-06 0,06912 0,0252288 2,794E-08 0,001006 0,0003672 
Úsek    9 1,396E-05 0,5023829 0,1833698 1,887E-07 0,0067935 0,0024796 
Úsek  10 1,352E-05 0,4867217 0,1776534 1,17E-07 0,0042107 0,0015369 
Úsek  11 1,92E-06 0,06912 0,0252288 2,794E-08 0,001006 0,0003672 

 PM10 CO 
 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 

Úsek    1 8,049E-06 0,2897472 0,1057577 0,0003516 12,657947 4,6201506 
Úsek    2 5,015E-07 0,0180551 0,0065901 3,254E-05 1,1715637 0,4276208 
Úsek    3 6,801E-08 0,0024483 0,0008936 4,132E-06 0,1487553 0,0542957 
Úsek    4 7,322E-07 0,02636 0,0096214 4,914E-05 1,76903 0,645696 
Úsek    5 3,247E-07 0,01169 0,0042669 2,637E-05 0,94932 0,3465018 
Úsek    6 2,628E-08 0,000946 0,0003453 4,011E-06 0,144388 0,0527016 
Úsek    7 2,628E-08 0,000946 0,0003453 4,011E-06 0,144388 0,0527016 
Úsek    8 2,628E-08 0,000946 0,0003453 4,011E-06 0,144388 0,0527016 
Úsek    9 2,465E-07 0,0088729 0,0032386 2,866E-05 1,0318229 0,3766154 
Úsek  10 4,925E-07 0,0177309 0,0064718 2,553E-05 0,9190273 0,335445 
Úsek  11 2,628E-08 0,000946 0,0003453 4,011E-06 0,144388 0,0527016 

 
B.III.2.  Odpadní vody 
Etapa výstavby 
Splaškové odpadní vody v etapě výstavby odpovídají nárokům na vodu pro sociální 
účely v této etapě a lze je vybilancovat objemem cca 3600 m3 pro celou etapu 
výstavby. V rámci stavby budou používána pouze chemická WC. Upřesnění bude 
provedeno v prováděcích projektech stavby. 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 40

Etapa provozu 

S etapou provozu souvisí pouze vznik srážkových vod z nově vznikajících 
zpevněných ploch v souvislosti se stavbou MÚK a s částečným rozšířením 
komunikace v rámci realizované přeložky. Ve výhledovém stavu jsou celkové bilance 
nově vznikajících srážkových vod sumarizovány v dále uvedeném přehledu. 
Zpevněné plochy budou provedeny v živičné úpravě. Dimenze kanalizace je 
vypočtena pro příslušné povodí pro návrhový déšť v délce trvání 15 minutové 
periodicity 10 roků s intenzitou 213 l.s-1.ha-1.  

 plocha koeficient red. plocha intenzita koeficient odtok (l(s) 
komunikace 10 050 0,80 8 040 213 0,0001 171,2 
       
ostatní plochy a zeleň 27 505 0,10 2 750 213 0,0001 58,5 
       
celkem 37 555  10 790   229,7 

Vzhledem k významnému nárůstu povrchového odtoku je nutno realizovat technická 
opatření umožňující zadržení přívalového deště a tím i následně zpomalení odtoku 
z posuzovaného území. V současné době jsou pozemky, které budou dotčeny 
výstavbou MÚK, zemědělsky využívány. Povrchový odtok před stavebními úpravami 
představuje množství 58,5 l.s-1. Toto množství nesmí být dle správce toku (ZVHS) 
překročeno. 
Výpočet retenčního objemu 
Předpokládané vstupy: 
Ø srážka: 229,7 l/s 
Ø délka trvání srážky: 15 minut 
Ø maximální stávající povolený odtok: 60 l/s 

Objem srážky pro kritický déšť periodicity 10 roků, doba trvání 15 minut (900 s) 
V = 900 (s) x 229,7 (l.s-1) = 206,8 m3 
Odtok z retenční nádrže při dešti: 
V = 900 (s) x 60,0 (l.s-1) = 54 m3 
Při maximálním povoleném odtoku 60,0 l.s-1 je nutno vytvořit minimální retenční 
objem 153 m3. 
Minimální retenční objem   – 153  m3 
Kalový prostor (10%)   – 15,3 m3 
Maximální retenční objem   – 168  m3 
Posouzení profilu Benešovského potoka 
Na základě požadavků ZVHS Mladá Boleslav bylo provedeno polohopisné zaměření 
Benešovského potoka od soutoku se Spyšovským potokem až po vyústění 
Benešovského potoka pod silničním obchvatem I/16. Délka posuzovaného úseku 
činí cca 1678 m. Profil potoka se přibližuje nejvíce lichoběžníkovému průřezu, který 
je zejména v horním úseku opevněn vegetačními tvárnicemi navazujícími na 
zpevnění dna žlabovkou.  
V dolní části se nacházejí úseky bez opevnění s lokálními výmoly. Koryto je v celé 
své délce kříženo čtyřmi přejezdy. 
Z posouzení jednotlivých profilů vyplývá, že limitním místem Benešovského potoka je 
profil ve staničení 0,60020 s kapacitním průtokem Qkap = 0,6 m3.s-1. 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 41

Nejvýznamnější znečišťující látkou ve splachových dešťových vodách jsou posypové 
soli. Toto znečištění vzniká pouze v zimním období. Posypové soli obsahují 
především chlorid sodný (NaCl), některé druhy obsahují menší množství chloridu 
vápenatého (CaCl2).  
Dále jsou splachové dešťové vody znečištěny látkami vznikajícími při provozu na 
pozemních komunikacích. Těmi jsou obrus krytu vozovky, obrus pneumatik, úkapy 
ropných látek, ztráty přepravovaných materiálů, obrusy brzdového obložení apod. 
Toto znečištění je minimální a prakticky neměřitelné. 
Za celé zimní období se předpokládá aplikace 1 kg posypových materiálů na 1 m2 
nově vzniklých ploch komunikací. Koncentrace NaCl se předpokládá 98,8%. 
Přepočítávací koeficient pro obsah chloridových iontů je 0,6.  
Ze zpevněných bude odtékat do recipientu v zimním období 2,195 tis. m3 
splachových vod. Průměrný průtok v Benešovském potoce je odhadován na 0,1 m3/s 
Množství nárůstu aplikované posypové soli ve srážkových vodách v zimním období 
na nově vzniklých zpevněných plochách 

Plocha Množství Cl- 
10 050 (m2) 1 787 (kg)

Objem srážek za zimní období 2 195 m3

Koncentrace konečném recipientu (mg/l)                                                                               8,14 mg/l 

 
 
B.III.3.  Odpady 
V rámci uvažovaného záměru lze očekávat vznik odpadů v etapě vlastní výstavby, 
tak i v rámci vlastního provozu.   
Výstavba 
Přesnou specifikaci konkrétních druhů a množství jednotlivých druhů odpadů z 
vlastního procesu výstavby lze upřesnit až v prováděcích projektech, kdy budou 
známy dodavatelé a budou specifikovány i konkrétní použité materiály. Součástí 
smlouvy mezi investorem a hlavním dodavatelem stavby bude i podmínka, že hlavní 
dodavatel stavby je zodpovědný za správné nakládání s odpady vznikajícími v 
průběhu výstavby (včetně odpadů vznikajících činností subdodavatelů na stavbě), 
včetně jejich následného využití nebo odstranění a investor vytvoří na staveništi 
potřebné podmínky pro třídění a shromažďování jednotlivých druhů odpadů. Při 
nakládání s odpady bude upřednostňováno jejich materiálové nebo jiné využití.    
Předpokládaná produkce druhů odpadů v období výstavby je uvedena v tabulce: 
Kód Název odpadu Kategorie 
150101 Papírové a lepenkové obaly O/N 
150102 Plastové obaly O/N 
150104 Kovové obaly O/N 
150105 Kompozitní obaly O/N 
150202 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurčených), čistící tkaniny a 

ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 
N 

170101 Beton O 
170102 Cihly O 
170103 Tašky a keramické výrobky O 
170106 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků obsahující nebezpečné látky  N 
170201 Dřevo O 
170203 Plasty O 
170302 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 170301  O 
170402 Hliník O 
170405 Źelezo a ocel O 
170411 Kabely neuvedené pod 170410 O 
170503 Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 42

Kód Název odpadu Kategorie 
170504 Zemina a kamení neuvedené pod 170503 O 
170903 Jiné stavební a demoliční odpady obsahující nebezpečné látky N 
170904 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 170901, 170902, 170903 O 
200301 Směsný komunální odpad O 

Množství všech výše uvedených odpadů vznikajících v etapě výstavby nelze ve fázi 
zpracování tohoto oznámení objektivně určit. Využití, příp. odstranění odpadů 
vzniklých v etapě výstavby bude zabezpečeno oprávněnou firmou (firmami). 
Oznamovatel doloží ke kolaudaci stavby přehled o druzích a množstvích jednotlivých 
odpadů vzniklých v etapě výstavby, včetně způsobu jejich využití či odstranění.   
Provoz 
Vzhledem k charakteru hodnoceného záměru bude produkce odpadů minimální a 
druhová skladba bude odpovídat předpokládanému využití komunikace. Při provozu 
budou vznikat odpady především při úklidu a údržbě. Podrobněji lze tyto činnosti 
charakterizovat následovně: 
§ úklid povrchu vozovky 
§ seřezávání a údržba zeleně krajnic a příkopů 
§ sekání trávy na krajnicích a příkopech 
§ údržba sjízdnosti silnice v zimním období 
§ čištění stok a dešťových vpustí 
§ čištění záchytných jímek s hradítky 
§ drobné úpravy vozovky a svahů silnice 
§ odstraňování znečištění z povrchu komunikace, havarovaných vozidel a dalších 

odpadů  vzniklých za provozu  
Způsoby využití respektive odstraňování  odpadů budou odpovídat běžným 
podmínkám v regionu a musí respektovat platnou legislativu. Provoz hodnocené 
stavby bude využívat stávajících zařízení a nevyžaduje výstavbu nových kapacit na 
využití nebo odstranění odpadů. 
 

B.III.4.  Ostatní výstupy 
(například hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy - přehled zdrojů, množství emisí, 
způsoby jejich omezení) 

Výstavba 

Hluk šířící se ze staveniště je závislý na množství, umístění, druhu a stavu 
používaných stavebních strojů, počtu pracovníků v jedné pracovní směně, druhu 
prací, organizaci práce i snaze vedení stavby hluk co nejvíce omezit. Všechny tyto 
parametry nezůstávají konstantní, ale mohou se i zásadním způsobem měnit v 
závislosti na okamžitém stadiu výstavby. Pro realizaci stavebních prací budou jako 
stavební stroje používány běžně používané stavební stroje - jedná se o běžnou 
stavební činnost prováděnou běžnými technologiemi, které významně neovlivní 
životní prostředí v blízkém okolí a předpokládá se, že zvuková kulisa pracujících 
zemních, dopravních a stavebních strojů nepřekročí přijatelnou hlukovou hranici. 
Nepředpokládá se užívání všech uvedených mechanismů současně a umístění 
zdrojů hluku se bude neustále měnit dle okamžité potřeby. Negativní vliv hluku bude 
pouze dočasný - hluk ze staveniště však bude vznikat pouze během výstavby, která 
je časově omezena. Z uvedeného vyplývá, že přesnost predikce hluku šířícího se z 
budoucího staveniště do okolí nemůže být příliš vysoká. Základem výpočtu může 
tedy z uvedených důvodů být určitý odhad nasazení stavebních mechanismů 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 43

vycházející z druhu a velikosti stavby a odhad hustoty dopravní obsluhy vycházející 
z předpokládaného harmonogramu stavby. Odhad se v tomto případě blíží 
maximálnímu možnému pracovnímu a dopravnímu ruchu na staveništi a v mnoha 
dnech či částech dne bude nepochybně nižší. V tabulce jsou uvedeny i hladiny 
akustických výkonů stavebních mechanismů, které vycházejí z archivních údajů. 
Tabulka : Předpoklad parametrů použitých strojů - zemní práce 
Číslo 
zdroje 
hluku 

Typ stroje, název Akustický výkon 
LW v dB(A) 

Hladina akustického tlaku ve 
vzdálenosti 1 [m] 
LpAr v dB(A) 

Doba používání 
stroje 
hod/den 

1 vrtná souprava pro vrtání pilot (1 kus) - LpA10 = 80 dB(A) 4 
2 Rypadlo Caterpillar 428C (1 kus) - LpA10 = 83 dB(A) 6 
3 Rypadlo UDS 110A (1kus) - LpA10 = 85 dB(A) 6 
4 Nakladač UNC 151 (1 kus) - LpA10 = 83 dB(A) 3 

Dle předaných podkladů bude etapa zemních prací  trvat cca  9 měsíců, což 
představuje cca  180 pracovních dní. Průměrně bude  denně realizováno 80 pohybů 
TNA, což při  14 hodinové pracovní době v etapě výstavby představuje 6 pohybů 
TNA/hod.  
Tabulka : Předpoklad parametrů použitých strojů – stavební práce 
Číslo 
zdroje 
hluku 

Typ stroje, název 
Akustický 
výkon 
LW v dB(A) 

Hladina akustického tlaku ve 
vzdálenosti 1 [m] 
LpAr v dB(A) 

Doba používání 
stroje 
hod/den 

1 Autojeřáb GROVE TM 875 (1 kus) - LpA10 = 79 dB(A) 7 
2 Čerpadlo betonové směsi (1 kus) - LpA10 = 80 dB(A) 2 

3 Domíchávače betonové směsi (3 
kusy) 92 dB(A) - 4 

4 Stavební míchačky (2 kusy) - LpA7 = 81 dB(A) 4 
5 Stavební výtah NOV 1000 (2 kusy)  LpA1 = 80 dB(A) 6 

Dle předaných podkladů bude etapa hrubých stavebních prací trvat  cca 18 měsíců, 
což představuje 360 pracovních dní. Průměrně bude  denně realizováno 30 pohybů 
TNA, což při  14 hodinové pracovní době v etapě výstavby představuje cca 2 pohyby 
TNA/hod. 
Provoz 

Silnice II/281 je liniovým zdrojem hluku, který vzniká v důsledku provozu vozidel po 
komunikaci. Vzhledem k tomu, že hluková problematika u tohoto typu staveb je 
jednou z klíčových, je podrobně řešena v samostatné příloze předkládaného  
oznámení. 
Vibrace 
Vibrace budou vznikat během výstavby, zejména při hutnění násypů. Za provozu 
komunikace budou vznikat vibrace v důsledku jízdy vozidel. Vibrace se projevují 
max. do vzdálenosti několika desítek metrů, dosahují frekvencí 30 - 150 Hz a 
amplitud několika desítek µm. Dle odborné literatury a praktických zkušeností 
nedochází při automobilovém provozu na silnicích ke vzniku nadlimitních vibrací. 
Stavba a provoz nebude zdrojem nadměrných vibrací. 

Záření 
Provoz není zdrojem radioaktivního ani elektromagnetického záření.  
Při realizaci ani v provozu není předpokládáno provozování otevřených generátorů 
vysokých a velmi vysokých frekvencí ani zařízení, která by takové generátory 
obsahovala, tj. zařízení, která by mohla být původcem nepříznivých účinků 
elektromagnetického záření na zdraví ve smyslu Nařízení vlády 480/2001 Sb.  o 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 44

ochraně zdraví před neionizujícím zářením. Záměr se nenachází v oblasti působení 
externích zdrojů vysokých a velmi vysokých frekvencí. Není nutné realizovat 
opatření, jež by vyloučila indukovaná pole překračující hodnoty stanovené uvedeným  
Nařízením vlády 480/2001 Sb.   

Zápach 
Realizace záměru ani provoz nejsou zdrojem zápachu. 

Jiné výstupy 
Jiné výstupy ovlivňující významně životní prostředí nejsou známy. 
 
 
B.III.5.  Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 
B.III.5.1. Možnosti vzniku havárií 

Při provozu je reálné nebezpečí vzniku havárií střetem vozidel, případně vyjetím 
vozidel z vozovky. Největší nebezpečí ohrožení okolí nastane v případě havárie 
vozidla převážejícího ropné, chemické či podobné nebezpečné látky. Z hlediska 
ochrany vod je největším potenciálním nebezpečím  havarijní únik látek škodlivých 
vodám. Tyto látky mohou být v kapalné formě nebo ve formě tuhé, ale ve vodě 
rozpustné. 
S případnou havárií vozidla úzce souvisí i riziko následného požáru havarovaného 
vozidla či jeho nákladu.  
  
B.III.5.2. Dopady na okolí 

Důsledkem havárie vozidla může být kontaminace půdy, povrchové vody a 
horninového prostředí a následně podzemních vod. 
Negativní ovlivnění kvality ovzduší lze předpokládat v případě autohavárie 
v kombinaci se vznikem požáru vozidla či jeho nákladu. Jedná se však vždy o lokální 
záležitost s přímým vlivem na bezprostřední okolí, kterou bude řešit Hasičský 
záchranný sbor. 

B.III.5.3. Preventivní opatření 

Pro zabránění úniku havarovaného vozidla mimo prostor komunikace bude 
vybavena komunikace na potřebných místech svodidly dle technických norem. 

B.III.5.4. Následná  opatření 

Likvidace následků havárií souvisí zejména s odstraněním  a zneškodněním zbytků 
hořlavých látek, produktů hoření,  znečištění půdy, vody - t.j. zneškodněním 
jednorázových  a mimořádných odpadů.  
 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 45

C. ÚDAJE  O  STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ   
C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 
dotčeného území 
Území se nachází v nadmořské výšce cca 305 – 315 m ve střední části plochého 
svahu sobotecké kotliny. 
V kontextu šíře ekologické valence  (případně míry tolerance ekosystémů vůči 
změnám) je možno pro širší zájmové území dovodit, že se v něm prakticky 
nevyskytují stanoviště se specifickými nároky (například zbytky rašelinišť nebo 
rašelinných luk).  Jinak nejsou zastoupena žádná stanoviště stenoekního charakteru 
s úzkým intervalem míry tolerance ke změnám, např. kyselá stanoviště písčin, 
případně vysychavá lada na výchozech bazičtějšího podloží (amfibolity).  
Jedná se o stavbu na stávajících zpevněných plochách na  pozemcích v kategorii 
ZPF. Kvalita životního prostředí na lokální úrovni odpovídá funkčnímu využití území. 
Volba tohoto území pro stanovené funkční využití odpovídá jeho charakteru, to 
znamená, že se nejedná o území přírodovědně cenné, respektive krajinářsky 
zajímavé.  
Stav životního prostředí týkající se bezprostředně souvisejících  objektů obytné 
zástavby je především z hlediska akustické zátěže a imisní zátěže podrobněji 
komentován v příslušných pasážích předkládaného oznámení a v samostatných 
přílohách předkládaného oznámení.  
Předložený záměr by svými dopady do jednotlivých složek životního prostředí neměl 
výrazněji ovlivnit stávající parametry životního prostředí - nejvýznamnějším 
impaktem souvisejícím s posuzovaným záměrem je problematika hluku a 
problematika vlivů na vodu a vodní hospodářství. Tato situace je komentována 
v další části předkládaného oznámení. 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 46

 

C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí 
v dotčeném území 
C.2.1. Ovzduší 
Klimatické charakteristiky 
Klimaticky je dle Atlasu podnebí ČSR (1958) je území zařazeno do mírně teplé 
oblasti, okrsku B3 mírně teplého, mírně vlhkého s mírnou zimou, pahorkatinového. 
Průměrná roční teplota činí cca  8 oC. 

Srážkové charakteristiky byly převzaty ze stanice Jičín – Soudná (278 m n.m.) za období 
1931 – 1960: 

měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Srážkový  úhrn (mm) 51 44 35 43 60 65 80 69 47 50 47 46 
 
ü srážkový úhrn za rok  637 mm 
ü srážkový úhrn duben – září 364 mm 
ü srážkový úhrn říjen – březen 273 mm 

Znečištění ovzduší 
Nejbližší monitorovací stanice AIM ve vtahu k zájmovému území jsou dokladovány 
v rozptylové studii, která je samostatnou přílohou předkládaného oznámení. 
 
C.2.2. Voda   
Přeložka je ve střední úrovni východního svahu sobotecké kotliny, v plochém 
rozsáhlém akumulačním prostoru strukturní denudační plošiny. Přeložka je ve směru 
vrstevnice a v úrovni 311 – 314 m n.m., terén má v délce trasy výškový rozdíl do 3m. 
Hydrograficky náleží většina území do povodí Spyšovského potoka (1-05-02-083), 
severní část (úsek od cca 0,8 km přeložky) pak do povodí Sobotky (1-05-02-082).  
Nejbližší vodotečí, kam budou odváděny srážkové vody z navrhovaného MÚK, je tzv. 
Benešovský potok ve správě ZVHS. Tento potok je  zastavěné části města 
zatrubněný a je též využíván jako kanalizace. Profil potoka se přibližuje nejvíce 
lichoběžníkovému průřezu, který je zejména v horním úseku opevněn vegetačními 
tvárnicemi navazujícími na zpevnění dna žlabovkou.  
V dolní části se nacházejí úseky bez opevnění s lokálními výmoly. Koryto je v celé 
své délce kříženo čtyřmi přejezdy. 
Z posouzení jednotlivých profilů vyplývá, že limitním místem Benešovského potoka je 
profil ve staničení 0,60020 s kapacitním průtokem Qkap = 0,6 m3.s-1. 
Posuzovaným prostorem přeložky komunikace neprotéká žádná vodoteč ani se zde 
nenacházejí vodní nebo trvale zamokřené plochy. 
Správcem nejbližších potoků  je Zemědělská  vodohospodářská správa, územní  
pracoviště Jičín, Jarošovská 103. 
Základní výřez vodohospodářské mapy je patrný z následujícího mapového 
podkladu: 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 47

 
Dle hydrogeologické rajonizace patří území do hydrogeologického rajonu základní 
vrstvy 443 – Jizerská křída levobřežní. 
Posuzovaný prostor se již nachází mimo vodohospodářsky významnou oblast 
coniackých pískovců hruboskalské plošiny (severně od libošovické dislokace). 
Vápnité jílovce s ojedinělými vložkami pískovců, tvořící zde podložní horninový 
komplex, jsou již jako celek průlinově nepropustné a jsou charakterizovány jako 
regionální izolátor se zvýšenou propustností v přípovrchové zóně zvětralin a 
rozpojení puklin. Při jílovém zvětrávání je však převaha puklin uzavřená  a může 
docházet pouze k vytváření nevýznamných lokálních zvodní. Hladina těchto zvodní  
bývá, zejména v nižších částech svahů, mírně napjatá vlivem zatěsnění 
nepropustným zvětralinovým jílem při povrchu podložního horninového komplexu. 
Voda infiltrovaná  v celé ploše zájmového území a ve svazích nad ním může vytvářet 
v relativně nepropustných  zeminách pouze nesouvislé zvodnění v místech 
anizotropních trhlin. Zvětralinový jíl na bázi kvartéru pak pro toto zvodnění vytváří 
nepropustné podloží. Průzkum posuzovaného území (RNDr. S. Vacek, Sobotka 
přeložka silnice II/281 – předběžný IG průzkum, 2007) prokázal zvodnění 
v hloubkách 2-4 a 6-10 m. 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 48

Svah nad přeložkou je rozlehlým územím infiltračním, na jílovité hlíně velmi málo 
propustné. Mělká podzemní voda svahová je nesouvisle přítomna ve dvou obzorech. 
Ve vrstvě povrchově rozpukaného jílovce poloskalního podloží, v obvyklé hloubce 5-
7m. Zvodeň je puklinová, utěsnění puklin zvětralinovým jílem je značné, kolektorové 
vlastnosti vrstvy jsou omezené. 
Gravitační průsak infiltrované vody zeminami se zastavuje na těsnící vrstvě jílu 
eluvia. Zadržená voda zvyšuje saturaci splachového jílu střední vrstvy, v místech 
s propustností anizotropní může být i nesouvislý a velmi zpomalený zeminami, 
v hloubce 2-4m a 6-10m. Zásadně zhoršují technické vlastnosti zemin v hloubce 
navrhovaných zářezů. Jejich vliv bude sezóně rozdílný a v jarním období může být i 
náporový. Zářezy navrhované MÚK zasáhnou do průsakového proudu mělké vody 
v jílu střední vrstvy, nad vodotěsným podložním eluviem. 
Vodní režim v podloží 
V okolí podjezdu v km 0,47 – 0,60 je vodní režim velmi nepříznivý – kapilární, v km 
0,37 – 0,47 je pendulární. 
Stabilita svahu byla posouzena pro sklon zářezu 1:2,5, kdy 7m pod terénem byla 
bezpečnost F=1,34. Dalším snížením sklonu svahu se ale obvykle požadovaná 
bezpečnost F >  1,5 vzhledem k neúnosné vrstvě v hl. 7,2 – 9,7 nedosáhne. Musí se 
proto počítat se zvláštním konstrukčním řešením v hloubce od 5m pod úrovní terénu. 
Vzhledem k vlivu mělké spodní vrstvy a náchylnosti svahu zářezu na procesy mělké 
svahové destrukce zemin mrazem se musí počítat i s povrchovým zpevněním svahu 
zářezů. 
Mostní objekt silnice I/16 – v místě objektu je až do hl. 11m plastický jíl, tuhé a 
měkké konzistence, velmi málo propustný. Spodní vrstvou je vodorovně vrstvený 
vápenitý jílovec  mírně zpevněný a hluboce zvětralý. Podzemní voda je jen v místech 
trhlinové propustnosti, voda není agresivní. Plošné založení není možné, optimální 
mohou být vrtané piloty velkoprůměrové, vetknuté do jílovce poloskalního podloží 
s návrhovou hloubkou 13,5 m od úrovně stávajícího terénu. 
 

C.2.3. Půda  
Záměr vyžaduje zejména pro výstavbu MUK trvalý zábor ZPF dle následujícího 
přehledu: 

Katastrální území Sobotka     
K.N. Výměra m2 Druh zábor m2 

1196/19 32027 orná půda    1503 
1196/18 3182 orná půda       38 
1196/37 17646 orná půda         1 
1196/15 582 orná půda     120 
1169/2 931 trvalý travní porost       82 
1169/4 47 trvalý travní porost       25 
1172/47 87 trvalý travní porost       87 
618/35 686 orná půda       51 
618/1 27112 orná půda 10895 

  orná půda - ochranný pás zeleně   2 571 
618/75 79067 orná půda 14650 

  orná půda - ochranný pás zeleně  2 790 
618/72 7391 orná půda       28 

 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 49

Veškeré nároky na pozemky v kategorii ZPF jsou dle výpisu z katastru nemovitostí a 
pozemků vedeny v  BPEJ: 5.10.10., 5.10.00 
Vysvětlivky k BPEJ: 
1. číslice - příslušnost ke klimatickému regionu 
5 -  region MT 2 mírně teplý, mírně vlhký; suma teplot nad + 10 °C 2 200 - 2 500; 

prům. roční teplota 7 - 8 °C; průměrný roční úhrn srážek 550 - 650 mm; 
pravděpodobnost such vegetačních období 15 - 30 %, vláhová jistota 4 - 10 

2. a 3. číslice určuje příslušnost k určité hlavní půdní jednotce 
10 - Hnědozemě na spraši, středně těžké s těžší spodinou, s příznivým vodním 
režimem půd 
4. číslice stanovuje kombinace svažitosti a expozice ke světovým stranám 

 svažitost expozice 
0 0 - 3°, rovina všesměrná 
1 3 - 7°, mírný svah všesměrná 
2 3 - 7°, mírný svah jih 
3 3 - 7°, mírný svah sever 
4 7 -127°, střední svah jih (JZ-JV) 
5 7 - 12°, střední svah sever (SZ-SV) 
6 12 - 17°, výrazný svah jih (JZ-JV) 
7 12 - 17°, výrazný svah sever (SZ-SV) 
8 17 - 25° příkrý svah až sráz jih (JZ-JV) 
9 17 - 25° příkrý svah až sráz sever (SZ-SV) 

 
5. číslice vyjadřuje kombinaci hloubky a skeletovitosti půdního profilu 

 skeletovitost hloubka *) 
0 žádná hluboká 
1 žádná až slabá hluboká až středně hluboká 
2 slabá hluboká 
3 střední hluboká 
4 střední hluboká až středně hluboká 
5 slabá mělká 
6 střední mělká 
7 žádná až slabá hluboká až středně hluboká 
8 střední až silná hluboká až mělká 
9 žádná až silná hluboká až mělká 

*) vyjadřuje hloubku části půdního profilu omezené buď pevnou horninou nebo silnou 
skeletovitostí 

 
C.2.4. Geofaktory životního prostředí 
Území náleží k jizerské faciální  oblasti křídové tabule a je v jižním předpolí 
libošovické  dislokace. Ta odděluje celek strukturních plošin s litologií kvádrových 
pískovců od území hornin slinité  litofacie svrchního turonu a vápnitých jílovců 
coniaku, ke kterým zájmové území náleží. Mají technické vlastnosti litologicky stálé, 
prachovito-jílové poloskalní horniny „měkké“, nízkého zpevnění, nasákavé a 
nemrazuvzdorné. Území tvoří vodorovnou vrstvu – 60 m mocnou. Hluboce zvětrává 
a na povrchu přechází do jílovitého eluvia, s technickými vlastnostmi zvětralinového 
slínu. 
Morfologie sobotecké kotliny byla v mladých třetihorách (pliocén) založena 
tabulovitou erozí fluviální. Nad zájmovým  je dochována reliktem vysoké 
štěrkopískové terasy v úrovni 335-339 m n.m.. Nižší část svahu je výsledkem 
deluvio-fluviální modelace čtvrtohorní a plošného ukládání eolických spraší a hlín. 
Zeminy čtvrtohorního pokryvu jsou v místě přeložky uloženy ve třech vrstvách a tvoří 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 50

souvislý pokryv 4-11 mocný. Vrstvy a jejich technické rozlišení vyznačuje převýšený 
geologický řez podélným směrem přeložky. 
Spodní vrstvou je eluvio-deluviální zvětralinový jíl středně až vysoce plastický, 0,5 – 
1,5 m mocný. Je pevný, naspodu až polotvrdý, povahy drobivého zvětralinového 
slínu. Obsahuje vyšší podíl fyzikálního jílu a v podloží působí jako vrstva vodotěsná – 
izolační. 
Střední vrstvou jsou splachové směsi spraší a zvětralinového jílu. Vyplňují  
zarovnávají staré erozní prohlubně. Nejhlubší je v místě navrhovaného MUK, kde 
jsou až 8 m mocné. Infiltrovaná povrchoví voda se do nepropustných prohlubní  
v povrchu spodní vrstvy stahuje a zeminy střední vrstvy zhoršuje. Zčásti mají 
konzistenci tuhou a místy je přes polovina mocnosti měkká. 
Povrchovou vrstvou je 2 – 3,5 m mocná sprašová hlína, s plasticitou jílu tuhé i pevné 
konzistence. 
Zeminy čtvrtohorního pokryvu jsou v místě přeložky uloženy ve třech vrstvách a tvoří 
souvislý pokryv 4-11m mocný. 
Spodní vrstvou je jíl středně až vysoce plastický – 0,5 ~ 1,5 m mocný, je pevný až 
polotvrdý a v podloží působí jako vrstva vodotěsná – izolační. Střední vrstvou jsou 
splachové směsi spraší a zvětralinového jílu, vyplňují staré erozní prohlubně, v místě 
MÚK jsou až 8 m mocné. Infiltrovaná povrchová voda tyto vrstvy zhoršuje, mají z 
části konzistenci tuhou, ale místy měkkou. 
 
 
C.2.5. Fauna a flora 
Flora  
V rámci předkládaného záměru byl proveden botanický průzkum. Na zkoumaných 
lokalitách na východním okraji města Sobotky bylo během průzkumu zjištěno celkem 
94 druhů cévnatých rostlin včetně dřevin. 
Popis lokality 

Trasa úpravy silnice se nachází na východním okraji města Sobotky v ulici 
Spyšovské. Severně od křižovatky ulic Na Benešově a Jičínské se nachází po 
východní straně cesty pruh většinou krátkověkých dřevin s převahou vrb, po západní 
straně je oplocený areál se vzrostlými stromy v parkové úpravě. U bytovky severně 
od křižovatky je těsně za plotem vzrostlý stříbrný smrk. 
Jižně od křižovatky ulic Na Benešově a Jičínské je u pomníku v blízkosti východního 
okraje vozovky borovice lesní a ve větší vzdálenosti čtyřkmenný akát. Jižněji je 
celkem 12 kulovitých javorů a statný jasan ztepilý. 
Na západní straně vozovky jsou před prodejnou mladší jedle a modřín. Jižně od 
prodejny podél plotu areálu autodopravy je celkem 13 bříz. 
U křižovatky silnice I/16 jsou v travní ploše směrem k čerpací stanici PHM dvě lípy 
srdčité, dva javory mléče a dvojkmenný dub. Jedna z lip je poměrně blízko 
Spyšovské ulice. 
Při silnici směr Spyšova J od silniční křižovatky je přestárlé ovocné stromořadí s 
několika zcela rozpadlými švestkami a přestárlými jabloněmi a hrušněmi. Na krajních 
stromech jsou turistické značky. 
 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 51

Geobotanická charakteristika lokality 
Fytogeografické členění 

Fytogeografická oblast: mezofytikum 

Fytogeografický obvod: Českomoravské mezofytikum 

Fytogeografický okres: Český ráj, podokres Trosecká pahorkatina 

Potenciálně přirozená vegetace podle Neuhäuslové et.al. (1998) 

černýšová dubohabřina (Melampyro nemorosi-Carpinetum) 

Seznam lokalizací 
1 - Sobotka, u křižovatky cesty se silnicí II/281 k Čálovicím 
2 - Sobotka, cesta J od silnice k Čálovicím 
3 - Sobotka, při silnici S od křižovatky ulic Na Benešově a Jičínské 
4 - Sobotka, okolí křižovatky ulic Na Benešově a Jičínské na V okraji města 
5 - Sobotka, při silnici J od křižovatky ulic Na Benešově a Jičínské na V okraji města, v zástavbě 
6 - Sobotka, při silnici S od křižovatky hlavní silnice I/16 s ulicí Spyšovskou na JV okraji města 
7 - Sobotka, u křižovatky silnice I/16 s ulicí Spyšovskou 

Seznam nalezených druhů rostlin 
Vysvětlivky ke značkám za českým jménem druhu 
"+" - druh cizího původu, zavlečený nebo zplanělý 
"++" - druh vysazovaný, výjimečně zplaňující 
(+) - druh domácí, často vysazovaný či vysévaný 
druhy domácí jsou bez výše uvedených značek 
Abies sp - jedle ++ : 5 (před obchodem) 
Acer platanoides L. - javor mléč (+) : 5 (cv.Globosum), 7 
Aegopodium podagraria L. - bršlice kozí noha : 1, 4 
Achillea millefolium L. agg. - řebříček obecný : 4, 5, 7 
Alnus glutinosa (L.)Gaertn. - olše lepkavá (+) : 1, 2 
Amaranthus retroflexus L. - laskavec ohnutý + : 4 
Arctium lappa L. - lopuch větší : 3 
Arrhenatherum elatius (L.)J.Presl et C.Presl - ovsík vyvýšený : 4, 6 
Artemisia vulgaris L. - pelyněk černobýl : 3 
Ballota nigra L. - měrnice černá : 3 
Bellis perennis L. - sedmikrása chudobka : 4, 7 
Betula pendula Roth - bříza bělokorá : 5 
Brassica napus L. - brukev řepka ++ : 4 
Calystegia sepium (L.)R.Br. - opletník plotní : 2 
Capsella bursa-pastoris (L.)Med. - kokoška pastuší tobolka : 3 
Cerastium holosteoides Fries.em.Hyl. subsp.triviale (Spenner)Möschl - rožec obecný luční : 4 
Cirsium arvense (L.)Scop. - pcháč rolní : 3, 5 
Convolvulus arvensis L. - svlačec rolní : 3 
Conyza canadensis (L.)Cronquist - turanka kanadská + : 5 
Crepis biennis L. - škarda dvouletá : 4, 5 
Dactylis glomerata L. - srha laločnatá (+) : 1, 4, 5 
Daucus carota L. - mrkev obecná : 7 
Dryopteris filix-mas (L.)Schott - kapraď samec : 2 
Echinochloa crus-galli (L.)P.B. - ježatka kuří noha + : 3 
Echinocystis lobata (Michx.)Torr.et Gray - štětinec laločnatý + (na plotě) : 6 
Epilobium hirsutum L. - vrbovka chlupatá : 1 
Equisetum arvense L. - přeslička rolní : 3, 4 
Eragrostis minor Host - milička menší : 4 
Erysimum cheiranthoides L. - trýzel cheirovitý : 5 
Festuca pratensis Huds. - kostřava luční : 6 
Fraxinus excelsior L. - jasan ztepilý : 2, 5 
Galeopsis pubescens Besser - konopice pýřitá : 2 
Galinsoga quadriradiata Ruyz et Pavón - pěťour srstnatý + : 3, 5 
Galium album Mill. - svízel bílý : 6, 7 
Geranium pratense L. - kakost luční : 3, 6 
Geranium pusillum Burm.fil. - kakost maličký : 5, 6 
Geranium robertianum L. - kakost smrdutý : 2 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 52

Geum urbanum L. - kuklík městský : 2 
Glechoma hederacea L. - popenec obecný : 1, 5 
Heracleum sphondylium L. - bolševník obecný : 3, 5 
Chaerophyllum aromaticum L. - krabilice zápašná : 1, 5 
Matricaria recutita L. - heřmánek pravý : 3 
Matricaria discoidea DC. - heřmánek terčovitý : 3 
Chelidonium majus L. - vlaštovičník větší : 2 
Chenopodium album L. - merlík bílý + : 1, 3 
Chenopodium strictum Roth - merlík tuhý + : 2 
Impatiens parviflora DC. - netýkavka malokvětá + : 2 
Lactuca serriola L. - locika kompasová : 2, 7 
Lamium album L. - hluchavka bílá : 1 
Lapsana communis L. - kapustka obecná : 3 
Larix decidua Mill. - modřín opadavý + : 5 
Leontodon autumnalis L. - máchelka podzimní : 5 
Leucanthemum vulgare Lamk. agg. - kopretina luční : 7 
Lolium perenne L. - jílek vytrvalý (+) : 1, 4 
Tripleurospermum inodorum (L.)Schultz-Bip. - heřmánek nevonný + : 7 
Miscanthus sinensis N.J.Andersson - ozdobnice čínská ++ : 1 
Papaver rhoeas L. - mák vlčí : 3 
Picea abies (L.)Karsten - smrk ztepilý (+) : 2, 5 
Picea pungens Engelm. cv.Argenrea - smrk pichlavý stříbrný ++ : 3 (za plotem) 
Pinus sylvestris L. - borovice lesní (+) : 4, 5 
Plantago major L. - jitrocel větší : 3 
Plantago media L. - jitrocel prostřední : 5, 7 
Poa annua L. - lipnice roční : 3, 5 
Poa pratensis L. - lipnice luční (+) : 7 
Polygonum arenastrum Bor. - truskavec obecný : 4, 5, 6 
Potentilla anserina L. - mochna husí : 4 
Potentilla reptans L. - mochna plazivá : 4, 5 
Prunella vulgaris L. - černohlávek obecný : 4 
Prunus cerasifera Ehrh. - slivoň myrobalán ++ : 2 
Prunus domestica L. - slivoň švestka ++ : 2 
Prunus laurocerasus L. - bobkovišeň lékařská : 4 
Puccinellia distans (L.)Parl. - zblochanec oddálený + : 7 
Quercus petraea (Mattuschka)Liebl. - dub zimní (+) : 7 
Ranunculus repens L. - pryskyřník plazivý : 2 
Ribes rubrum L. - rybíz červený + : 2 
Robinia pseudacacia L. - trnovník akát + : 4, 5 
Rubus fruticosus agg. - ostružiník křovitý : 3 
Rumex obtusifolius L. - šťovík tupolistý : 1, 3 
Salix caprea L. - vrba jíva (+) : 2 
Salix fragilis L. - vrba křehká (+) : 2 
Sambucus nigra L. - bez černý : 2, 3 
Senecio vulgaris L. - starček obecný : 5 
Sisymbrium officinale (L.)Scop. - hulevník lékařský + : 3, 5 
Sonchus asper (L.)Hill - mléč drsný : 3 
Sonchus oleraceus L. - mléč zelinný : 3 
Symphytum officinale L. - kostival lékařský : 3 
Taraxacum sect.Ruderalia Kirschner,H.Ollgaard et Štěpánek - smetanka lékařská : 1, 5, 6, 7 
Tilia cordata Mill. - lípa srdčitá (+) : 2, 7 
Trifolium pratense L. - jetel luční (+) : 5 
Trifolium repens L. - jetel plazivý (+) : 5 
Trisetum flavescens (L.)P.B. - trojštět žlutavý : 3, 6 
Urtica dioica L. - kopřiva dvoudomá : 1, 3, 6 
Verbascum thapsus L. - divizna malokvětá : 2 
Vicia cracca L. - vikev ptačí : 2 

Dendrologický průzkum 

Dřeviny byly posouzeny dne 28.9.2007. K vyčíslení jejich společenské hodnoty byla 
použita metodika Českého ústavu ochrany přírody (dnes Agentura ochrany přírody a 
krajiny) z roku 1993. V roce 2005 byla tato metodika novelizována a doplněna 
(Kolařík 2005). Metodika je používána k hodnocení dřevin na celém území České 
republiky všemi orgány ochrany přírody ve správním řízení. 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 53

Základní bodová hodnota jednotlivých dřevin vychází z údajů: druh dřeviny a jeho 
kategorie dlouhověkosti, nadmořská výška lokality, průměr kmene, zdravotní stav a 
tvar a objem koruny. Výsledná bodová hodnota je násobena polohovým koeficientem 
podle typu stanoviště a je dále vynásobena cenou jednoho bodu platnou pro daný 
rok podle míry inflace. 
Výchozí údaje 
Nadmořská výška lokality je do 350m n.m. 
Polohový koeficient - lok.č.2 - 0.25 (zeleň v krajině, remízy) 
Polohový koeficient - na ostatních lokalitách - 1.0 (veřejná zeleň) 
Inflační koeficient pro rok 2007 činí 2.25 

Seznam lokalit s dřevinami 
Lok.č.2 - cesta J silnice k Čálovicím 
Lok.č.3 - za plotem S od křižovatky 
Lok.č.4 - u křižovatky 
Lok.č.5a - stromořadí kulovitých javorů 
Lok.č.5b - stromořadí bříz 
Lok.č.5c - výsadby před prodejnou 
Lok.č.7 - u křižovatky silnice I/16 s ulicí Spyšovskou 
Lok.č. Název dřeviny Kat obvod poznámka body 

2 Alnus glutinosa 2   52 mnohokmen   1029 
2 Salix caprea 1   50      152 
2 Salix caprea 1   50      152 
2 Alnus glutinosa 2   56 čtyřkmen   1138 
2 Alnus glutinosa 2   60 mnohokmen   1354 
2 Alnus glutinosa 2   58 (60+56)   1246 
2 Salix caprea 1   50 mnohokmen     152 
2 Salix caprea 1   40 pětikmen       88 
2 Alnus glutinosa 2   45 (57+32)     712 
2 Alnus glutinosa 2   44 (36+51)     712 
2 Prunus cerasifera 2   35      487 
2 Salix caprea 1   50      152 
2 Alnus glutinosa 2   61    1354 
2 Alnus glutinosa 2   72    2236 
2 Prunus domestica 2   50    1029 
2 Fraxinus excelsior 2   58    1246 
2 Salix caprea 1   74 trojkmen     389 
2 Salix caprea 1   56 trojkmen     169 
2 Salix caprea 1   40 čtyřkmen       88 
2 Salix caprea 1   68      274 
2 Salix caprea 1  137    1516 
2 Salix caprea 1   90      676 
2 Salix fragilis 1 100 mnohokmen     845 
2 Alnus glutinosa 2  50 pětikmen   1029 
2 Salix caprea 1  40        88 
2 Alnus glutinosa 2  47      921 
2 Salix caprea 1  56      169 
2 Salix caprea 1  60 trojkmen     201 
2 Salix caprea 1  45 trojkmen     120 
2 Salix caprea 1  68      274 
2 Salix caprea 1  50 trojkmen     152 
2 Salix caprea 1  42      104 
2 Salix caprea 1  60 mnohokmen     201 
2 Salix caprea 1  50 mnohokmen     152 
2 Salix caprea 1  62 dvoukmen     201 
2 Alnus glutinosa 2  60    1354 
2 Salix caprea 1  70 mnohokmen     332 
2 Salix caprea 1  60 mnohokmen     201 
2 Salix caprea 1  80 mnohokmen     504 
2 Salix fragilis 1 103 nahnutá     900 
2 Alnus glutinosa 2  50    1029 
3 Picea pungens 2  90 odhad   4554 
4 Pinus sylvestris 2  89    4554 
4 Robinia pseudacacia 2  40 čtyřkmen     596 
5a Acer platanoides Globosum 2  86    4167 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 54

Lok.č. Název dřeviny Kat obvod poznámka body 
5a Acer platanoides Globosum 2  97    5327 
5a Acer platanoides Globosum 2  77    3008 
5a Acer platanoides Globosum 2  80    3395 
5a Acer platanoides Globosum 2  89    4554 
5a Acer platanoides Globosum 2  88    4554 
5a Acer platanoides Globosum 2  82    3781 
5a Acer platanoides Globosum 2 101    6061 
5a Acer platanoides Globosum 2 106    6428 
5a Acer platanoides Globosum 2 107    6795 
5a Acer platanoides Globosum 2 106    6428 
5a Acer platanoides Globosum 2  93    4940 
5a Fraxinus excelsior 2 168  14233 
5b Betula pendula 1  86      618 
5b Betula pendula 1  37 (za plotem)       72 
5b Betula pendula 1  88      676 
5b Betula pendula 1  74      389 
5b Betula pendula 1  82      561 
5b Betula pendula 1  60      201 
5b Betula pendula 1  74      389 
5b Betula pendula 1  86      618 
5b Betula pendula 1  64      217 
5b Betula pendula 1  97      791 
5b Betula pendula 1  94      791 
5b Betula pendula 1 106      954 
5b Betula pendula 1 136    1516 
5c Larix decidua 2 100    5694 
5c Abies sp. 2  50    1029 
5c Picea abies 2  40      712 
5c Abies sp. 2  36      487 
7 Tilia cordata 3 116 blíž silnice 12525 
7 Tilia cordata 3  99    9031 
7 Acer platanoides 3 110 východnější 11360 
7 Acer platanoides 3  87    6610 
7 Quercus petraea 3  97 (101+93)   8449 

Bodová hodnota na lok.č.2 celkem - 251500 
Společenská hodnota - 251500 x 0.25 x 2.25 = 141469 Kč 
Bodová hodnota na lok.č. 3, 4, 5 a 7 - 1470833 
Společenská hodnota - 1470833 x 1.0 x 2.25 = 3309374 Kč 
Celková společenská hodnota všech dřevin v trase činí 3450843 Kč 
Při silnici směr Spyšova J od silniční křižovatky je přestárlé ovocné stromořadí s 
několika zcela rozpadlými švestkami a přestárlými jabloněmi a hrušněmi. Na krajních 
stromech jsou turistické značky. 
Celková společenská hodnota tohoto stromořadí je vzhledem ke zdravotnímu stavu 
stromů nulová. 

druh obvod v cm poznámka 
Západní strana silnice od jihu 

hrušeň  100 poškozená 
jabloň  137   
švestka  87 torzo 
švestka  152 torzo, dutý kmen 
jabloň  148   
jabloň  77   
švestka  114 torzo 
švestka  66   
jabloň  138   
jabloň  148 rozpadlá 
jabloň  140   

Východní strana silnice od jihu 
švestka  83 torzo 
jabloň  154   
jabloň  134   
švestka  66 torzo 
jabloň  102   



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 55

druh obvod v cm poznámka 
švestka  82 torzo 
jabloň  134   
švestka  75   
jabloň  108   
švestka  58   
jabloň  121   
jabloň  108   

Na lokalitě bylo nalezeno 94 druhů rostlin včetně dřevin. 
Nebyl zjištěn žádný druh rostliny zvláště chráněný podle vyhlášky Ministerstva 
životního prostředí České republiky č.395/1992 Sb. a ani ochranářsky významné 
druhy obsažené v Červeném seznamu květeny ČR. 
Celková hodnota potenciálně dotčených dřevin činí 3 450 843 Kč. 
Vůči navržené stavbě nelze vznést z botanického hlediska žádné námitky za 
předpokladu, že během úpravy vozovky bude smýcena jen nezbytná část dřevin, 
především dřeviny krátkověké (lokalita č.2). 

  

Fauna 
Charakteristika přírodních poměrů 

Území leží na východním okraji města Sobotka. Jde o liniové území, které vede na 
hranici současně zastavěného území města. Biogeograficky spadá území k 1.9 
Cidlinsko – Chrudimskému bioregionu (CULEK 1996). Geomorfologicky patří území 
do celku Jičínské pahorkatiny, podcelku Turnovské pahorkatiny, okrsku Vyskeřské 
vrchoviny (DEMEK 1987). Podloží tvoří neogénní písčité jíly a písčité štěrky. Na 
lokalitě se vytvořily hnědozemě modální (FALTYSOVÁ, BÁRTA & al. 2002). Území 
se řadí do mírně  teplé oblasti MT10 (QUITT 1971). 
Na mapě potenciální přirozené vegetace byly vymapovány biková nebo jedlová 
doubrava a černýšová dubohabřina (Melanpyro nemorosi- Carpinetum) 
(NEUHÄUSLOVÁ & al. 1998). 
Lokalita leží v okrajové části města Sobotka. Jde o liniové území procházející hranicí 
současně zastavěného území, případně okrajovými částmi města. V těchto částech 
jsou některé drobné výrobny, ale také bytové domy.  
Začátek sledovaného území je u bývalé čerpací stanice PHM. V tomto místě se 
napojuje na silnici I. třídy Jičín – Mladá Boleslav. Odsud míří po okraji města po 
současné místní komunikaci. Komunikace tvoří hranici mezi zastavěným územím a 
volnou krajinou.   Po této komunikaci zájmová lokalita vstupuje do města Sobotka, 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 56

kde přechází bývalou hlavní silnici. Po křížení s bývalou hlavní silnicí pokračuje po 
místní komunikaci. Tato opět vytváří hranici mezi zastavěným územím a volnou 
krajinou. Dále cesta přichází k silnici z města Sobotky a na tuto komunikaci se 
napojuje.  
Z biologického hlediska je pravděpodobně nejcennější oblast napojení na stávající 
silnici vedoucí z města. Této oblasti byla věnována největší pozornost. V blízkosti 
malé vodoteče byla použita past pro odchyt hmyzu. 
Pozornost  byla věnována savcům, ptákům, plazům a obojživelníkům. Na jedné 
lokalitě byla umístěna padací zemní past s vnaděním z důvodu odchytu brouků 
případně dalších bezobratlých. Determinaci provedl Dr. M.  Honců. 
Vzhledem k současnému stavu lokality lze považovat průzkum lokality za 
odpovídající jejímu stavu. 
Seznam nalezených druhů 
Plži (Gastropoda) 

- Arion luzitanicus (invazní druh)velmi hojný především na okraji lesních porostů 
- páskovka žíhaná – Cepea vindobonensis 
- hlemýžď zahradní – (Helix pomatia). Velmi silná populace v části poblíž základní 
školy 
Výsledky zemních pastí 
Metodika 

Zemní pasti byly zakopány v době od 16.9. do 26.9.2007 Dr. J.Veselým, který 
získané sběry předal k determinaci Dr. M.Honců. Pasti byly plněny vinným octem 
který působí na jedné straně jako atraktant pro vábení hmyzu, na druhé straně jako 
konzervační prostředek. Jiné metody sběru hmyzu nebyly na lokalitě použity. 
Při zpracování průzkumu brouků (Coleoptera) byla použita synonymika podle check-
listu zpracovaného Jelínkem (1993).   
Charakter lokalit je hodnocen pomocí bioindikačního rozdělení střevlíkovitých brouků 
podle Hůrky et al. (1996). Jednotlivé druhy jsou podle své schopnosti osídlování 
území zařazeny do 3 bioindikačních skupin:  
Ekologická skupina Charakteristika 
E – eurytopní druhy Druhy, které nemají žádné zvláštní nároky na charakter a kvalitu prostředí, druhy původně vázané na 

přirozené nestabilní, měnící se stanoviště, stejně jako druhy, které obývají silně antropogenně 
ovlivněnou, tedy poškozenou krajinu. 

A – adaptibilní druhy Druhy osídlujících více nebo méně přirozená nebo přirozenému stavu blízká stanoviště. Vyskytují se i na 
druhotných, dobře regenerovaných biotopech, zvláště v blízkosti přirozených ploch. Tato nejpočetnější 
skupina zahrnuje především druhy lesních porostů, ale i umělých, pobřežní druhy stojatých i tekoucích 
vod, druhy luk, pastvin a jiných travních porostů. 

R – reliktní druhy Druhy s nejužší ekologickou valencí, majících v současnosti často charakter reliktů. Jedná se vesměs o 
vzácné a ohrožené druhy přirozených, nepříliš poškozených ekosystémů. 

Výsledky 
Hmyz (Insecta) 
Rovnokřídlí (Orthoptera) 
Chorthippus biguttulus, 1 ex. 
Brouci (Coleoptera) 
Střevlíkovití 
Carabidae 
A Chlaenius vestitus, 1 ex. 
A Nebria brevicollis, 15 ex. 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 57

E Poecilus cupreus cupreus, 4 ex. 
E Poecilus versicolor, 2 ex. 
E Pseudoophonus rufipes, 1 ex. 

Nitidulidae 
Librodor hortensis 5 ex. 

Chrysomelidae 
Chaetocnema sp.1 ex. 
Obratlovci 
Obojživelníci 
Skokan hnědý (Rana arvalis) – v lučním porostu a podél cesty navazující na lokalitu 
záměru. 
Ropucha obecná (Bufo bufo) – na hranici městské zástavby  (ruderalizovaný okraj od 
školy) 
Poznámka: Na  lokalitě nebyla zjištěna žádná přetrvávající plocha vhodná 
k rozmnožování obojživelníků. 
Plazi  

V zájmovém území nebyli zjištěni.  
Ptáci 
Ptáci Hnízdí Potravní vazba Vyhláška 395 Poznámka 
Budníček menší (Phylloscopus collybita) - +  - 
Červenka obecná (Erithacus rubecula) + +   
Drozd kvíčala (Turdus pilaris) + +   
Drozd zpěvný (Turdus philomelos) + +   
Holub hřivnáč (Columba palumbus) + +   
Kos černý (Turdus merula) + +   
Pěnkava obecná (Fringilla coelebs) + +   
Poštolka obecná (Falco tinunculus) - +   
Rehek domácí (Phoenicurus ochruros) + +   
Sojka obecná (Garullus glandarius) - +   
Stehlík obecný (Carduelis carduelis) + +   
Straka obecná (Pica pica) + +   
Strakapoud velký (Dendrocopos major) + +   
Strnad obecný (Emberiza citrinella) + +   
Střízlík obecný (Troglodytes troglodytes) + +   
Sýkora koňadra (Parus major) + +   
Sýkora modřinka (Parus coeruleus) + +   
Špaček obecný (Sturnus vulgaris) + +   
Vrabec polní (Passer montanus) + +   
Zvonek zelený (Carduelis chloris) + +   

Savci 
Savci Rozmnožuje se na lokalitě Potravní vazba Vyhláška 395 Poznámka 
Hraboš polní (Microtus arvalis) + +   
Krtek obecný (Talpa europea) + +   
Liška obecná  (Vulpes vulpes) ? ?   

Myšice druhy (Apodemus sp.) + +   
Potkan (Ratus norvegicus) + +   
Zajíc polní (Lepus europeus) + +   

Na lokalitě byly zjištěny běžné druhy ptáků a savců. 

Zoologickým průzkum lokality byl zaměřen na obratlovce. Bezobratlí živočichové byli 
odchyceni do nástražných pastí s vnaděním. Průzkumem byl zjištěn jediný druh 
ohroženého živočich a tím je ropucha obecná v kategorii ohrožený druh.  Vzhledem 
k četnosti výskytu (jediný exemplář v blízkosti cesty u školy), nelze předpokládat 
negativní vliv na populaci druhu realizací záměru. Vzhledem k nepřítomnosti 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 58

souvislých vodních ploch vhodných jako trdliště nepředpokládám jarní usměrněný 
tah tohoto druhu přes navrhovanou komunikaci.  

 
Část trasy je vedena okrajovou městskou zástavbou 

 
 

 
Část trasy je vedena po hranici městské zástavby a volné krajiny (orná půda) 

 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 59

 
Místo napojení na současnou funkční silnici. Část lučních porostů část je na orné půdě. Jde o biologicky nejcennější místo 

celého obchvatu. Je zde místo s odchytem bezobratlých (křížení s místní vodotečí) 

Území NATURA 2000 
Nejbližší lokalitou soustavy Natura 2000 je Evropsky významná lokalita CZ 0214025 
s názvem Údolí Plakánek. Hlavním předmětem ochrany v uvedeném území je 
rostlinný  druh vláskatec tajemný (Trichomanes speciosum) a stanoviště 8310 
jeskyně přístupné veřejnosti. Vzhledem ke vzdálenosti a ke skutečnosti, že se žádný 
z uvedených prvků ochrany v posuzované lokalitě nenachází, nepředpokládám vliv 
záměru na uvedenou lokalitu Natura 2000. 

 
Nejbližší lokality NATURA 2000 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 60

C.2.6. Územní systém ekologické stability a krajinný ráz 
Územní systém ekologické stability 

ÚSES představuje účelové propojení ekologicky stabilních  částí krajiny do funkčního 
celku, s cílem zachování biodiverzity přírodních ekosystémů a stabilizačního  
působení na okolní, antropicky narušenou krajinu. Je tedy  jednak předpokladem 
záchrany genofondu rostlin, živočichů  i celých geobiocenóz přirozeně se 
vyskytujících v širším  okolí sledovaného území a jednak nezbytným východiskem  
pro ozdravení krajinného prostředí a uchování všech jeho  užitečných funkcí. 
Vymezení prvků ÚSES v širším zájmovém  území se opírá jednak o již existující 
krajinné prvky  s výrazným přírodovědným potenciálem, jednak jde o prvky  nové, 
projektované ve smyslu požadovaných prostorových  parametrů. 
V k.ú. Osek prochází regionální biokoridor podél potoka Klenice, převážně funkční. 
Na RBK leží dvě lokální  biocentra – LBC1 v poloze mezi Buškovským rybníkem a 
Šlajfernou, LBC č.2 mezi Šlajfernou a Červenským rybníkem. Z biocentra LBC č. 1 
vychází lokální biokoridor LBK 1, který ústí v obci Osek do LBC č.4 (rybník a les 
v severovýchodní části obce). Na biokoridoru je umístěno LBC č.3 západně od obce. 
Podél Spyšovského potoka prochází LBK č.2 (mezi LBC č.2 a 4). Z LBC č.4 vychází 
podél potoka Sobotka LBK č.5 podél potoka až k LBC č.6 u samoty Ryje v k.ú. 
Čálovice. Odtud pokračuje zcela nefunkční  LBK č.6 směrem jihovýchodním 
(částečně v k.ú. Sobotka) do LBC č.7 v lokalitě Zlatý důl, dále LBK č.7  lesními 
komplexy k jihu a podél areálu ZD ve Staňkově Lhotě nefunkční větev d LBC č.8 – 
les Kumbálov v k.ú. Sobotka. Odtud pokračuje LBK č. 3 podél Spyšovského potoka 
(převážně mimo řešené území) směrem západním, kde ústí do LBC č. 2. Systém 
biokoridorů je doplněn interakčními prvky. 
Žádný z uvedených prvků systému ekologické stability nezasahuje do prostoru 
posuzovaného záměru. 

 
Výřez územního systému ekologické stability se zájmovou lokalitou 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 61

Krajinný ráz 

Krajinný ráz je definován v ust. § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny - jako zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či 
oblasti,  je chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy 
do krajinného rázu, zejména umísťování a povolování staveb, mohou být prováděny 
pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných 
území, kulturních dominant krajiny, harmonické měřítko a vztahy v krajině. S 
ochranou krajinného rázu úzce souvisí i ochrana významných krajinných prvků, které 
jsou cit. zákonem definovány jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky 
hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její 
stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, 
jezera, údolní nivy. Významné krajinné prvky jsou chráněny před poškozováním a 
ničením, využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k 
ohrožení nebo oslabení jejich ekologicko-stabilizační funkce. 
Krajinářskou dominantou řešeného území je vyvýšenina severozápadně od města, 
na které stojí renesanční lovecký zámek Humprecht, centrum turistického ruchu 
v Sobotce. Vrch  sám a jeho nejbližší okolí je porostlé stromovými porosty lesního a 
parkového typu, doplněné převážně pěšími  komunikacemi. Tímto lesoparkem 
prochází železniční trať a protéká potok Sobotka. 
V historických dobách  býval lesopark rozsáhlejší, převážně směrem severním a 
západním, a pokrýval plochy dnešních orných půd ve svažitém terénu. Dnešní 
intenzivní zemědělské využití této oblasti přináší problémy v souvislosti s vodní erozí 
půdy, která odnáší nejúrodnější vrstvy ornice do blízkého potoka Sobotka. 
 
 
C.2.7. Krajina, způsob jejího využívání 
Charakter městské čtvrti 
Lokalita leží v okrajové části města Sobotka. Jde o liniové území procházející hranicí 
současně zastavěného území, případně okrajovými částmi města. V těchto částech 
jsou některé drobné výrobny, ale také bytové domy.  

Chráněné oblasti, přírodní rezervace a národní parky 
Zvláště chráněná území 

Posuzovaná lokalita není v kontaktu se zvláště chráněným územím. Nejbližší ZCHÚ 
je PP Údolí Plakánek -  platí totéž co je uvedeno v části o lokalitách soustavy Natura 
2000.  
Do k.ú. obce Osek zasahuje hranice chráněné krajinné oblasti Český ráj. 
Území přírodních parků 
Nejsou polohou oznamovaného záměru dotčena. 
Významné krajinné prvky 
Zájmové území je mimo kontakt s významnými krajinnými prvky jak ze zákona, tak 
z hlediska registrovaných VKP. 

 

 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 62

Oblasti surovinových zdrojů a jiných přírodních bohatství 

Na uvažované lokalitě se nenachází žádné skupiny a druhy nerostných surovin, 
nejsou zde žádné dobývací prostory ani ložiska vedená v Bilanci zásob ložisek 
nerostných surovin nebo mimo tuto Bilanci. 
 
Ochranná pásma 

V posuzované lokalitě nejsou situována žádná PHO vodních zdrojů I. a II. stupně. 
Ochranná pásma případných inženýrských sítí budou specifikována v dokumentaci 
pro územní řízení.  

Architektonické a jiné historické památky 

V hodnoceném území se nenalézají žádné architektonické ani jiné historické 
památky, které by mohly být uvažovaným záměrem ovlivněny. V případě 
mimořádného výskytu archeologických památek v průběhu zemních prací je třeba 
postupovat v souladu se stávající legislativou.  

Jiné charakteristiky životního prostředí 

S ohledem na druh a umístění stavby nejsou specifikovány. 

Vztah k územně plánovací dokumentaci 

Výstavba není v rozporu s územním plánem (viz příloha předkládaného oznámení). 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 63

 
D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU 
NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo 
a životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti 
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 
Zdravotní rizika, sociální a ekonomické důsledky 

Výstavba – znečištění ovzduší 
Rozsah zemních a stavebních prací lze označit za významný. Případnou sekundární 
prašnost lze technicky eliminovat. Pro minimalizaci negativních vlivů jsou 
formulována následující doporučení: 
• dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek především 

v průběhu zemních prací; zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních 
zdrojů prašnosti budou minimalizovány; v případě nepříznivých klimatických podmínek 
v období zemních prací bude prováděno skrápění příslušných stavebních ploch 

• celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval možnost 
narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech pracovního klidu 

• zemní práce provádět vždy v rozsahu  nezbytně nutném; dodavatel stavby bude v případě 
nutnosti eliminovat sekundární prašnost pravidelným kropením prostoru staveniště, 
deponií zemin a stavebních komunikací; minimalizovat zásoby sypkých stavebních 
materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti 

Z hlediska etapy výstavby ve vztahu k nejbližším trvale obydleným objektům a při 
respektování výše uvedených doporučení lze záměr považovat za realizovatelný. 
Výstavba – hluk 
Vyhodnocení velikosti a významnosti vlivu v etapě výstavby bude součástí další 
projektové přípravy. V době vypracování překládaného oznámení nebylo k dispozici 
POV stavby, tudíž nejsou informace o předpokládaném průběhu výstavby a 
nasazení stavební techniky. Je proto nezbytné se touto problematikou zabývat až po 
vypracování POV stavby v rámci další projektové přípravy. V této souvislosti je 
formulováno pro další projektovou přípravu následující doporučení: 
• součástí prováděcích projektů po výběru zhotovitele stavby bude akustická studie pro etapu 

výstavby, která bude organizačními opatřeními (vyloučením souběhu nejhlučnějších 
stavebních mechanismů) a technickými opatřeními (použitím méně hlučné stavební techniky) 
dokladovat plnění hygienického limitu pro etapu výstavby 

Provoz 
Negativní vlivy související s posuzovaným záměrem se ve  vztahu k ohrožení zdraví 
obyvatelstva mohou projevit v následujících oblastech: 
n znečištění ovzduší  
n hluk  
n znečištění vody a půdy 
n vlivy na veřejné zdraví 

Znečištění ovzduší 

Jak již bylo uvedeno v předcházejících částech předkládaného oznámení, 
v rozptylové studii jsou řešeny liniové zdroje znečištění ovzduší související 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 64

s uvažovaným záměrem. Porovnán je stávající a výhledový stav z hlediska  
příspěvků k imisní zátěži, a to pro  NO2, PM10 a benzen. Výpočet z hlediska plošného 
rozptylu škodlivin byl proveden s využitím programu SYMOS 97, verze 2006.   
Z výsledků výpočtů je patrné, že se nejedná o příspěvky, které by mohly významněji 
ovlivnit imisní zátěž v zájmovém území.  

Hluk 

Posouzení akustické situace po realizaci záměru je obsahem akustické studie, která 
je samostatnou přílohou předkládaného oznámení. 
K výpočtům pro akustickou studii byl použit programový produkt HLUK+ ve verzi 
7.68 profi X. Obecná přesnost výsledků výpočtů je ± 2 dB (viz manuál k programu 
HLUK+), přesnost výpočtově získaných hodnot LAeq leží tedy ve stejném rozmezí 
nejistoty výsledků, jako jsou výsledky měření hluku LAeq ve venkovním prostředí.  
Celkový počet výpočtů bodových hodnot LAeq ve všech výpočtových bodech  
v zájmovém území byl 40.  
Z tohoto počtu výpočtových bodů se 33 výpočty hodnot LAeq vztahovaly k posouzení 
hluku ve chráněném venkovním prostoru budov.  
Půdorysná poloha výpočtových bodů pro posuzování hluku ve chráněném 
venkovním prostoru budov (výpočtové body č. 1 až 32 a výpočtový bod č.40) a pro 
posuzování hluku ve chráněném venkovním prostoru (výpočtové body č. 33 až 39) je 
patrná ze schematu výpočtového modelu uvedeného v příloze akustické studie. 
Na základě výsledků výpočtů a následných analýz, spojených s návrhy protihlukové 
ochrany ve venkovním i (případně) vnitřním prostředí, bylo zjištěno, že vedení trasy 
přeložky silnice II/281 v Sobotce globálně není v rozporu s legislativními požadavky 
na akustické kvality venkovního prostředí pro  
ü chráněný venkovní prostor budov, 
ü chráněný venkovní prostor. 

Platí: K prokazatelnému překročení limitů nejvýše přípustných hodnot hluku 
v chráněném venkovním prostoru budov dochází pro denní i noční dobu pouze u 
jednoho objektu v celém zájmovém území, to u rodinného domu čp. 267 v ulici Na 
Benešově. 
Oproti nynějšímu stavu dojde ve výhledu u objektu Mateřské školy v ulici Jičínská ke 
zlepšení jeho akustické situace, a to tím, že pro jeho chráněný venkovní prostor je 
navržena protihluková ochrana ve formě protihlukové clony. Její realizací dojde i ve 
chráněném venkovním prostoru této budovy ke snížení hodnot LAeq pod limitní 
hodnotu 60 dB v denní době.  
Pro ochranu objektu čp. 267 v ulici Na Benešově se potenciálně uvažuje jenom 
s ochranou vnitřního prostředí. Ta je realizovatelná a lze jí zabezpečit, že k 
překročení limitních hodnot LAeq pro vnitřní prostředí tohoto objektu nedojde. 
Uvažovanou protihlukovou ochranou pro tento objekt jsou (při aplikaci principu 
předběžné opatrnosti) okna s požadovaným stupněm vzduchové neprůzvučnosti R’w 
38 dB. 
Pokud jde o chráněný venkovní prostor, pro jeho ochranu jsou v zájmovém území 
navrženy dvě protihlukové clony (jedna u objektu Mateřské školy v ulici Jičínská, 
druhá u sportovního areálu ZŠ).  



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 65

Po jejich výstavbě nebude v chráněném venkovním prostoru překročena v denní 
době limitní hodnota LAeq 60 dB pro chráněný venkovní prostor. 
Shrnutí: 
Celkově lze konstatovat, že z akustického hlediska je – po realizaci navržených 
protihlukových opatření – předložený návrh vedení trasy přeložky silnice II/281 
přijatelný a vhodný a jako takový je z tohoto hlediska doporučitelný k realizaci. 
Pro další projektovou přípravu jsou formulována následující doporučení: 
• součástí další projektové přípravy bude realizace protihlukových opatření jako výsledek 

zpracované akustické studie v následujícím rozsahu: 
§ k prokazatelnému překročení limitů nejvýše přípustných hodnot hluku v chráněném venkovním prostoru budov 

dochází pro denní i noční pouze u jednoho objektu v celém zájmové území a to u rodinného domu čp. 267 
v ulici Na Benešově; pro jeho ochranu se uvažuje jenom s ochrannou  vnitřního prostředí a to pomocí výměny 
oken se stupněm vzduchové neprůzvučnosti 38 dB 

§ pro další objekty a to Spyšovská 691 – první panelový obytný dům vpravo od ulice a objekty 692, 489 a 488, 487 
a 486 – pět panelových obytných domů (3 objekty) s podélnou osou rovnoběžně s ulicí po její pravé straně jsou 
překročeny limitní hodnoty hluku pouze pro noční dobu a to vždy pouze v pásmu nejistoty výsledů výpočtu; 
zde se navrhuje použít okna s neprůzvučností 33 dB 

§ u čp. 267 se jedná o výměnu oken u fasád přivrácených k přeložce  silnice II/281 –tedy celkem 19 oken ( z toho 
4 střešní, v případě bytových prostor v podkroví) 

§ u čp. 691 – dva krajní sloupce oken po obou stranách podélné fasády, tedy celkem 16 oken (z toho 4 balkóny) 
§ u čp. 692 – celá fasáda přivrácená k přeložce – 12 oken (z toho 6 balkónů) 
§ u čp. 489 a 488 – celá fasáda přivrácená k přeložce – 33 oken, z toho 6 balkónů 
§ u čp. 487 a 486 – celá fasáda přivrácená k přeložce – 39 oken, z toho 6 balkónů  
§ u mateřské školy protihluková stěna  o výšce 2m nad terénem podél celé hranice pozemku v ulici Spyšovské, 

s pokračováním v délce ještě 20m v ulici Jičínské – celková délka stěny 65m 
§ v areálu Základní školy a hřiště protihluková stěna výšky opět 2m délky 265m 
§ obě stěny budou provedeny náhradou za stávající oplocení 

• po zahájení zkušebního provozu provést  kontrolní měření hlukové zátěže u nejbližších  
objektů obytné zástavby včetně dopravně inženýrského průzkumu; volbu měřících míst 
konzultovat s orgánem ochrany veřejného zdraví; vydání kolaudačního rozhodnutí podmínit 
výsledky kontrolního měření u vybraných výpočtových bodů  

Zpracovaná akustická studie řešící výhledový stav po realizaci přeložky II/281 jakož i 
rozsah navržených protihlukových opatření byl orgánem ochrany veřejného zdraví 
schválen, jak je patrné z následujícího podkladu: 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 66

 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 67

 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 68

Dostupnost území a další ovlivnění obytných objektů 

Situování záměru nijak neovlivní stávající řešení z hlediska dostupnosti území.  

Znečištění vody a půdy 
Z hlediska ovlivnění zdravotního stavu obyvatelstva prostřednictvím půd lze záměr 
označit za nulový, protože vlastní provoz nepředstavuje riziko kontaminace půd. 
Kontaminace půd v etapě výstavby je ošetřena doporučeními prezentovanými v 
příslušných kapitolách předkládaného oznámení. Ovlivnění zdravotního stavu 
prostřednictvím znečištění vod není ve vztahu k hodnocenému záměru aktuální a 
tento vliv lze označit za nulový.  

Hodnocení vlivů na obyvatelstvo –zdravotní rizika 

Hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví, které bylo zpracováno autorizovanou 
osobou pro hodnocení vlivů na veřejné je součástí samostatné přílohy 
předkládaného oznámení. 
Z provedeného hodnocení zdravotních rizik vyplývají ve stručném souhrnu tyto 
závěry:  
V zájmovém území potenciálně dotčeném posuzovaným záměrem je ve vztahu ke 
kvalitě prostředí stejně jako ve většině sídel ČR nejvýznamnějším zdravotním rizikem 
pro obyvatele znečištění ovzduší a to především prašnými částicemi. Dominantní 
podíl na tomto znečištění má celkové imisní pozadí, nicméně jakýkoliv imisní 
příspěvek z místních zdrojů se nevyhnutelně na tomto riziku podílí. Imisní příspěvek 
z dopravy po části komunikačního systému města, ovlivněném plánovanou 
přeložkou silnice, kterou hodnotí rozptylová studie, je však nepatrný a z hlediska 
zdravotního rizika prakticky  nepostižitelný.  Předpokládané změny tohoto příspěvku 
vlivem realizace záměru jsou jak z hlediska ovlivnění imisní situace zájmového 
území, tak i z hlediska zdravotních rizik pro obyvatele, zanedbatelné.   
Subjektivně postřehnutelným důsledkem realizace záměru bude vyšší hluková zátěž 
stávající obytné zástavby situované u komunikací.  U panelových domů na 
Spyšovské ulici s největším počtem exponovaných obyvatel lze teoreticky při 
hodnotách hlukové zátěž v úrovni  hygienického limitu předpokládat obtěžování 
hlukem cca u poloviny obyvatel a rušení hlukem ve spánku cca u čtvrtiny obyvatel.  
Situace by zde však měla být příznivější v důsledku předpokládaných individuálních 
protihlukových opatření (výměny oken). Zvýšené riziko kardiovaskulárních 
onemocnění z důvodu hluku se při očekávané úrovni hlukové expozice z dopravy u 
obyvatel zájmového území nepředpokládá. 
Pozitivním důsledkem realizace záměru z hlediska ochrany veřejného zdraví bude 
snížení rizika hluku a imisí z dopravy u obyvatel zástavby situované podél současné 
trasy komunikace II/281 vedené centrem města a odstranění kolizní úrovňové 
křižovatky silnic II/281 a I/16.   
Podrobněji je tato problematika komentována v samostatné příloze předkládaného 
oznámení. 
Sociální  a  ekonomické  důsledky  

Uvažovaný záměr nemá vliv na sociální a ekonomické aspekty regionu. 

 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 69

Počet obyvatel ovlivněných účinky stavby 

Vzhledem k situování areálu se nepředpokládá významné negativní ovlivnění 
obyvatelstva s výjimkou  obyvatel nejbližších trvale obytných objektů v řešené oblasti 
přeložky komunikace II/281. 

Narušení faktorů ovlivněných účinky stavby 

Případné jiné  negativní účinky uvažovaného záměru z hlediska hodnocení  vlivů na 
životní prostředí kromě oznámením hodnocených vlivů nejsou  očekávány. 
Doporučení pro etapu výstavby ve vztahu k hluku ze stavební činnosti je řešeno 
v předcházející části předkládaného oznámení. 
 
 
D.I.2. Vlivy na ovzduší 

Výstavba 

Vlastní stavební práce mohou být  zdrojem prašnosti, a to především sekundární. 
Pro etapu výstavby jsou proto formulována odpovídající doporučení pro další 
projektovou přípravu  v kapitole vlivů na obyvatelstvo. 

Provoz 

Z hlediska vyhodnocení velikosti a významnosti vlivu bylo provedeno vyhodnocení 
imisní zátěže u nejbližších objektů obytné zástavby pro stávající a  výhledový stav, 
přičemž výpočet byl proveden pro NO2, PM10 a benzen jako charakteristické látky  
související s dopravou.  
Vyhodnocení imisní zátěže  
Zpracovatel rozptylové studie, firma ECO-ENVI-CONSULT, je nositelem licence na 
program SYMOS 97, verze 2006  na základě registrační karty z měsíce února 2003: 

 

Zpracovatel rozptylové studie je držitelem Osvědčení o autorizaci ke zpracování 
rozptylových studií č.j. 2370/740/03 udělené Ministerstvem životního prostředí ČR. 
 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 70

Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl řešen v následujících  variantách 
vyhodnocujících příspěvky záměru k imisní zátěži : 
Varianta 0: stávající stav 
Tato varianta vyhodnocuje příspěvky k imisní zátěži z dopravy pro nejbližší 
komunikační systém ve stávajícím stavu 
Varianta 1: výhledový  stav 
Tato varianta vyhodnocuje příspěvky k imisní zátěži z dopravy pro nejbližší 
komunikační systém po realizaci přeložky Sobotka - II/281 
a je podrobněji dokladován v rozptylové studii, která je samostatnou přílohou 
předkládaného  oznámení. 
Výpočet imisní zátěže byl  řešen v výpočtové čtvercové síti o kroku 25 m, která 
představuje celkem 1681 výpočtových bodů (1 – 1681). Výpočet byl dále rozšířen o 5 
výpočtových bodů  mimo výpočtovou síť (2001 - 2005), které jsou dokladovány 
v příslušné části předkládané rozptylové studie.  
Výpočtová síť a výpočtové body jsou zřejmé z  mapového podkladu v příslušné 
pasáži rozptylové studie. 
Ve výpočtu z liniových zdrojů emisí byly použity pro vyhodnocení příspěvků 
z dopravy emisní faktory pro rok 2007 dle programu MEFA v. 02 (Mobilní Emisní 
Faktory, verze 2002). Tento program umožňuje výpočet univerzálních emisních 
faktorů pro všechny základní kategorie vozidel různých emisních úrovní. Tento 
program byl vytvořen v rámci řešení projektu MŽP VaV/740/3/00. Použité výpočetní 
vztahy vycházejí z dostupných informací a reflektují současný stav znalostí o této 
problematice.  
K výpočtu použitý produkt SYMOS 97 v 2006 je programový systém pro  modelování  
znečištění ovzduší, který již zohledňuje platné imisní limity dané stávající legislativou 
v oblasti ochrany ovzduší. V následující sumarizační tabulce jsou uvedeny výsledky 
výpočtů, zohledňující ve výpočtové síti a u bodů mimo výpočtovou síť nejnižší a 
nejvyšší vypočtené koncentrace sledovaných znečišťujících látek v jednotlivých 
řešených variantách (µg.m-3 ): 

body sítě body mimo síť 
varianta znečišťující látka min max mim max 

NO2  - Aritmetický průměr /1 rok(µg.m-3) 0,034054 0,198710 0,074432 0,103280 
NO2 - Aritmetický průměr /1 hod (µg.m-3) 0,526566 7,147680 1,773334 2,512428 
PM10  -  Aritmetický průměr /1 rok (µg.m-3) 0,006811 0,039742 0,014886 0,020656 
PM10  -  Aritmetický průměr /24 hod (µg.m-3)  0,105313 1,429536 0,354667 0,502486 
CO  - Maximální denní klouzavý aritmetický průměr/8hod 62,661354 850,573920 211,026746 298,978932 

Varianta 0 Benzen  -  Aritmetický průměr /1 rok (µg.m-3) 0,001966 0,014300 0,004740 0,006762 
NO2  -  Aritmetický průměr /1 rok (µg.m-3) 0,037800 0,220568 0,082620 0,114641 
NO2   - Aritmetický průměr /1 hod (µg.m-3) 0,584488 7,933925 1,968401 2,788795 
PM10   - Aritmetický průměr /1 rok (µg.m-3) 0,007560 0,044114 0,016524 0,022928 
PM10   - Aritmetický průměr /24 hod (µg.m-3) 0,116898 1,586785 0,393680 0,557759 
CO -  Maximální denní klouzavý aritmetický průměr/8hod 69,554103 944,137051 234,239688 331,866615 

Varianta 1  Benzen  - Aritmetický průměr /1 rok (µg.m-3) 0,002222 0,016159 0,005356 0,007641 

Vyhodnocení příspěvků NO2 k imisní zátěži zájmového území 

Pro NO2 je stávající platnou legislativou stanoven imisní limit pro roční aritmetický 
průměr ve vztahu k ochraně zdraví obyvatelstva hodnotou 40 µg.m-3 a 200 µg.m-3 ve 
vztahu k hodinovému aritmetickému průměru. 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 71

Měřené pozadí této škodliviny v zájmovém území na měřicích stanicích AIM 
nevylučuje překračování imisních limitů z hlediska ročního aritmetického průměru, 
nejsou překračovány   limitní koncentrace ve vztahu k hodinovému aritmetickému 
průměru.  
Přípěvky záměru ve variantě 0: Z hlediska stávajícího stavu při použití emisních 
faktorů dle programu MEFA pro řešený výpočtový rok pro vybrané komunikace 
v blízkosti zájmového území bezprostředně ovlivňujících imisní zátěž u nejbližších 
objektů obytné zástavby je ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru ve výpočtové  
síti dosahováno příspěvků k imisní zátěži do 0,20 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou 
síť do 0,11 µg.m-3. Uvedené příspěvky vypočtených koncentrací jsou zahrnuty ve 
stávajícím imisním pozadí zájmového území spolu s dálkovým přenosem od dalších 
zdrojů znečišťování ovzduší mimo nejbližší okolí zvolené výpočtové oblasti. 
Ve vztahu k hodinovému aritmetickému průměru jsou vypočteny příspěvky u bodů ve 
výpočtové síti do 7,15 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 2,52 µg.m-3. Uvedené 
příspěvky vypočtených koncentrací ve vztahu k hodinovému aritmetickému průměru 
jsou zahrnuty ve stávajícím imisním pozadí zájmového území, které je pochopitelně 
dle stanic AIM vyšší, protože zohledňuje i další zdroje znečištění ovzduší, které 
nejsou zahrnuty v předkládané rozptylové studii. 
Přípěvky záměru ve variantě 1:  Z hlediska příspěvků samotného záměru  je ve 
vztahu k ročnímu aritmetickému průměru ve výpočtové  síti dosahováno příspěvků 
k imisní zátěži v této variantě  do 0,23 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,12 
µg.m-3. Uvedené příspěvky vypočtených koncentrací by neměly znamenat 
prokazatelnější zhoršení imisní situace v zájmovém území. 
Ve vztahu k hodinovému aritmetickému průměru jsou vypočteny příspěvky u bodů ve 
výpočtové síti do 7,93 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 2,79 µg.m-3. Uvedené 
příspěvky vypočtených koncentrací ve vztahu k hodinovému aritmetickému průměru 
by neměly výrazněji změnit imisní pozadí zájmového území při případné realizaci 
záměru. 
Vyhodnocení příspěvků PM10 k imisní zátěži zájmového území 

Pro PM10 je stávající platnou legislativou stanovena jako imisní limit z hlediska 
ročního aritmetického průměru hodnota 40 µg.m-3, pro 24 hodinový aritmetický 
průměr potom 50  µg.m- 3 (avšak s možností překročení této koncentrace 35 krát za 
kalendářní rok). 
Měřené pozadí této škodliviny v zájmovém území na měřicích stanicích AIM 
nesignalizuje překračování ročního imisního limitu, u 24 hodinových koncentrací lze 
zaznamenat epizody překračování limitní 24 hodinové koncentrace.  
Přípěvky záměru ve variantě 0: Z hlediska stávajícího stavu při použití emisních 
faktorů dle programu MEFA pro řešený výpočtový rok pro vybrané komunikace 
v blízkosti zájmového území bezprostředně ovlivňujících imisní zátěž u nejbližších 
objektů obytné zástavby je ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru ve výpočtové  
síti dosahováno příspěvků k imisní zátěži do 0,04 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou 
síť do 0,020 µg.m-3. Uvedené příspěvky vypočtených koncentrací jsou zahrnuty ve 
stávajícím imisním pozadí zájmového území. 
Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru jsou vypočteny příspěvky u bodů 
ve výpočtové síti do 1,43 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,51 µg.m-3. 
Uvedené příspěvky vypočtených koncentrací ve vztahu k 24 hodinovému 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 72

aritmetickému průměru jsou zahrnuty ve stávajícím imisním pozadí zájmového 
území, které je pochopitelně dle stanic AIM vyšší, protože zohledňují i další zdroje 
znečištění ovzduší, které nejsou zahrnuty v předkládané rozptylové studii, a to 
včetně sekundární prašnosti. 
Přípěvky záměru ve variantě 1:  Z hlediska příspěvků samotného záměru  je ve 
vztahu k ročnímu aritmetickému průměru ve výpočtové  síti dosahováno příspěvků 
k imisní zátěži v této variantě  do 0,05 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,023 
µg.m-3. Uvedené příspěvky vypočtených koncentrací by neměly znamenat 
prokazatelnější zhoršení imisní situace v zájmovém území. 
Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru jsou vypočteny příspěvky u bodů 
ve výpočtové síti do 1,59 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,56 µg.m-3. 
Uvedené příspěvky vypočtených koncentrací ve vztahu k 24 hodinovému 
aritmetickému průměru by neměly výrazněji změnit imisní pozadí zájmového území 
v době případné realizace záměru. 
Vyhodnocení příspěvků CO k imisní zátěži zájmového území 

Stávající platnou legislativou v oblasti ochrany ovzduší je stanovena hodnota 
imisního limitu z hlediska maximálního denního klouzavého aritmetického průměru/8 
hod  10 000 µg.m-3.  
Imisní pozadí dle nejbližší stanice AIM se pohybuje pod imisním limitem s tím, že 
nejbližší AIM nelze považovat za zcela reprezentativní, avšak rozhodně v zájmovém 
území nelze očekávat vyšší imisní koncentrace. Ve obou řešených variantách se 
příspěvky k imisní zátěži pohybují významně pod hodnotou imisního limitu. 
Obě porovnávané varianty by tak neměly v žádném případě znamenat překročení 
imisního limitu pro uvedenou škodlivinu. 
Vyhodnocení příspěvků benzenu k imisní zátěži zájmového území 

Stávající platnou legislativou v oblasti ochrany ovzduší je stanovena hodnota 
imisního limitu pro roční aritmetický průměr benzenu 5 µg.m-3. Nejbližší stanice AIM 
nesignalizuje překročení imisního limitu.  
Příspěvky k imisní zátěži benzenu související se samotným záměrem lze označit za 
zcela zanedbatelné, pohybující se hluboce pod imisním limitem a ani porovnání 
stávajícího (do 0,014 µg.m-3) a výhledového stavu ( do 0,016 µg.m-3) nevytváří 
předpoklad k významnějšímu ovlivnění imisní zátěže v zájmovém území. 
Závěr: 
Na základě provedených výpočtů lze vyvodit závěr, že realizace záměru je ve vztahu 
k vlivům na ovzduší realizovatelná a i přes skutečnost, že navrhovaná přeložka 
generuje určité navýšení dopravy na přeložce v porovnání se stávajícím a tím i určité 
navýšení v příspěvcích k imisní zátěži podél modelově zvolených výpočtových bodů, 
nedojde k výraznějšímu ovlivnění imisního pozadí v bezprostředním okolí 
navrhované přeložky. 
 
 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 73

D.I.3. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
Vliv na charakter odvodnění oblasti a změny hydrologických charakteristik 

S etapou provozu souvisí pouze vznik srážkových vod ze zpevněných ploch. 
Z bilancí uvedených v předcházející části předkládaného oznámení vyplývají 
následující údaje: 

 plocha koeficient red. plocha intenzita koeficient odtok (l(s) 
komunikace 10 050 0,80 8 040 213 0,0001 171,2 
       
ostatní plochy a zeleň 27 505 0,10 2 750 213 0,0001 58,5 
       
celkem 37 555  10 790   229,7 

Vzhledem k významnému nárůstu povrchového odtoku je nutno realizovat technická 
opatření umožňující zadržení přívalového deště a tím i následně zpomalení odtoku 
z posuzovaného území. V současné době jsou pozemky, které budou dotčeny 
výstavbou MÚK, zemědělsky využívány. Povrchový odtok před stavebními úpravami 
představuje množství 58,5 l.s-1. Toto množství nesmí být dle správce toku (ZVHS) 
překročeno. 
Při výpočtu retenčního objemu byly použity následující vstupy: 
Ø srážka: 229,7 l/s 
Ø délka trvání srážky: 15 minut 
Ø maximální stávající povolený odtok: 60 l/s 

Objem srážky pro kritický déšť periodicity 10 roků, doba trvání 15 minut (900 s) 
V = 900 (s) x 229,7 (l.s-1) = 206,8 m3 
Odtok z retenční nádrže při dešti: 
V = 900 (s) x 60,0 (l.s-1) = 54 m3 
Při maximálním povoleném odtoku 60,0 l.s-1 je nutno vytvořit minimální retenční 
objem 153 m3. 
Minimální retenční objem   – 153  m3 
Kalový prostor (10%)   – 15,3 m3 
Maximální retenční objem   – 168  m3 
V úseku mezi šachty Š2 a Š3 je vložena trubní retence ze železobetonových trub DN 
1200  v celkové délce cca 75 m. Pro dosažení dostatečného retenčního objemu 
bude toto potrubí zdvojeno a na obou koncích vybaveno atypickými šachtami 
z monolitického železobetonu vnitřního půdorysu cca 2,0 m x 4,0 m. Na odtoku ze 
šachty Š2 bude osazeno kapacitní potrubí z kameninových trub DN 300 s průtočnou 
kapacitou cca 60 l.s-1. Vody ze zpevněných ploch samotné přeložky budou odváděny 
do kanalizace kanalizačními vpustěmi dle popisu prezentovaného v úvodní části 
předkládaného oznámení. 
Navrženým řešením tudíž nedojde k ovlivnění odtokových poměrů v zájmovém 
území. Navrhované řešení odvádění srážkových vod z prostoru navrhovaného MÚK 
byly odsouhlaseny jak správcem toku, tak i městem Sobotka, jak je patrné 
z následujících podkladů: 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 74

 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 75

 
 
 
 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 76

Vlivy na podzemní vody 

Vzhledem k charakteru stavby zejména v rámci stavby mimoúrovňové křižovatky, 
jejíž stavební popis je uveden v úvodní části předkládaného oznámení, byl 
vypracován hydrogeologický posudek, který je samostatnou přílohou předkládaného 
oznámení. 
Cílem hydrogeologického posouzení bylo vyhodnotit místní hydrogeologické poměry 
a posoudit jejich změny a ovlivnění okolních zdrojů vody vlivem projektované 
přeložky silnice II/281, zejména pak mimoúrovňového křížení se zářezem hloubky 7 
m.  
Přeložka silnice v úseku 0,036 – 1,060 vedená Spyšovskou ulicí a od křižovatky 
s Jičínskou ulicí místní komunikací až po stávající II/281 (dále jen OK) má niveletu 
v celé délce při terénu. Hladina vody v dokumentovaných bodech v tomto úseku byla 
zjištěna v úrovni 2,2 m pod terénem a hlouběji. Lze tedy předpokládat, že v tomto 
úseku nebude podzemní voda plánovanou stavbou ovlivněna. 
Mimoúrovňové křížení (dále MÚK) se nachází v prostoru, kterým probíhá starý 
erozní zářez, kde úroveň poloskalního podloží klesá z obvyklých 4 – 6 m pod 
terénem až na hodnotu cca 11 m pod stávajícím terénem. Výplň tohoto zářezu tvoří 
zeminy, které jsou již od hloubky cca 2 m pod terénem nesouvisle zvodnělé. Zářezy 
MÚK s niveletou až více než 6 m pod úrovní stávajícího terénu tak budou z části 
zasahovat pod stávající hladinou kvartérního zvodnění a budou jej drenovat. Navíc 
v nejnižším místě zářezů (302,3 – 302,7) předpokládá provedený IG průzkum jejich 
odvodnění až do hloubky asi 2 m pod niveletu.  
V blízkém okolí MÚK bylo zdokumentováno 6 domovních studní, které by vzhledem 
ke své poloze mohly být potenciálně zářezem ovlivněny.  Situace studní je patrná 
z hydrogeologického průzkumu, který je přílohou předkládaného oznámení. 
Studny S1 až S5 se již nacházejí mimo výše uvedený starý erozní zářez. Vzhledem 
k předpokládaným hloubkám horninového podloží v posuzovaném prostoru pochází 
voda ve studnách S1 až S5 pravděpodobně z mírně napjaté zvodně přípovrchové 
zóny podložních vápenatých jílovců.  Tato zvodeň je od nesouvislých zvodní 
kvartérních zemin oddělena vrstvou zvětralinových jílů a v daném prostoru mezi 
sebou pravděpodobně nekomunikují. Proto lze předpokládat, že drenážní účinek 
zářezů MÚK, které odvodňují pouze kvartérní zvodeň, nebude mít na tyto studny vliv. 
Pouze studna S6 se nachází již prostoru starého erozního zářezu a při své hloubce 
5,6 m zasahuje  pouze do kvartérních sedimentů a využívá tak zvodeň, která může 
být zářezem MÚK ovlivněna.  Předpokládanou hladinu podzemní vody protne 
niveleta v zářezu cca 35 m od studny S6 (směrem šikmo proti svahu), nejnižší bod 
nivelety je pak ve vzdálenosti cca 110 m ve směru vrstevnice. V obdobných 
zeminách a horninách se však dosahy depresních kuželů pohybují maximálně 
v prvních desítkách metrů.   Přičteme-li možnost, že se zde nejedná o jednu, ale o 
více nesouvisejících zvodní, čemuž nasvědčují značně rozdílné hladiny ve vrtech J1, 
J2 a J3 a studni S6, je pravděpodobné, že případné ovlivnění studny S6 bude pouze 
bezvýznamné a zanedbatelné.  
Pro odhad drenovaného množství vody zářezem MÚK lze použít analytický vztah pro 
výpočet jednostranného přítoku vody na jednotku délky (1m) galerie (drenáže) (O. 
Hynie, 1961): 
 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 77

q = k/2 * (H+h) * istř  k  součinitel propustnosti   
     H výška hladiny nad nepropustným podkladem 
     h sloupec vody v galerii 
     istř střední (průměrný) spád 
Pro jílové půdy udává M.D.Čertousov přibližnou hodnotu istř = 0,15 
Při nadsazených hodnotách k = 1*10-6 ms-1  a H = 10 m je q = 0,00075 ls-1m-1. Tomu 
odpovídá v daných podmínkách otok cca 6,5 m3/den z drenu dlouhého 100 m. Odtok 
o této velikosti nebude mít v daných podmínkách podstatný vliv na celkovou bilanci 
podzemní vody, ani negativní vliv na životní prostředí. Navíc skutečný odtok bude 
pravděpodobně podstatně nižší. 
Celkově lze vyslovit závěr, že studna S6 využívá kvartérní zvodeň, která bude 
zářezem drenována. Vzhledem ke vzdálenosti, předpokládanému dosahu ovlivnění a 
pravděpodobné nesouvislosti zvodně je možnost ovlivnění studny S6 
pravděpodobně pouze bezvýznamná a zanedbatelná. Lze očekávat, že drenované 
množství vody zářezem MÚK na jednotku délky nepřekročí hodnotu 0,00075 l.s-1m-1. 
Odtok o této velikosti nebude mít v daných podmínkách podstatný vliv na celkovou 
bilanci podzemní vody, ani negativní vliv na životní prostředí. 
Pro další projektovou přípravu lze navrhnout formulování následujícího doporučení: 
• před zahájením stavebních prací provést zaměření hladin podzemní vody u studní 

označených v hydrogeologickém posudku jako S1 až S6 v okolí plánované trasy; 
v zaměření hladin pokračovat v rámci stavby i po jejím dokončení pro potvrzení závěrů 
hydrogeologického posudku 

Vlivy na jakost vod 

Potenciální ovlivnění kvality povrchových a podzemních vod může nastat jak v etapě 
výstavby, tak i v rámci vlastního provozu. 
Výstavba 

Etapa výstavby může představovat potenciální riziko ovlivnění povrchových a 
podzemních vod, a to zejména úniky ropných látek ze stavebních mechanismů, 
nezabezpečeným skladováním látek nebezpečných vodám, nevyhovujícím 
způsobem shromažďování nebezpečných odpadů vznikajících v průběhu výstavby 
apod. Ve fázi výstavby  nehrozí zatopení staveniště, protože záměr je mimo kótu 
stoleté vody.  
Provoz 

Nejvýznamnější znečišťující látkou ve splachových dešťových vodách jsou posypové 
soli. Toto znečištění vzniká pouze v zimním období. Posypové soli obsahují 
především chlorid sodný (NaCl), některé druhy obsahují menší množství chloridu 
vápenatého (CaCl2).  
Výzkumem bylo zjištěno, že z celkového množství aplikovaných solí se do vodotečí 
dostává cca 30 %, zbytek je rozptýlen rozstřikem do nejbližšího okolí komunikace. 
Posypové soli neohrožují zdraví, ale působí nepříznivě na asimilační orgány rostlin 
(Cl-), sodné kationty pak zhoršují vlastnosti půdy v bezprostřední blízkosti 
komunikací. 
Dle metodiky zimní údržby komunikací se na silnicích v hodnoceném prostoru v 
současné době při zimním posypu komunikací používá max. 20 g posypových 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 78

materiálů na 1 m2, za jedno zimní období se pak aplikuje cca 1 kg posypových 
materiálů na 1 m2. Většinou se používají posypové soli z dolu Klodawa s obsahem 
97,5 % NaCl a podlimitním obsahem těžkých kovů. V poslední době se přechází na 
posypové materiály s 98,8 % NaCl.  
Dále jsou splachové dešťové vody znečištěny látkami vznikajícími při provozu na 
pozemních komunikacích. Těmi jsou obrus krytu vozovky, obrus pneumatik, úkapy 
ropných látek, ztráty přepravovaných materiálů, obrusy brzdového obložení apod. 
Toto znečištění je minimální a prakticky neměřitelné. 
Za celé zimní období se předpokládá aplikace 1 kg posypových materiálů na 1 m2 
nově vzniklých ploch komunikací. Koncentrace NaCl se předpokládá 98,8%. 
Přepočítávací koeficient pro obsah chloridových iontů je 0,6.  
Ze zpevněných bude odtékat do recipientu v zimním období 2,195 tis. m3 
splachových vod. Průměrný průtok v Benešovském potoce je odhadován na 0,1 m3/s 
Množství nárůstu aplikované posypové soli ve srážkových vodách v zimním období 
na nově vzniklých zpevněných plochách 

Plocha Množství Cl- 
10 050 (m2) 1 787 (kg)

Objem srážek za zimní období 2 195 m3

Koncentrace konečném recipientu (mg/l)                                                                               8,14 mg/l 

 
Maximální  zatížení toků v blízkosti komunikací chloridy se pohybuje do 15 mg/l. Dle 
příl. č. 3 k nařízení vlády č. 61/2003 Sb. ve znění NV 229/2007 Sb. – Imisní 
standardy – ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových vod 
představuje imisní standard pro chloridy 250 mg/l (50 mg/l u předpokládaných zdrojů 
pitné vody). Z tohoto hlediska nedojde realizací uvažovaného záměru k překročení 
legislativního limitu. 
Z hlediska minimalizace negativních vlivů výstavby a provozu posuzovaného záměru 
na vodu lze doporučit respektování následujících opatření: 
• pro stavbu bude vypracován plán havarijních opatření  pro případ havarijního úniku látek 

škodlivých vodám, s jehož obsahem budou seznámeni všichni pracovníci stavby; v 
případě havárie bude nezbytné postupovat podle pokynů zpracovaných v havarijním plánu 

• všechny mechanismy, které se budou pohybovat na  staveništi musí být v dokonalém 
technickém stavu;  nezbytné bude je kontrolovat zejména z hlediska možných  úkapů 
ropných látek 

• v dalších stupních projektové dokumentace konkretizovat předpokládaná místa očisty 
vozidel vyjíždějících na veřejné komunikace ze staveniště 

• zařízení staveniště bude vybaveno dostatečným množstvím chemických WC 

• pro zimní údržbu používat soli s minimálními obsahy těžkých kovů a preferovat používání 
vodných roztoků solí pro minimalizaci kontaminace půd v okolí silnice 

• v rámci další projektové přípravy doložit návrh monitoringu jakosti srážkových vod 
přiváděných navrhovanou kanalizací do Benešovského potoka; rozsah a četnost 
monitoringu konzultovat v předstihu se správcem toku; výústní objekt konstruovat 
způsobem, který by v případě havárie umožnil umístění norné stěny 

• vliv na povrchové vody eliminovat vhodnými projekčními a realizačními opatřeními 
s přijetím účinného a funkčního havarijního plánu zkolaudované stavby se zapracováním 
činností regionálních záchranných jednotek 

Při realizaci všech navržených opatření lze záměr z hlediska vlivu na vodu označit z 
hlediska významnosti za středně významný, z hlediska velikosti za středně velký.  



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 79

 
D.I.4. Vlivy na půdu 
Vlivy na rozsah a způsob užívání půdy 

Záměr nevyžaduje  dočasný ani trvalý zábor PUPFL. Dle předaných podkladů 
s realizací záměru souvisí dočasný zábor ZPF, který je specifikován v příslušné části 
předkládaného oznámení. Záměr dále vyžaduje trvalý zábor ZPF v následujícím 
rozsahu s charakterizací BPEJ: 

Katastrální území Sobotka     
K.N. Výměra m2 BPEJ Druh zábor m2 

1196/19 32027 51010 orná půda    1503 
1196/18 3182 51010 orná půda       38 
1196/37 17646 51010 orná půda         1 
1196/15 582 51010 orná půda     120 
1169/2 931 51010 trvalý travní porost       82 
1169/4 47 51010 trvalý travní porost       25 
1172/47 87 51010 trvalý travní porost       87 
618/35 686 51000 orná půda       51 
618/1 27112 51000 orná půda 10895 

  51000 orná půda - ochranný pás zeleně   2 571 
618/75 79067 51010 orná půda 14650 

  51010 orná půda - ochranný pás zeleně  2 790 
618/72 7391 51010 orná půda       28 

Veškeré nároky na pozemky v kategorii ZPF jsou dle výpisu z katastru nemovitostí a 
pozemků vedeny v  BPEJ: 5.10.10., 5.10.00, což představuje v obou BPEJ třídu 
ochrany I. 
Upřesnění odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu podle zákona ČNR 
334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění, bylo 
provedeno v Metodickém pokynu odboru ochrany lesa a půdy MŽP ČR  ze dne 
1.10.1996 čj. 00LP/1067/96, který nabyl účinnosti k 1.1.1997. Tento Metodický pokyn 
v článku III Odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu (§ 9 zákona) stanovuje: 
1) Při posuzování žádosti o odnětí zemědělské půdy ze ZPF přihlíží orgán ochrany ZPF k 

zásadám jeho ochrany podle § 4 zákona a k tomu, zda požadované odnětí je na ploše 
určené schválenou dokumentací. 

2) Pokud se zemědělská půda požadovaná k odnětí nalézá mimo plochu uvedenou v 
odstavci 1, orgán ochrany ZPF postupuje podle článku II a souhlas § 9 odstavec 6 
zákona vydá zejména: 

a) pro stavbu veřejně prospěšnou (kromě staveb liniových), 
b) v zájmu ochrany základních složek životního prostředí, 
c) pro stavbu rodinného domu pro fyzickou osobu, na pozemku bezprostředně navazujícím na plochy 
určené k nezemědělskému využití schválenou dokumentací nebo navazující na stávající zástavbu a 
to do velikosti maximálně 1 200 m2, 
d) na plochách bezprostředně navazujících na stávající zástavbu v těch sídlech, kde není uvažováno 
s pořízením dokumentace, 
e) tam, kde byl již udělen souhlas orgánu ochrany ZPF podle § 7 odst. 3 zákona. 

V článku IV. tohoto Metodického pokynu jsou stanoveny třídy ochrany zemědělského 
půdního fondu, které jsou pro účely ochrany ZPF uvedeny v příloze, nazvané třídy 
ochrany zemědělské půdy. Tato příloha stanovuje: 
1. Do I. třídy zemědělské půdy jsou zařazeny bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických 

regionech, převážně v plochách rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možno odejmout ze 
zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou 
ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu. 

2. Do II. třídy ochrany jsou situovány zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických 
regionů nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 80

jde o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní plánování také 
jen podmíněně zastavitelné. 

3. Do III. třídy ochrany jsou sloučeny půdy v jednotlivých klimatických regionech s průměrnou 
produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je možno územním plánováním využít 
pro eventuální výstavbu. 

4. Do IV. třídy ochrany jsou sdruženy půdy s převážně podprůměrnou produkční schopností v rámci 
příslušných klimatických regionů, s jen omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu.  

5. Do V. třídy ochrany jsou zahrnuty zbývající bonitované půdně ekologické jednotky (dále jen 
„BPEJ“), které představují zejména půdy s velmi nízkou produkční schopností včetně půd 
mělkých, velmi svažitých, hydromorfních, štěrkovitých až kamenitých a erozně nejvíce 
ohrožených. Většinou jde o zemědělské půdy pro zemědělské účely postradatelné. U těchto půd 
lze předpokládat efektivnější nezemědělské využití. Jde většinou o půdy s nižším stupněm 
ochrany, s výjimkou vymezených ochranných pásem a chráněných území a dalších zájmů 
ochrany životního prostředí. 

V uvedeném případě se jedná o třídu  ochrany I., kam jsou zařazeny bonitně 
nejcennější půdy v jednotlivých klimatických regionech, převážně v plochách 
rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možno odejmout ze zemědělského 
půdního fondu pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou 
ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu. 
Z uvedeného pohledu je nezbytné záměr označit z hlediska velikosti vlivu za velký, 
z hlediska významnosti vlivu za významný. Protože uvedená stavba je v souladu 
s územním plánem města Sobotky, lze předpokládat, že tento aspekt byl zohledněn 
v rámci schvalovaného územního plánu a byl znám při schvalování tohoto územního 
plánu. V předkládaném oznámení  jsou ve vztahu k této problematice a na základě 
výše uvedených skutečností prezentována následující doporučení: 
• v dalším stupni projektové dokumentace vypracovat podrobný záborový elaborát pro odnětí 

zemědělské půdy  

• zajistit důkladnou skrývku orniční vrstvy a podorničí a její uložení na mezideponii, 
nakládání se skrytou ornicí důsledně realizovat podle pokynů orgánů ochrany ZPF 

Znečištění půdy 

Stávající situace a výstavba 
Etapa výstavby představuje určité riziko ohrožení kvality půd.  Pro další projektovou 
přípravu  jsou navržena následující opatření: 
• na zařízení staveniště nebudou skladovány látky škodlivé vodám včetně zásob PHM pro 

stavební mechanismy; stavební mechanismy budou vybaveny dostatečným množstvím 
sanačních prostředků pro případnou likvidaci úniku ropných látek 

• v případě úniku ropných látek nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná zemina 
neprodleně odstraněna a uložena na lokalitě určené k těmto účelům 

• na staveništi bude dostatek sanačních prostředků pro likvidaci případných havárií  

Změna místní topografie, vliv na stabilitu a erozi půdy 

Záměr s ohledem na velikost rozlohy objektu bude znamenat určitou změnu místní 
topografie. Vlivy na stabilitu a erozi půdy je možno pokládat za významné a musí být 
řešeny v souladu se závěry provedeného geologického průzkumu, který je 
samostatnou přílohou předkládaného oznámení. Vliv lze označit za středně velký a 
středně významný. 

 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 81

Vlivy v důsledku ukládání odpadů 

Výstavba 
Specifikace množství a jednotlivých druhů odpadů v průběhu výstavby bude 
provedena v rámci zpracování prováděcích projektů, kdy budou konkretizovány i 
použité stavební materiály. Pro shromažďování jednotlivých druhů odpadů vytvoří 
investor potřebné podmínky. Za dodržování předpisů pro nakládání s odpady, včetně 
vyhovujícího způsobu odstranění, které vzniknou v průběhu výstavby odpovídá 
zhotovitel stavby. Tato povinnost by měla být zapracována do smlouvy o provedení 
prací. Množství všech odpadů vznikajících v etapě výstavby nelze objektivně určit. Z 
hlediska problematiky odpadů je nezbytné požadovat, aby byly v dalších stupních 
projektové dokumentace respektovány následující podmínky: 
• v následujících stupních projektové dokumentace specifikovat prostory pro 

shromažďování nebezpečných odpadů a případných ostatních látek škodlivých vodám ze 
všech uvažovaných aktivit v rámci stavby uvažovaného záměru; tyto budou ukládány 
pouze ve vybraných a označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti ochrany 
vod a odpadovém hospodářství 

• v prováděcích projektech stavby budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů z výstavby, 
jejich množství a předpokládaný způsob využití respektive odstranění 

• dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromažďování 
jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového 
hospodářství; o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich odstranění nebo 
využití bude vedena odpovídající evidence; součástí smlouvy se zhotovitelem stavby bude 
požadavek vznikající odpady v etapě výstavby nejprve nabídnout k využití 

• smluvně zajistit odstranění odpadů pouze se subjekty oprávněnými k této činnosti  

• v rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých 
v procesu výstavby a doložit způsob jejich odstranění 

Dokumentace pro územní řízení předpokládá, jak je patrné z úvodní části 
předkládaného oznámení, že přebytečná výkopová zemina bude uložena v bývalém 
zemníku v k.ú. Lavice. V této souvislosti je formulováno následující doporučení: 
• v rámci stavby bude veden o výkopové zemině deník jehož součástí budou doklady 

vystavené akreditovanou laboratoří, prokazující plnění limitů stanovených vyhláškou č. 
294/2005; o způsobu využití výkopové zeminy bude rozhodnuto  až na základě provedených 
rozborů zemin  v prostoru staveniště s odkazem na uvedenou vyhlášku 

Provoz 
Z hlediska vlastního provozu nelze objektivně předpokládat významnou 
pravděpodobnost kontaminace půd. 
 

D.I.5. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
Pro navrhované mimoúrovňové křížení v rámci předkládaného záměru byl zpracován 
předběžný inženýrsko-geologický průzkum, který je doložen jako samostatná příloha 
předkládaného oznámení. 
Ze závěrů předběžného inženýrsko-geologického průzkumu vyplývá, že inženýrsko-
geologické poměry v místě zářezů mimoúrovňového křížení jsou  výrazně složité. 
Pod rovným terénem je starý, 10 m hluboký zářez bočního údolí. Zeminy jeho výplně 
jsou ze strany svahu pod vlivem mělké podzemní vody, což zvláště v hloubce 7-9 m 
představuje významně nepříznivé geotechnické podmínky stavby. Proto se pro 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 82

dostatečnou bezpečnost svahů v zářezech od hloubky 6m předběžně předpokládá 
jejich konstrukční zajištění kotvením nebo kombinací sesvahovaní s nižší, a hlubině 
založenou, gravitační opěrnou stěnou. 
V nejnižším místě zářezů (302,3 – 302,7 m.n m.) může pod plání komunikace 
vzniknout potřeba provedení celoplošné hlubinné konsolidace (krátké štěrkopískové 
piloty apod.), pro snížení saturace velmi měkké zeminy a k uvolnění náporového 
pórového tlaku v aktivní hloubce komunikace. Potřeba odvodnění předběžně vychází 
asi do hloubky 2 m pod niveletu a v délce úseku km 0,480 – 0,525. 
Od hloubky cca 2 m budou zářezy v zóně zvýšené vlhkosti a lokálních průsaků vody. 
Budou zde proto podmínky pro tvorbu půdního ledu v mrazových obdobích. Vzniká 
zde v čele promrznutí (0,7 m – 1,0 m pod povrchem zářezů) a je příčinou 
ztekucování a stékání zemin v pomrazovém období. Proti možnosti takových 
destrukcí by povrch spodní částí zářezů od hloubky 2 – 3 m měl být navržen jako 
zpevněný. 
Součástí stavby  bude hluboký příkop pro odvedení vody ze zářezů MÚK. Celý bude 
v plastickém jílu a jeho hlubokou část bude možno otevřít jen jako zapaženou. 
Realizace záměru nenarušuje žádné ložisko nerostných surovin ani dobývací 
prostor. K ovlivnění horninového prostředí nedojde. Vliv lze označit za nulový. 
Ve vztahu ke všem výše uvedených skutečnostem je pro další projektovou přípravu 
záměru formulováno následující doporučení: 
• nedílnou součástí další projektové přípravy budou závěry předběžného inženýrsko – 

geologického průzkumu z července 2007 s tím, že v další projektové přípravě budou 
respektovány závěry tohoto IG průzkumu 

 
 
D.I.6. Vlivy na faunu, floru a ekosystémy 
Lokalita leží v okrajové části města Sobotka. Jde o liniové území procházející hranicí 
současně zastavěného území, případně okrajovými částmi města. V těchto částech 
jsou některé drobné výrobny, ale také bytové domy. Začátek sledovaného území je u 
bývalé čerpací stanice PHM. V tomto místě se napojuje na silnici I. třídy Jičín – 
Mladá Boleslav. Odsud míří po okraji města po současné místní komunikaci. 
Komunikace tvoří hranici mezi zastavěným územím a volnou krajinou. Po této 
komunikaci zájmová lokalita vstupuje do města Sobotka, kde přechází bývalou hlavní 
silnici. Po křížení s bývalou hlavní silnicí pokračuje po místní komunikaci. Tato opět 
vytváří hranici mezi zastavěným územím a volnou krajinou. Dále cesta přichází 
k silnici z města Sobotky a na tuto komunikaci se napojuje. Z biologického hlediska 
je pravděpodobně nejcennější oblast napojení na stávající silnici vedoucí z města. 
Vlivy na floru 

Realizací posuzovaného záměru dojde k trvalé  změně habitatu prostředí tím, že 
část současného bylinotravního pokryvu bude nahrazena zpevněnými plochami.  
V kontextu dotčení druhové skladby rostlin lze konstatovat, že nebudou dotčeny 
prostory známých výskytů zvláště chráněných druhů rostlin. Ve vztahu k dotčení 
druhové rozmanitosti je možno konstatovat,  že se záměr dotkne stanoviště běžných 
druhů rostlin, které jsou zcela hojné na řadě analogických ploch v okolí, lokalita sama 
nepředstavuje prostor výskytu reprezentativních či unikátních fytocenóz. Uvedené 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 83

vlivy je možno v daném kontextu pokládat za mírně nepříznivé, trvalé, ale málo 
významné.  
S výjimkou důsledné rekultivace pozemků, dotčených stavebními pracemi, vlivy na 
floru nevyžadují žádná další specifická opatření. Vliv lze označit za malý a málo 
významný,  
Vlivy na prvky dřevin rostoucí mimo  les  

Trasa úpravy silnice se nachází na východním okraji města Sobotky v ulici 
Spyšovské. Severně od křižovatky ulic Na Benešově a Jičínské se nachází po 
východní straně cesty pruh většinou krátkověkých dřevin s převahou vrb, po západní 
straně je oplocený areál se vzrostlými stromy v parkové úpravě. U bytovky severně 
od křižovatky je těsně za plotem vzrostlý stříbrný smrk. Jižně od křižovatky ulic Na 
Benešově a Jičínské je u pomníku v blízkosti východního okraje vozovky borovice 
lesní a ve větší vzdálenosti čtyřkmenný akát. Jižněji je celkem 12 kulovitých javorů a 
statný jasan ztepilý. Na západní straně vozovky jsou před prodejnou mladší jedle a 
modřín. Jižně od prodejny podél plotu areálu autodopravy je celkem 13 bříz. 
Na základě provedených projektových průzkumů je se záměrem spojeno následující 
kácení: 
§ podél Spyšovské ulice se musí před čp. 488 – km 0,800 odstranit 3 břízy – jsou 

těsně vedle stávající vozovky, která se zde musí o 1m rozšířit. 

  

§ pro nový chodník se musí odstranit jeden stříbrný smrk profilu 0,3m za čp. 267 
§ pro nový chodník v okružní křižovatce s musí odstranit v rohu oplocení u školy 

(proti čp. 267) jeden smrk prof. 0,3 m a další jehličnan prof. 0,3 m ( je navíc pod 
vedením NN ) 

  

 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 84

§ dále pro rekultivaci části staré silnice III/0166a se musí odstranit 33ks starých 
ovocných stromů, tak aby bylo možné spojit navazující zemědělské pozemky od 
MÚK; většinově se jedná o staré a poškozené dřeviny 

  

  

§ odstranění křovin a náletových stromů u cesty podél oplocení hřiště (cca 109ks 
prof. do 0,3m). Náhradou bude v rámci sadových úprav vysázena nová zeleň – 
stromy a keře hlavně v prostoru nové MÚK – včetně ochranného zeleného pásu 

  

 Pro další projektovou přípravu jsou formulována následující doporučení: 
• v rámci další projektové přípravy upřesnit inventarizaci nezbytného kácení prvků dřevin 

rostoucích mimo les; nezbytný rozsah kácení minimalizovat a konzultovat ho s příslušným 
orgánem ochrany přírody a to zejména u cesty jižně  silnice k Čálovicím, kde toto území lze 
označit za nejcennější 

• veškerá odůvodněná kácení dřevin v nezbytně nutném minimálním rozsahu  řešit zásadně 
v období vegetačního klidu 

• součástí další projektové přípravy bude podrobnější projekt sadových úprav, který bude 
v předstihu konzultován s příslušným orgánem ochrany přírody 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 85

• v dalším stupni projektové dokumentace zajistit ochranu každého stromu ve smyslu ČSN 
DIN 18 920 Sadovnictví a krajinářství – ochrana stromů, porostů a ploch pro vegetaci při 
stavebních činnostech (včetně ochrany kořenového systému, ne jen korun stromů a 
kmenů) 

• důsledně rekultivovat v rámci konečných terénních  úprav všechny plochy zasažené 
úpravami z důvodu prevence další ruderalizace území; narušené plochy je třeba 
rekultivovat výsadbou autochtonních druhů dřevin a oset vhodnou travní směsí;  zabránit 
uchycení a šíření nepůvodních expanzivních druhů na těchto plochách 

Vlivy na faunu 
Posuzovaná lokalita sloužící jako budoucí koridor obchvatu města Sobotka, je liniová 
trasa vedená po současně existujících cestách. Zoologickým průzkum lokality byl 
zaměřen na obratlovce. Bezobratlí živočichové byli odchyceni do nástražných pastí 
s vnaděním. Průzkumem byl zjištěn jediný druh ohroženého živočich a tím je 
ropucha obecná v kategorii ohrožený druh.  Vzhledem k četnosti výskytu (jediný 
exemplář v blízkosti cesty u školy), nelze předpokládat negativní vliv na populaci 
druhu realizací záměru. Vzhledem k nepřítomnosti souvislých vodních ploch 
vhodných jako trdliště není nepředpokládán jarní usměrněný tah tohoto druhu přes 
navrhovanou komunikaci.  
Drobnými zemními pracemi budou likvidovány některé  populace epigeického hmyzu 
a drobných hlodavců, vázaných  na dané území, tyto druhy jsou však zastoupeny na 
analogických lokalitách v okolí v hojném počtu.  Pro další projektovou přípravu je 
formulováno následující doporučení:  
• před zahájením zemních prací provést aktuální průzkum staveniště ve vztahu k zjištění 

náhodného výskytu obojživelníků a v případě nálezu zajistit jejich transfer mimo staveniště 

• skrývky realizovat nejdříve ke konci vegetačního období z důvodu ovlivnění reprodukčního 
období na zemi hnízdících druhů ptáků a snížení vlivů na populace epigeického hmyzu 

Vlivy na lesní porosty 

Záměr v navrhované podobě nepředpokládá žádný zásah do  lesních porostů.  Vliv 
nenastává. 
 
Vlivy na další významné krajinné prvky 

Vzhledem ke skutečnosti, že konečné řešení znamená vypouštění srážkových vod  
do vodoteče, nelze vyloučit nutnost závazného stanoviska orgánu ochrany přírody 
k zásahu do významného krajinného prvku ze zákona – vodního toku. Názorem 
zpracovatele oznámení je, že tento souhlas není nutný ve vztahu k vypouštěné 
srážkové vodě, která nebude znamenat ovlivnění toku (pochopitelně při respektování 
odsouhlasených parametrů vypouštěné vody), ale nelze vyloučit, že toto souhlasné 
stanovisko bude vyžadováno pro vlastní řešení napojení vypouštěných srážkových 
vod do vodoteče. Každopádně je však nezbytné vyloučit při budování těchto 
výústních objektů jakýkoliv zásah do břehových porostů vodoteče. V doporučeních 
předkládaného oznámení  je proto formulováno následující doporučení: 
• v rámci řešení výústního objektu srážkové kanalizace do vodoteče v další projektové 

přípravy  řešit tento výústní objekt bez jakýchkoliv zásahů do břehových porostů vodoteče; 
charakter výústního objektu konzultovat s příslušným orgánem ochrany přírody 

 
Vlivy na ÚSES 

Zájmové území je mimo kontakt s jakýmkoliv skladebným prvkem ÚSES. Vliv 
nenastává. 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 86

Vlivy na další ekosystémy 

Záměrem nejsou dotčeny jiné než popsané ekosystémy. Vliv lze označit za malý. 
Významným biologickým vlivem může být ruderalizace území po výstavbě z důvodu, 
že plochy zasažené stavebními pracemi nebudou důsledně rekultivovány. Otevřené 
plochy jsou totiž vystavovány nástupu ruderálních rostlin a jednoletých plevelů, které 
mohou znamenat i ovlivnění druhové skladby okolních fytocenóz nežádoucí sukcesí.  

Vlivy na lokality evropského významu 

Zájmové území záměru není v kontaktu s žádnou zařazenou (evidovanou) evropsky 
významnou lokalitou národního seznamu soustavy NATURA 2000, ve smyslu 
vymezení dle §§ 45a až 45d zák. č. 218/2004 Sb., proto tento vliv nenastává. 
 
 
D.I.7. Vlivy na krajinu 
Širší zájmové území má urbanizovaný až zemědělský charakter s potlačenou 
přírodní hodnotou. Přírodní hodnotu místa krajinného rázu lze hodnotit jako 
průměrnou. 
V zájmovém území se nenachází  žádné  hodnotné  kulturní  a historické  dominanty  
krajiny - stávající podnikatelské objekty předurčují stávající charakter zájmového 
území z hlediska jeho urbanizovaného charakteru.   
Pro posouzení vlivu stavby navrhovaného záměru na krajinný ráz a estetické 
parametry území je podstatné hodnotit posuzovaný záměr v kontextu určujících 
faktorů krajinného rázu území. Hodnocení je možno provést v syntéze několika 
pohledů: 
1. Vznik nové charakteristiky území: - realizací záměru dojde k vytvoření nové 

charakteristiky území, poněvadž jde o stavbu mimoúrovňové křižovatky.  Vliv je 
možno pokládat za středně velký až středně významný. 

2. Narušení stávajícího poměru krajinných složek: - Ten je již dnes nevyvážený, 
poněvadž převládají významné negativní charakteristiky, zejména  liniové 
dopravní trasy regionálního i místního významu. V daném kontextu stoupá 
význam sadových úprav. Výstavbou MÚK, která bude zahloubena pod stávající 
úroveň terénu dojde k posílení narušení stávajícího poměru krajinných složek, 
které lze částečně kompenzovat realizací sadových úprav. Vliv je možno 
považovat za středně velký až středně významný. 

3. Narušení vizuálních vjemů: - Záměr nebude vytvářet novou pohledovou 
dominantu Vliv je možno pokládat za malý a málo významný. 

4. Dálkové pohledy - V kontextu polohy se tyto vlivy neprojeví, záměr neznamená 
realizaci výškové bodové dominanty. Bez vlivu. 

Na základě provedeného rozboru pokládají zpracovatelé Oznámení za potřebné 
doporučit realizaci projektu sadových úprav a jeho konzultování s příslušným 
orgánem ochrany přírody tak, jak již bylo uvedeno v předcházející části 
předkládaného oznámení. 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 87 

 
 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 88 

 
 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 89 

 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 90 

 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 91

 
D.I.8. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
Předkládaný záměr nepředpokládá vlivy na hmotný majetek a kulturní památky.  
Z hlediska provádění zemních prací bude postupováno ve smyslu zákona č.20/87 
Sb. o státní památkové péči a zákona č 242/92 Sb.  
Záměr neznamená ovlivnění zájmů památkové péče, rovněž neznamená žádný 
dopad na kulturní tradice v místě nebo  v regionu, ani neovlivňuje jiné kulturní 
hodnoty nemateriální povahy, nelze však s ohledem na dlouhodobé historické 
osídlení území vyloučit ojedinělé archeologické nálezy. 
Otázky prevence ruderalizace území jsou řešeny v rámci vlivů na ekosystémy  s tím, 
že důraz je nutno položit na rekultivaci všech prostorů, postižených stavebními 
pracemi. 
 
 

D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Předkládaný záměr je v daném území předkládaným oznámením posouzen ze všech 
podstatných hledisek. Z hlediska charakteru předloženého záměru je patrné, že se 
jedná o aktivitu navrhovanou v zóně určené územním plánem  pro obdobné záměry. 
Z této skutečnosti se také odvíjí komplexní vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů 
záměru na životní prostředí. Z hlediska posuzovaných vlivů hodnocených dle kapitoly 
D.I. předloženého oznámení je patrné, že nejvýznamnější vlivy z hlediska velikosti a 
významnosti lze očekávat zejména v oblasti vlivů hlukovou situaci v zájmovém území 
a z hlediska záborů ZPF.  
Z hlediska vyhodnocení velikosti a významnosti vlivu na ovzduší z rozptylové studie 
vyplývá, že u objektů nejbližší obytné zástavby nedojde k takové změně imisní 
zátěže, která by znamenala významnější změnu z hlediska hodnocení zdravotních 
rizik.  
Při realizaci navrhovaných protihlukových opatření je patrné, že realizace 
navrhované přeložky II/281 je možná. 
Záměr představuje trvalý zábor ZPF. Se záměrem bude spojeno kácení prvků dřevin 
rostoucích mimo les 
Z hlediska vlivů na ostatní složky životního prostředí, které jsou podrobněji 
komentované v příslušných pasážích oznámení, lze záměr označit z hlediska 
velikosti  vlivů za malý až málo významný, z hlediska významnosti vlivů za málo až 
středně  významný.  
 
 

D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech 
přesahujících státní hranice 
Při realizaci záměru  nelze  předpokládat vlivy přesahující státní hranice. 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 92

D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů 
V dalším textu je uveden návrh opatření dle zpracovatele oznámení, které je účelné 
zohlednit v další fázi přípravných prací záměru, případně  při realizaci stavby:  
• součástí prováděcích projektů po výběru zhotovitele stavby bude akustická studie pro 

etapu výstavby, která bude organizačními opatřeními (vyloučením souběhu nejhlučnějších 
stavebních mechanismů) a technickými opatřeními (použitím méně hlučné stavební 
techniky) dokladovat plnění hygienického limitu pro etapu výstavby 

• součástí další projektové přípravy bude realizace protihlukových opatření jako výsledek 
zpracované akustické studie v následujícím rozsahu: 
§ k prokazatelnému překročení limitů nejvýše přípustných hodnot hluku v chráněném venkovním prostoru budov 

dochází pro denní i noční pouze u jednoho objektu v celém zájmové území a to u rodinného domu čp. 267 
v ulici Na Benešově; pro jeho ochranu se uvažuje jenom s ochrannou  vnitřního prostředí a to pomocí výměny 
oken se stupněm vzduchové neprůzvučnosti 38 dB 

§ pro další objekty a to Spyšovská 691 – první panelový obytný dům vpravo od ulice a objekty 692, 489 a 488, 487 
a 486 – pět panelových obytných domů (3 objekty) s podélnou osou rovnoběžně s ulicí po její pravé straně jsou 
překročeny limitní hodnoty hluku pouze pro noční dobu a to vždy pouze v pásmu nejistoty výsledů výpočtu; 
zde se navrhuje použít okna s neprůzvučností 33 dB 

§ u čp. 267 se jedná o výměnu oken u fasád přivrácených k přeložce  silnice II/281 –tedy celkem 19 oken ( z toho 
4 střešní, v případě bytových prostor v podkroví) 

§ u čp. 691 – dva krajní sloupce oken po obou stranách podélné fasády, tedy celkem 16 oken (z toho 4 balkóny) 
§ u čp. 692 – celá fasáda přivrácená k přeložce – 12 oken (z toho 6 balkónů) 
§ u čp. 489 a 488 – celá fasáda přivrácená k přeložce – 33 oken, z toho 6 balkónů 
§ u čp. 487 a 486 – celá fasáda přivrácená k přeložce – 39 oken, z toho 6 balkónů  
§ u mateřské školy protihluková stěna  o výšce 2m nad terénem podél celé hranice pozemku v ulici Spyšovské, 

s pokračováním v délce ještě 20m v ulici Jičínské – celková délka stěny 65m 
§ v areálu Základní školy a hřiště protihluková stěna výšky opět 2m délky 265m 
§ obě stěny budou provedeny náhradou za stávající oplocení 

• před zahájením stavebních prací provést zaměření hladin podzemní vody u studní 
označených v hydrogeologickém posudku jako S1 až S6 v okolí plánované trasy; 
v zaměření hladin pokračovat v rámci stavby i po jejím dokončení pro potvrzení závěrů 
hydrogeologického posudku 

• v rámci další projektové přípravy doložit návrh monitoringu jakosti srážkových vod 
přiváděných navrhovanou kanalizací do Benešovského potoka; rozsah a četnost 
monitoringu konzultovat v předstihu se správcem toku; výústní objekt konstruovat 
způsobem, který by v případě havárie umožnil umístění norné stěny 

• v rámci řešení výústního objektu srážkové kanalizace do vodoteče v další projektové 
přípravy  řešit tento výústní objekt bez jakýchkoliv zásahů do břehových porostů 
vodoteče; charakter výústního objektu konzultovat s příslušným orgánem ochrany přírody 

• v rámci řešení výústního objektu srážkové kanalizace do vodoteče v další projektové 
přípravy  řešit tento výústní objekt bez jakýchkoliv zásahů do břehových porostů 
vodoteče; charakter výústního objektu konzultovat s příslušným orgánem ochrany přírody 

• vliv na povrchové vody eliminovat vhodnými projekčními a realizačními opatřeními 
s přijetím účinného a funkčního havarijního plánu zkolaudované stavby se zapracováním 
činností regionálních záchranných jednotek 

• nedílnou součástí další projektové přípravy budou závěry předběžného inženýrsko – 
geologického průzkumu z července 2007 s tím, že v další projektové přípravě budou 
respektovány závěry tohoto IG průzkumu 

• v dalším stupni projektové dokumentace vypracovat podrobný záborový elaborát pro 
odnětí zemědělské půdy  

• v rámci další projektové přípravy upřesnit inventarizaci nezbytného kácení prvků dřevin 
rostoucích mimo les; nezbytný rozsah kácení minimalizovat a konzultovat ho s příslušným 
orgánem ochrany přírody a to zejména u cesty jižně  silnice k Čálovicím, kde toto území lze 
označit za nejcennější 

• součástí další projektové přípravy bude podrobnější projekt sadových úprav, který bude 
v předstihu konzultován s příslušným orgánem ochrany přírody 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 93

• v dalším stupni projektové dokumentace zajistit ochranu každého stromu ve smyslu ČSN 
DIN 18 920 Sadovnictví a krajinářství – ochrana stromů, porostů a ploch pro vegetaci při 
stavebních činnostech (včetně ochrany kořenového systému, ne jen korun stromů a 
kmenů) 

• v následujících stupních projektové dokumentace specifikovat prostory pro 
shromažďování nebezpečných odpadů a případných ostatních látek škodlivých vodám ze 
všech uvažovaných aktivit v rámci stavby uvažovaného záměru; tyto budou ukládány 
pouze ve vybraných a označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti ochrany 
vod a odpadovém hospodářství 

• v prováděcích projektech stavby budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů z výstavby, 
jejich množství a předpokládaný způsob využití respektive odstranění 

• pro stavbu bude vypracován plán havarijních opatření  pro případ havarijního úniku látek 
škodlivých vodám, s jehož obsahem budou seznámeni všichni pracovníci stavby; v 
případě havárie bude nezbytné postupovat podle pokynů zpracovaných v havarijním plánu 

• v dalších stupních projektové dokumentace konkretizovat předpokládaná místa očisty 
vozidel vyjíždějících na veřejné komunikace ze staveniště 

• před zahájením zemních prací provést aktuální průzkum staveniště ve vztahu k zjištění 
náhodného výskytu obojživelníků a v případě nálezu zajistit jejich transfer mimo staveniště 

• skrývky realizovat nejdříve ke konci vegetačního období z důvodu ovlivnění reprodukčního 
období na zemi hnízdících druhů ptáků a snížení vlivů na populace epigeického hmyzu 

• zajistit důkladnou skrývku orniční vrstvy a podorničí a její uložení na mezideponii, 
nakládání se skrytou ornicí důsledně realizovat podle pokynů orgánů ochrany ZPF 

• veškerá odůvodněná kácení dřevin v nezbytně nutném minimálním rozsahu  řešit zásadně 
v období vegetačního klidu 

• všechny mechanismy, které se budou pohybovat na  staveništi musí být v dokonalém 
technickém stavu;  nezbytné bude je kontrolovat zejména z hlediska možných  úkapů 
ropných látek 

• zařízení staveniště bude vybaveno dostatečným množstvím chemických WC 

• na zařízení staveniště nebudou skladovány látky škodlivé vodám včetně zásob PHM pro 
stavební mechanismy; stavební mechanismy budou vybaveny dostatečným množstvím 
sanačních prostředků pro případnou likvidaci úniku ropných látek 

• v případě úniku ropných látek nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná zemina 
neprodleně odstraněna a uložena na lokalitě určené k těmto účelům 

• na staveništi bude dostatek sanačních prostředků pro likvidaci případných havárií  

• dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromažďování 
jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového 
hospodářství; o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich odstranění nebo 
využití bude vedena odpovídající evidence; součástí smlouvy se zhotovitelem stavby bude 
požadavek vznikající odpady v etapě výstavby nejprve nabídnout k využití 

• smluvně zajistit odstranění odpadů pouze se subjekty oprávněnými k této činnosti  

• dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek především 
v průběhu zemních prací; zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních 
zdrojů prašnosti budou minimalizovány; v případě nepříznivých klimatických podmínek 
v období zemních prací bude prováděno skrápění příslušných stavebních ploch 

• celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval možnost 
narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech pracovního klidu 

• zemní práce provádět vždy v rozsahu  nezbytně nutném; dodavatel stavby bude v případě 
nutnosti eliminovat sekundární prašnost pravidelným kropením prostoru staveniště, 
deponií zemin a stavebních komunikací; minimalizovat zásoby sypkých stavebních 
materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 94

• v rámci stavby bude veden o výkopové zemině deník jehož součástí budou doklady 
vystavené akreditovanou laboratoří, prokazující plnění limitů stanovených vyhláškou č. 
294/2005; o způsobu využití výkopové zeminy bude rozhodnuto  až na základě 
provedených rozborů zemin  v prostoru staveniště s odkazem na uvedenou vyhlášku 

• důsledně rekultivovat v rámci konečných terénních  úprav všechny plochy zasažené 
úpravami z důvodu prevence další ruderalizace území; narušené plochy je třeba 
rekultivovat výsadbou autochtonních druhů dřevin a oset vhodnou travní směsí;  zabránit 
uchycení a šíření nepůvodních expanzivních druhů na těchto plochách 

• v rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých 
v procesu výstavby a doložit způsob jejich odstranění 

• po zahájení zkušebního provozu provést  kontrolní měření hlukové zátěže u nejbližších  
objektů obytné zástavby včetně dopravně inženýrského průzkumu; volbu měřících míst 
konzultovat s orgánem ochrany veřejného zdraví; vydání kolaudačního rozhodnutí 
podmínit výsledky kontrolního měření u vybraných výpočtových bodů  

• pro zimní údržbu používat soli s minimálními obsahy těžkých kovů a preferovat používání 
vodných roztoků solí pro minimalizaci kontaminace půd v okolí silnice 

 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 95

D.5. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 
předpokladů při hodnocení vlivů  
Při zpracování oznámení byly použity následující podklady: 
n literární údaje (viz seznam literatury) 
n terénní průzkumy 
n osobní jednání 
Problematika hluku ze stacionárních zdrojů byla zpracována dle Podkladů pro 
navrhování a posuzování průmyslových  výrob - stavební akustika, problematika 
hluku z mobilních  zdrojů byla zpracována dle Metodických pokynů pro výpočet  
hladin hluku z dopravy - VÚVA Praha s pomocí programu  HLUK+, verze 7.68. 
Hodnocení vlivu imisí z bodových, plošných a liniových zdrojů znečištění bylo 
provedeno podle metodiky SYMOS 97, verze 2006.  
Seznam použité literatury a podkladů 
1) Projektservis Jičín, s.r.o.: II/281 – Sobotka – přeložka silnice,  dokumentace pro 

územní řízení, 2007 
2) Bubník J.: Modely pro výpočet znečištění ovzduší z provozu automobilové dopravy 

používané v ČHMÚ a praktické  příklady výpočtu imisní zátěže, Sb. předn.: "Metody 
stanovení emisní a imisní zátěže z mobilních zdrojů znečištění ovzduší, FINISH s.r.o., 
Pardubice, 1995 

3) Liberko M., Polášek J.: HLUK +, verze 7.68, ENVICONSULT, JpSoft, Praha, 1999 
4) Demek J.et al.(1966): Atlas Československé socialistické republiky, Praha 
5) Mikyška R.et al.(1972): Geobotanická mapa ČSSR. 1. České země. - Academia, Praha 
6) Quitt E.et al.(1971): Klimatische Gebiete der  Tschechoslowakei. - Studia 

Geographica,Brno,16:1-74  
7) Kolektiv: Hygiena, díl 1., faktory životního prostředí  ovlivňující zdraví, Univerzita Karlova, 

Praha, 1996 
8) Míchal I. a kol.: Územní zabezpečování ekologické stability, MŽP ČR, Praha, 1991 
9) Znečištění ovzduší a chemické složení srážek na území  České republiky včetně 

doprovodných meteorologických  dat, ČHMÚ, 1997 
10) Hejný S.et Slavík B. [eds.] (1988): Květena České socialistické republiky. 1. - Academia, 

Praha. 
11) Kubát K., Hrouda L., Chrtek J. jun., Kaplan Z., Kirschner J. et Štěpánek J. [eds.] (2002):  

Klíč ke květeně České republiky. - Academia, Praha. 
12) Procházka F. [ed.] (2001): Černý a červený seznam cévnatých rostlin České republiky 

(stav v roce 2000). - Příroda, Praha, 18:1-166. 
13) Neuhäuslová Z. et al. (1998) : Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. - 

Academia, Praha. 
 
 
 
 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 96

D.6. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které 
se vyskytly při zpracování oznámení 

Prognostické metody použité v oblasti emisí, imisí a hluku jsou postaveny na základě 
současného stupně poznání  a nejsou a ani nemohou být absolutně přesnou 
prognózou,  ale pouze maximální možnou syntézou na základě stávajících znalostí. 
Podle toho je k nim třeba také přistupovat. Výsledky průzkumů v oblasti fauny a flory 
odpovídají době zadání záměru. Z hlediska charakteru lokality však nelze při 
respektování navržených doporučení předpokládat významnější vlivy na přírodní 
složky ekosystémů.  
Za nezbytné je však požadovat realizování doporučení, která vzešla ze zpracování 
oznámení, zejména pro etapu přípravy, jejichž respektováním lze negativní vlivy na 
životní prostředí minimalizovat.  
 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  
Předložený záměr je navržen jednovariantně.  To znamená, že je posouzena velikost 
a významnost vlivů té aktivity, která je oznamovatelem  uvažována a jíž je 
podřizováno projektové řešení záměru. Z hlediska imisní a akustické situace je 
porovnán stávající a výhledový stav. 

 
 

F. ZÁVĚR 

V rámci předkládaného oznámení byl záměr posouzen ze všech podstatných 
hledisek. Velikost a významnost vlivů na jednotlivé složky životního prostředí je 
vyhodnocena v jednotlivých kapitolách předkládaného oznámení. Předložené 
oznámení tedy vytváří vstupní podklad pro proces posuzování vlivů na životní 
prostředí. 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 97

 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 
Předmětem předkládaného oznámení je záměr „II/281 – Sobotka – přeložka silnice“.  

Jedná se o záměr dle přílohy č.1, kategorie II, bod  9.1 Novostavby, rozšiřování a přeložky 
silnic všech tříd a místních komunikací I. a II. třídy (záměry neuvedené v kategorii I), kde 
příslušným úřadem pro proces posuzování vlivů na životní prostředí je Krajský úřad 
Královéhradeckého kraje. 

Situace záměru je patrná z přílohy předkládaného oznámení. 

Stávající silnice II/281 je vedena od Mladějova přes náměstí v Sobotce, tedy přes centrum 
města, které je součástí památkově chráněného území a dále přes úrovňový přejezd trati ČD 
na stávající úrovňovou křižovatku se silnicí I/16 a ve směru na Dolní Bousov. Tato křižovatka 
má šikmý úhel křížení a silnice I/16 má směrem k Jičínu omezený rozhled z důvodu 
nadjezdu trati ČD. Dochází zde k častým dopravním nehodám, v minulých letech zde byl 
zrealizován podchod pro pěší, problém střetu odbočujících vozidel zde ale zůstal. 

V roce 2005 byla vypracována a následně schválena změna č.2 územního plánu sídelního 
útvaru Sobotka, Staňkova Lhota, Osek. Do této změny byla zapracována přeložka silnice 
II/281 v Sobotce a to dle výsledné varianty ze studie zpracované Projektservisem Jičín s.r.o. 
v roce 2000. Účelem studie bylo upřesnění návrhu trasy přeložky silnice II/281 – Čálovické 
spojky a řešení mimoúrovňové křižovatky silnic I/16 a II/281 a dále úrovňové řešení 
křižovatky silnic II/281 a III/2807 u základní školy. 

Účelem stavby je provedení takových stavebních úprav, které zajistí zlepšení stávajícího 
stavu a zlepší bezpečnost silniční dopravy.  

Přeložka je navržena ve střední úrovni východního svahu sobotecké kotliny v úrovni terénu 
311-314 m.n.m. Mimoúrovňová křižovatka je v prostoru stávající zemědělské půdy. 
Navrhované parametry komunikací:  
§ přeložka silnice II/281 je řešena v kategorii MO2 – 11/8/40 (šířka 7m mezi obrubníky  + 

chodníky a´ 2m) – dle ČSN 736110 
§ připojovací a odbočovací pruhy silnice I/16 – šířka 3,5m 
§ obousměrné větvě MÚK – šířka jízdních pruhů 2 x 3,0m + rozšíření 
     jednosměrné větve MÚK – jízdní pruh 1 x 5,5m + rozšíření 

Křižovatka silnice I/16 a přeložky II/281 je navržena jako deltovitá mimoúrovňová křižovatka 
odsunutá od stávajícího křížení k východu – dle varianty C  ze studie zahrnutá do změny č.2 
ÚPSÚ Sobotky.  

Přeložka II/281 od této křižovatky pokračuje podjezdem silnice I/16 na stávající Spyšovskou 
ulici, kde je pro napojení větve V3 a Průběžné ulice navržena průsečná křižovatka. 

Mezi touto křižovatkou a křižovatkou se silnicí III/2807 (Jičínskou ulicí) je vedena přeložka 
II/281 po stávající Spyšovské ulici, která se přestaví – nová konstrukce vozovky a 
rekonstrukce a doplnění chodníků. Nová křižovatka silnice II/281 a III/2807 je navržena jako 
malá okružní křižovatka vnějšího průměru D=25m, tak aby zásah do okolních pozemků byl 
co nejmenší. 

Dále trasa pokračuje po stávající místní komunikaci a navazující cestě podél oplocení školy 
a sportovního areálu. Na stávající silnici II/281 je napojena úrovňovou křižovatkou tvaru T. 
Hlavní směr je po přeložce II/281. Silnice III/0166a, která je nyní napojena úrovňově přímo 
na silnici I/16 se napojí pomocí krátké přeložky do nové MÚK na konci křižovatkové větve 
V1, kde začíná přeložka II/281. 

Křížení silnice III/2807 s přeložkou II/281 je navrženo pomocí malé okružní křižovatky. 
Stávající 4 ulice, které  jsou nyní napojeny do stávající Spyšovské ulice se opět napojí i na 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 98

přeložku II/281, která jde v trase Spyšovské ulice. Napojení je úrovňové pomocí křižovatek 
tvaru T. Stejně bude zachováno i napojení stávajících vjezdů k sousedící výstavbě , kde se 
vjezd bude řešit buď přes přerušený chodník, nebo přes snížený obrubník a zpevněný 
chodník.  

Dle požadavku uplatněném na pracovním výboru dojde k fyzickému oddělení hranice 
silničního pozemku podél připojovacího pruhu křižovatkové větve V3 v rozsahu staré čerpací 
stanice pohonných hmot, která již není již několik let v provozu. Napojení pozemku bude 
umožněno ze stávající Spyšovské ulice, která bude ukončena před silnicí I/16. 

Stavba je  rozdělena na následující stavební objekty: 
Stavební objekt č. Název      Budoucí správce 
 010   Příprava území 
 100   Přeložka silnice II/281    SÚS KHK 
 101   MÚK II/281 a I/16    ŘSD ČR 
 102   Přeložka III/0166a    SÚS KHK 
 103   Chodníky     Město Sobotka 
 104   Dopravně inž. opatření    SÚS 
 200   Mostní objekt na I/16    ŘSD ČR  
 300   Dešťová kanalizace MÚK   ŘSD ČR 
 301   Dešťová kanalizace II/281   SÚS KHK 
         302    Přeložky vodovodu     VOS a.s. Jičín 
         303    Splašková kanalizace     VOS a.s. Jičín 
       400   Přeložka telekomunik. vedení   Telefonica O2 
       401   Veřejné osvětlení a MR    Město Sobotka 
      402   Přeložky el. vedení NN    ČEZ Distribuce 
      403   Úpravy vrchního vedení 35kV   ČEZ Distribuce 
           404   Úpravy na STL plynovodu   STP MB 
      700   Protihluková opatření – okna   SÚS 
      701   Protihluková opatření – stěny    SÚS 
      800                           Rekultivace staré silnice III/0166a  SÚS (Město) 
      801   Sadové úpravy     ŘSD 
     802   Sadové úpravy     SÚS 

Rozsah zemních a stavebních prací lze označit za významný. Případnou sekundární 
prašnost lze technicky eliminovat. Pro minimalizaci negativních vlivů jsou formulována 
v oznámení formulována odpovídající doporučení. 

Vyhodnocení velikosti a významnosti vlivu v etapě výstavby bude součástí další projektové 
přípravy. V době vypracování překládaného oznámení nebylo k dispozici POV stavby, tudíž 
nejsou informace o předpokládaném průběhu výstavby a nasazení stavební techniky. Je 
proto nezbytné se touto problematikou zabývat až po vypracování POV stavby v rámci další 
projektové přípravy. V této souvislosti je formulováno pro další projektovou přípravu 
formulováno odpovídající doporučení. 

Posuzovaný záměr bude představovat provoz liniových zdrojů hluku. Pro posouzení velikosti 
a významnosti vlivů na akustickou situaci v území byla vypracována akustická studie, 
vyhodnocující provoz navrhované přeložky II/281. 
Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl řešen ve variantách porovnávajících stávající a 
očekávanou imisní situaci  v zájmovém území. 

Výpočet imisní zátěže byl  řešen v výpočtové čtvercové síti o kroku 25 m, která představuje 
celkem 1681 výpočtových bodů (1 – 1681). Výpočet byl dále rozšířen o 5 výpočtových bodů  
mimo výpočtovou síť (2001 - 2005), které jsou dokladovány v příslušné části předkládané 
rozptylové studie.  

Ve výpočtu z liniových zdrojů emisí byly použity pro vyhodnocení příspěvků z dopravy emisní 
faktory pro rok 2006 dle programu MEFA v. 02 (Mobilní Emisní Faktory, verze 2006). 
Program byl vytvořen autorským kolektivem pracovníků VŠCHT Praha, ATEM a 
DINPROJEKT. Použité výpočetní vztahy vycházejí z dostupných informací a reflektují 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 99

současný stav znalostí o této problematice. Při konstrukci modelu byla zvolena cesta použití 
již získaných a ověřených emisních dat vozidel z řady testů v zemích EU. Jako výchozí 
podklad byla využita databáze HBEFA -„Handbook Emission Factors for Road Transport“, 
která představuje oficiální datový podklad pro výpočet emisí z dopravy ve Spolkové 
republice Německo, ve Švýcarsku a v Rakousku. Získané údaje byly dále doplněny s 
využitím dalších zahraničních metodik (CORINAIR, COPERT) a zejména výsledků emisních 
testů charakteristických zástupců vozového parku ČR.  

K výpočtu použitý produkt SYMOS 97 v 2006 je programový systém pro  modelování  
znečištění ovzduší, který již zohledňuje platné imisní limity dané stávající legislativou 
v oblasti ochrany ovzduší. V následující sumarizační tabulce jsou uvedeny výsledky výpočtů, 
zohledňující ve výpočtové síti a u bodů mimo výpočtovou síť nejnižší a nejvyšší vypočtené 
koncentrace sledovaných znečišťujících látek v jednotlivých řešených variantách (µg.m-3 ): 

body sítě body mimo síť 
varianta znečišťující látka min max mim max 

NO2  - Aritmetický průměr /1 rok(µg.m-3) 0,034054 0,198710 0,074432 0,103280 
NO2 - Aritmetický průměr /1 hod (µg.m-3) 0,526566 7,147680 1,773334 2,512428 
PM10  -  Aritmetický průměr /1 rok (µg.m-3) 0,006811 0,039742 0,014886 0,020656 
PM10  -  Aritmetický průměr /24 hod (µg.m-3)  0,105313 1,429536 0,354667 0,502486 
CO  - Maximální denní klouzavý aritmetický průměr/8hod 62,661354 850,573920 211,026746 298,978932 

Varianta 0 Benzen  -  Aritmetický průměr /1 rok (µg.m-3) 0,001966 0,014300 0,004740 0,006762 
NO2  -  Aritmetický průměr /1 rok (µg.m-3) 0,037800 0,220568 0,082620 0,114641 
NO2   - Aritmetický průměr /1 hod (µg.m-3) 0,584488 7,933925 1,968401 2,788795 
PM10   - Aritmetický průměr /1 rok (µg.m-3) 0,007560 0,044114 0,016524 0,022928 
PM10   - Aritmetický průměr /24 hod (µg.m-3) 0,116898 1,586785 0,393680 0,557759 
CO -  Maximální denní klouzavý aritmetický průměr/8hod 69,554103 944,137051 234,239688 331,866615 

Varianta 1  Benzen  - Aritmetický průměr /1 rok (µg.m-3) 0,002222 0,016159 0,005356 0,007641 

Uvedené vypočtené příspěvky lze označit za malé a málo významné. S etapou 
provozu souvisí pouze vznik srážkových vod ze zpevněných ploch.  
Z bilancí uvedených v předcházející části předkládaného oznámení vyplývají 
následující údaje: 

 plocha koeficient red. plocha intenzita koeficient odtok (l(s) 
komunikace 10 050 0,80 8 040 213 0,0001 171,2 
       
ostatní plochy a zeleň 27 505 0,10 2 750 213 0,0001 58,5 
       
celkem 37 555  10 790   229,7 

Vzhledem k významnému nárůstu povrchového odtoku je nutno realizovat technická 
opatření umožňující zadržení přívalového deště a tím i následně zpomalení odtoku 
z posuzovaného území. V současné době jsou pozemky, které budou dotčeny výstavbou 
MÚK, zemědělsky využívány. Povrchový odtok před stavebními úpravami představuje 
množství 58,5 l.s-1. Toto množství nesmí být dle správce toku (ZVHS) překročeno. 

Při výpočtu retenčního objemu byly použity následující vstupy: 

Ø srážka: 229,7 l/s 
Ø délka trvání srážky: 15 minut 
Ø maximální stávající povolený odtok: 60 l/s 

Objem srážky pro kritický déšť periodicity 10 roků, doba trvání 15 minut (900 s) 
V = 900 (s) x 229,7 (l.s-1) = 206,8 m3 

Odtok z retenční nádrže při dešti: 
V = 900 (s) x 60,0 (l.s-1) = 54 m3 

Při maximálním povoleném odtoku 60,0 l.s-1 je nutno vytvořit minimální retenční objem 
153m3. 

 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 100

Minimální retenční objem   – 153  m3 
Kalový prostor (10%)    – 15,3 m3 
Maximální retenční objem   – 168  m3 

V úseku mezi šachty Š2 a Š3 je vložena trubní retence ze železobetonových trub DN 1200  
v celkové délce cca 75 m. Pro dosažení dostatečného retenčního objemu bude toto potrubí 
zdvojeno a na obou koncích vybaveno atypickými šachtami z monolitického železobetonu 
vnitřního půdorysu cca 2,0 m x 4,0 m. Na odtoku ze šachty Š2 bude osazeno kapacitní 
potrubí z kameninových trub DN 300 s průtočnou kapacitou cca 60 l.s-1. Vody ze 
zpevněných ploch samotné přeložky budou odváděny do kanalizace kanalizačními vpustěmi 
dle popisu prezentovaného v úvodní části předkládaného oznámení. 

Vzhledem k charakteru stavby zejména v rámci stavby mimoúrovňové křižovatky, jejíž 
stavební popis je uveden v úvodní části předkládaného oznámení, byl vypracován 
hydrogeologický posudek, který je samostatnou přílohou předkládaného oznámení. 

Cílem hydrogeologického posouzení bylo vyhodnotit místní hydrogeologické poměry a 
posoudit jejich změny a ovlivnění okolních zdrojů vody vlivem projektované přeložky silnice 
II/281, zejména pak mimoúrovňového křížení se zářezem hloubky 7 m.  

Přeložka silnice v úseku 0,036 – 1,060 vedená Spyšovskou ulicí a od křižovatky s Jičínskou 
ulicí místní komunikací až po stávající II/281 (dále jen OK) má niveletu v celé délce při 
terénu. Hladina vody v dokumentovaných bodech v tomto úseku byla zjištěna v úrovni 2,2 m 
pod terénem a hlouběji. Lze tedy předpokládat, že v tomto úseku nebude podzemní voda 
plánovanou stavbou ovlivněna. 

Mimoúrovňové křížení (dále MÚK) se nachází v prostoru, kterým probíhá starý erozní zářez, 
kde úroveň poloskalního podloží klesá z obvyklých 4 – 6 m pod terénem až na hodnotu cca 
11 m pod stávajícím terénem. Výplň tohoto zářezu tvoří zeminy, které jsou již od hloubky cca 
2 m pod terénem nesouvisle zvodnělé. Zářezy MÚK s niveletou až více než 6 m pod úrovní 
stávajícího terénu tak budou z části zasahovat pod stávající hladinou kvartérního zvodnění a 
budou jej drenovat. Navíc v nejnižším místě zářezů (302,3 – 302,7) předpokládá provedený 
IG průzkum jejich odvodnění až do hloubky asi 2 m pod niveletu.  

V blízkém okolí MÚK bylo zdokumentováno 6 domovních studní, které by vzhledem ke své 
poloze mohly být potenciálně zářezem ovlivněny.  Situace studní je patrná 
z hydrogeologického průzkumu, který je přílohou předkládaného oznámení. 

Studny S1 až S5 se již nacházejí mimo výše uvedený starý erozní zářez. Vzhledem 
k předpokládaným hloubkám horninového podloží v posuzovaném prostoru pochází voda ve 
studnách S1 až S5 pravděpodobně z mírně napjaté zvodně přípovrchové zóny podložních 
vápenatých jílovců.  Tato zvodeň je od nesouvislých zvodní kvartérních zemin oddělena 
vrstvou zvětralinových jílů a v daném prostoru mezi sebou pravděpodobně nekomunikují. 
Proto lze předpokládat, že drenážní účinek zářezů MÚK, které odvodňují pouze kvartérní 
zvodeň, nebude mít na tyto studny vliv. 

Pouze studna S6 se nachází již prostoru starého erozního zářezu a při své hloubce 5,6 m 
zasahuje  pouze do kvartérních sedimentů a využívá tak zvodeň, která může být zářezem 
MÚK ovlivněna.  Předpokládanou hladinu podzemní vody protne niveleta v zářezu cca 35 m 
od studny S6 (směrem šikmo proti svahu), nejnižší bod nivelety je pak ve vzdálenosti cca 
110 m ve směru vrstevnice. V obdobných zeminách a horninách se však dosahy depresních 
kuželů pohybují maximálně v prvních desítkách metrů. Přičteme-li možnost, že se zde 
nejedná o jednu, ale o více nesouvisejících zvodní, čemuž nasvědčují značně rozdílné 
hladiny ve vrtech J1, J2 a J3 a studni S6, je pravděpodobné, že případné ovlivnění studny 
S6 bude pouze bezvýznamné a zanedbatelné.  

Záměr nevyžaduje  dočasný ani trvalý zábor PUPFL. Dle předaných podkladů s realizací 
záměru souvisí dočasný zábor ZPF, který je specifikován v příslušné části předkládaného 
oznámení. Záměr dále vyžaduje trvalý zábor ZPF v následujícím rozsahu s charakterizací 
BPEJ: 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 101

Katastrální území Sobotka     
K.N. Výměra m2 BPEJ Druh zábor m2 

1196/19 32027 51010 orná půda    1503 
1196/18 3182 51010 orná půda       38 
1196/37 17646 51010 orná půda         1 
1196/15 582 51010 orná půda     120 
1169/2 931 51010 trvalý travní porost       82 
1169/4 47 51010 trvalý travní porost       25 
1172/47 87 51010 trvalý travní porost       87 
618/35 686 51000 orná půda       51 
618/1 27112 51000 orná půda 10895 

  51000 orná půda - ochranný pás zeleně   2 571 
618/75 79067 51010 orná půda 14650 

  51010 orná půda - ochranný pás zeleně  2 790 
618/72 7391 51010 orná půda       28 

Veškeré nároky na pozemky v kategorii ZPF jsou dle výpisu z katastru nemovitostí a 
pozemků vedeny v  BPEJ: 5.10.10., 5.10.00, což představuje v obou BPEJ třídu ochrany I. 

V uvedeném případě se jedná o třídu  ochrany I., kam jsou zařazeny bonitně nejcennější 
půdy v jednotlivých klimatických regionech, převážně v plochách rovinných nebo jen mírně 
sklonitých, které je možno odejmout ze zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to 
převážně na záměry související s obnovou ekologické stability krajiny, případně pro liniové 
stavby zásadního významu. 

Pro navrhované mimoúrovňové křížení v rámci předkládaného záměru byl zpracován 
předběžný inženýrsko-geologický průzkum, který je doložen jako samostatná příloha 
předkládaného oznámení. 

Ze závěrů předběžného inženýrsko-geologického průzkumu vyplývá, že inženýrsko-
geologické poměry v místě zářezů mimoúrovňového křížení jsou  výrazně složité. Pod 
rovným terénem je starý, 10 m hluboký zářez bočního údolí. Zeminy jeho výplně jsou ze 
strany svahu pod vlivem mělké podzemní vody, což zvláště v hloubce 7-9 m představuje 
významně nepříznivé geotechnické podmínky stavby. Proto se pro dostatečnou bezpečnost 
svahů v zářezech od hloubky 6m předběžně předpokládá jejich konstrukční zajištění 
kotvením nebo kombinací sesvahovaní s nižší, a hlubině založenou, gravitační opěrnou 
stěnou. 

V nejnižším místě zářezů (302,3 – 302,7 m.n m.) může pod plání komunikace vzniknout 
potřeba provedení celoplošné hlubinné konsolidace (krátké štěrkopískové piloty apod.), pro 
snížení saturace velmi měkké zeminy a k uvolnění náporového pórového tlaku v aktivní 
hloubce komunikace. Potřeba odvodnění předběžně vychází asi do hloubky 2 m pod niveletu 
a v délce úseku km 0,480 – 0,525. 

Od hloubky cca 2 m budou zářezy v zóně zvýšené vlhkosti a lokálních průsaků vody. Budou 
zde proto podmínky pro tvorbu půdního ledu v mrazových obdobích. Vzniká zde v čele 
promrznutí (0,7 m – 1,0 m pod povrchem zářezů) a je příčinou ztekucování a stékání zemin 
v pomrazovém období. Proti možnosti takových destrukcí by povrch spodní částí zářezů od 
hloubky 2 – 3 m měl být navržen jako zpevněný. 

Součástí stavby  bude hluboký příkop pro odvedení vody ze zářezů MÚK. Celý bude 
v plastickém jílu a jeho hlubokou část bude možno otevřít jen jako zapaženou. 

Realizace záměru nenarušuje žádné ložisko nerostných surovin ani dobývací prostor. 
K ovlivnění horninového prostředí nedojde. Vliv lze označit za nulový. 

Ve vztahu ke všem výše uvedených skutečnostem je pro další projektovou přípravu záměru 
formulováno odpovídající doporučení. 

Realizací posuzovaného záměru dojde k trvalé  změně habitatu prostředí tím, že část 
současného bylinotravního pokryvu bude nahrazena zpevněnými plochami.  

V kontextu dotčení druhové skladby rostlin lze konstatovat, že nebudou dotčeny prostory 
známých výskytů zvláště chráněných druhů rostlin. Ve vztahu k dotčení druhové rozmanitosti 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 102

je možno konstatovat,  že se záměr dotkne stanoviště běžných druhů rostlin, které jsou zcela 
hojné na řadě analogických ploch v okolí, lokalita sama nepředstavuje prostor výskytu 
reprezentativních či unikátních fytocenóz. Uvedené vlivy je možno v daném kontextu 
pokládat za mírně nepříznivé, trvalé, ale málo významné.  

S výjimkou důsledné rekultivace pozemků, dotčených stavebními pracemi, vlivy na floru 
nevyžadují žádná další specifická opatření. Vliv lze označit za malý a málo významný. 

Trasa úpravy silnice se nachází na východním okraji města Sobotky v ulici Spyšovské. 
Severně od křižovatky ulic Na Benešově a Jičínské se nachází po východní straně cesty 
pruh většinou krátkověkých dřevin s převahou vrb, po západní straně je oplocený areál se 
vzrostlými stromy v parkové úpravě. U bytovky severně od křižovatky je těsně za plotem 
vzrostlý stříbrný smrk. Jižně od křižovatky ulic Na Benešově a Jičínské je u pomníku v 
blízkosti východního okraje vozovky borovice lesní a ve větší vzdálenosti čtyřkmenný akát. 
Jižněji je celkem 12 kulovitých javorů a statný jasan ztepilý. Na západní straně vozovky jsou 
před prodejnou mladší jedle a modřín. Jižně od prodejny podél plotu areálu autodopravy je 
celkem 13 bříz. 

Na základě provedených projektových průzkumů je se záměrem spojeno následující kácení: 
§ podél Spyšovské ulice se musí před čp. 488 – km 0,800 odstranit 3 břízy – jsou těsně vedle 

stávající vozovky, která se zde musí o 1m rozšířit. 

§ pro nový chodník se musí odstranit jeden stříbrný smrk profilu 0,3m za čp. 267 
§ pro nový chodník v okružní křižovatce s musí odstranit v rohu oplocení u školy (proti čp. 267) 

jeden smrk prof. 0,3 m a další jehličnan prof. 0,3 m ( je navíc pod vedením NN ) 

§ dále pro rekultivaci části staré silnice III/0166a se musí odstranit 33ks starých ovocných stromů, 
tak aby bylo možné spojit navazující zemědělské pozemky od MÚK; většinově se jedná o staré a 
poškozené dřeviny 

§ odstranění křovin a náletových stromů u cesty podél oplocení hřiště (cca 109ks prof. do 0,3m). 
Náhradou bude v rámci sadových úprav vysázena nová zeleň – stromy a keře hlavně v prostoru 
nové MÚK – včetně ochranného zeleného pásu 

Posuzovaná lokalita sloužící jako budoucí koridor obchvatu města Sobotka, je liniová trasa 
vedená po současně existujících cestách. Zoologickým průzkum lokality byl zaměřen na 
obratlovce. Bezobratlí živočichové byli odchyceni do nástražných pastí s vnaděním. 
Průzkumem byl zjištěn jediný druh ohroženého živočich a tím je ropucha obecná v kategorii 
ohrožený druh.  Vzhledem k četnosti výskytu (jediný exemplář v blízkosti cesty u školy), 
nelze předpokládat negativní vliv na populaci druhu realizací záměru. Vzhledem 
k nepřítomnosti souvislých vodních ploch vhodných jako trdliště není nepředpokládán jarní 
usměrněný tah tohoto druhu přes navrhovanou komunikaci.  

Drobnými zemními pracemi budou likvidovány některé  populace epigeického hmyzu a 
drobných hlodavců, vázaných  na dané území, tyto druhy jsou však zastoupeny na 
analogických lokalitách v okolí v hojném počtu.  Pro další projektovou přípravu jsou 
formulována odpovídající doporučení. 

Záměr v navrhované podobě nepředpokládá žádný zásah do  lesních porostů.  Vliv 
nenastává. 
Vzhledem ke skutečnosti, že konečné řešení znamená vypouštění srážkových vod  do 
vodoteče, nelze vyloučit nutnost závazného stanoviska orgánu ochrany přírody k zásahu do 
významného krajinného prvku ze zákona – vodního toku. Názorem zpracovatele oznámení 
je, že tento souhlas není nutný ve vztahu k vypouštěné srážkové vodě, která nebude 
znamenat ovlivnění toku (pochopitelně při respektování odsouhlasených parametrů 
vypouštěné vody), ale nelze vyloučit, že toto souhlasné stanovisko bude vyžadováno pro 
vlastní řešení napojení vypouštěných srážkových vod do vodoteče. Každopádně je však 
nezbytné vyloučit při budování těchto výústních objektů jakýkoliv zásah do břehových 
porostů vodoteče. V doporučeních předkládaného oznámení  je proto formulováno 
odpovídající doporučení. 



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 103

Zájmové území je mimo kontakt s jakýmkoliv skladebným prvkem ÚSES. Vliv nenastává. 

Záměrem nejsou dotčeny jiné než popsané ekosystémy. Vliv lze označit za malý. 
Významným biologickým vlivem může být ruderalizace území po výstavbě z důvodu, že 
plochy zasažené stavebními pracemi nebudou důsledně rekultivovány. Otevřené plochy jsou 
totiž vystavovány nástupu ruderálních rostlin a jednoletých plevelů, které mohou znamenat i 
ovlivnění druhové skladby okolních fytocenóz nežádoucí sukcesí.  

Zájmové území záměru není v kontaktu s žádnou zařazenou (evidovanou) evropsky 
významnou lokalitou národního seznamu soustavy NATURA 2000, ve smyslu vymezení dle 
§§ 45a až 45d zák. č. 218/2004 Sb., proto tento vliv nenastává. 

Širší zájmové území má urbanizovaný až zemědělský charakter s potlačenou přírodní 
hodnotou. Přírodní hodnotu místa krajinného rázu lze hodnotit jako průměrnou. 

V zájmovém území se nenachází  žádné  hodnotné  kulturní  a historické  dominanty  krajiny 
- stávající podnikatelské objekty předurčují stávající charakter zájmového území z hlediska 
jeho urbanizovaného charakteru.   

Pro posouzení vlivu stavby navrhovaného záměru na krajinný ráz a estetické parametry 
území je podstatné hodnotit posuzovaný záměr v kontextu určujících faktorů krajinného rázu  

Vlivy na ostatní složky životního prostředí v rámci posuzovaného záměru lze označit za malé 
a málo významné.  



II/281 – Sobotka – přeložka silnice 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb., v  platném znění  

 

 104

H. PŘÍLOHY  

1) Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 
dokumentace a vyjádření Krajského úřadu ve vztahu k NATURA dle § 45i zákona 
č.114/92 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

2) Situace stavby 
3) Geologický průzkum 
4) Hydrogeologický průzkum 
5) Hluková studie 
6) Rozptylová studie 
7) Hodnocení vlivů na veřejné zdraví 

 
 
 

zpracovatel oznámení:  
RNDr. Tomáš Bajer, CSc.  
ECO-ENVI-CONSULT 
Sladkovského 111                   Dubinská 720 
506 01 Jičín                                                                            530 12 Pardubice          
 IČO: 42921082 
 DIČ: CZ6002271825 
 tel.:  466260219 
  603483099 
  493523256 
 fax:  466260219 
 e-mail: tomas.bajer@wo.cz 
 
 
Spolupráce: 
Ing. Martin Šára 
RNDr. Jiří Veselý 
MUDr. Bohumil Havel 
Ing. Jana Bajerová 
RNDr. Vladimír Faltys 
 
Datum zpracování oznámení: 27.12. 2007 
 
 
 

Podpis zpracovatele oznámení:   
 

 

mailto:tomas.bajer@wo.cz

